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Vreme relativ frumoasã

ai mulţi oficiali, dar şi specialişti ai Uniunii Europene ne
spun de vreo doi ani încoace că România va redeveni
grânarul Europei. Avem un pământ binecuvântat de

Dumnezeu. Ca dovadă, interesul străinilor pentru el şi e suficient
să amintim vânzarea AGROGAL către un italian. Cu alte cuvinte,
avem condiţii naturale dintre cele mai bune pentru agricultură, teren
clasa I. Ei şi?

Mai ţineţi minte bancul acela cu ciobanul din vârful dealului
întrebat de drumul spre Braşov în vreo şase limbi şi care n-a ştiut
să răspundă. Un alt cioban se minuna de câte limbi ştia turistul
respectiv, iar primul i-a răspuns: şi la ce i-a folosit? Pentru că, dacă
tot vorbim de posibilităţile noastre fantastice pentru agricultură,
vine informaţia care ne spune că în primele şase luni ale acestui
an, deficitul comercial cu produse agricole a atins cifra de 620,6
milioane euro! Am importat de 848,2 milioane euro, depăşind cu
vreo 200 de milioane importurile de anul trecut, din aceeaşi perioadă.
Atenţie la ce am importat: banane, citrice, cafea, condimente, orez,
ulei de palmier, de măsline, de cacao, şi acum urmează bomba -
grâu, porumb, orz, malţ, zahăr, conserve de legume şi fructe. E
posibil? vă veţi întreba. Uite că e. Că unele produse nu le avem, gen
portocale şi măsline - e normal să le importăm. Dar grâul?

Ei, povestea grâului e de nepovestit. Mai întâi, câţiva ani la rând
nu s-a făcut grâu în România. Deficit de producţie mare. Dar anul
acesta s-a făcut din belşug. O producţie de 4.000 de kg la hectar
a devenit banală. Guvernul şi-a bătut joc de producători anunţând
un preţ de referinţă de 5.500 de lei pe kilogram. Preţ de referinţă,
auzi! Cine să ţină cont de el? Samsarii şi negustorii au avut altă
părere şi au început jecmăneala: sub 5.000 de lei şi chiar sub 4.000
de lei la kilogram. Pentru că producătorul care a riscat şi pe care l-
au trecut toate apele ca să cultive grâul nu are unde să-l depoziteze
iar comercianţii deţin aceste silozuri, acesta e obligat să vândă la
un preţ de batjocură. Dar asta nu ar fi nimic, la rândul său, Guvernul
a dat liber la importuri. Ucraina a făcut producţie dublă de grâu,
acolo mafia stăpâneşte şi comerţul cu cereale şi preţul grâului
adus în România e incredibil de mic. Aşa că grâul românesc e pe
punctul să dispară. Mai bine să dăm euro decât să dăm lei, nu-i
aşa?

Povestea grâului este simptomatică pentru agricultura
românească. În şase luni am cheltuit aproape 55 de milioane de
euro pentru a importa 49.000 de tone de carne de porc. Aproape
30 de milioane de euro am dat pe 48.000 de tone de carne de
pasăre. Unde-i Avicola din Galaţi? Ce soartă a avut Abatorul de la
Şendreni? Alte 30 de milioane de euro am dat pe importul a 196.000
de tone de zahăr. Mai cultivă cineva sfeclă de zahăr la noi? Din 36
de fabrici de zahăr au mai rămas doar şase nedemolate, iar din
astea funcţionează trei sau patru. Mai bine să dăm milioane de
euro decât să cultivăm noi sfecla. Oare cine a gândit aşa şi de ce?

Urmează întrebarea: cât vom mai cheltui până la sfârşitul anului
pentru importul de produse agroalimentare? Pentru că vin
sărbătorile de Crăciun şi atunci, cu siguranţă, importul se va dubla.
Toată povestea asta tristă e departe de a se fi încheiat. Avem
negocieri cu Uniunea Europeană. Cu ce rezultate  e greu de apreciat.
Singura întrebare cinstită la care răspunsul va trebui să-l dea clasa
politică e următoarea: dezastrul din agricultură a fost programat
sau nu? De căutat vinovaţi nu e cazul. Când ai un preţ de referinţă
care nu e luat în calcul nici de... curci, te descalifici ca autoritate. E
vorba de neştiinţă? E vorba de interes atât de mare încât cel naţional
nu mai contează? Povestea grâului românesc, pe lângă faptul că e
tristă, are şi consecinţe dramatice!

Din cinci nave intrate ieri pe Dunărea
maritimă, două au rămas la Sulina şi
înregistrau ieri întârzieri de mai multe
ore, întrucât AFDJ nu dispunea de
numărul de piloţi necesar,  se  arată
într-un comunicat al Sindicatului Piloţilor
Maritimi. Prejudiciile pentru întârzierea
celor două nave, “Tan Trader” cu
destinaţia Galaţi şi “Mulungisi”, navă
frigorifică cu destinaţia Tulcea, ar putea
fi suportate de statul român, se
atenţionează în document. Sindicatul
Piloţilor mai informează că în cursul
dimineţii de ieri a plecat din Galaţi către
Bara Sulina o navă maritimă, tanc
petrolier, în probe de mare, “care are la
bord un pilot fără nici un fel de
experienţă în exercitarea acestei
profesii, existând pericolul eşuării sau

Dramatismul
poveºtii
grâului românesc

INCREDIBIL

LUPUL, PAZNIC
LA ISPAT
SIDEX?
n În lupta cu mafia furturilor din combinat a fost
reþinut însuºi directorul general al firmei de pazã
WBC, Constantin Ghimpu

LA ZI P.
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LOCUINÞE

PE DUNÃRE,

Rãzboiul piloþilor
continuã

coliziunii cu alte nave”.
Cei 73 de piloţi  ai World Pilot

Services s-au angajat într-un “război al
nervilor” cu conducerea AFDJ Galaţi din
cauză că nu s-a ajuns la un acord
comun de concesionare sau asociere
în vederea asigurării pilotajului pe
Dunăre. AFDJ Galaţi a trecut la
constituirea unui nou corp de piloţi în
cadrul instituţiei, iar afirmaţiile privitoare
la calitatea profesională a noilor angajaţi
făcute de piloţii de la World Pilot
Services sunt considerate tenden-
ţioase. AFDJ Galaţi a făcut un anunţ
public prin care, până pe 9 august, sunt
aşteptate oferte privind o eventuală
colaborare cu firme private în ceea ce
priveşte pilotajul.
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n Pe acoperiºul blocului LC4 din Mazepa II a început construcþia unei mansarde n Prilej
tocmai bun de disputã, cãci nu toþi proprietarii au fost de acord cu lucrarea n Oamenii se tem
cã blocul s-ar putea prãbuºi în orice clipã sub greutatea etajului suplimentar

Foto : COSTEL CRÂNGAN
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PROIECT
Licitaþii pe locurile de parcare

CU “CORNUL ºI LAPTELE”
pe masã Ieri a avut loc preselecþia

firmelor care vor participa
la licitaþia electronicã pentru
desemnarea furnizorilor

PREÞURI
Luna ºi
scumpirea
Populaþia
suportã,
de la 1 august,
un nou val
de scumpiri

AFLÃM
de la Primãria
municipiului
Galaþi
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OMENIE Gãlãþenii îi ajutã
pe sinistraþii din Agãº

MILIOANELE
“Vieþii libere”

AVATARURILE
unui consumator
normal

FURT
Cioban, atras
de celulare LA
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DE LA
URGENÞE
Cu scuterul
la spital
Musafirul din
toiul nopþii

UN
BÃRBAT DIN
NICOREºTI
Bãtut de poliþiºtii
din comunã
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PASIUNI

Angela Baciu
scrie haiku
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ªedinþa de debut
n Oameni noi în funcþii vechi
n “Bâlbe” de început de drum

CONSILIUL JUDEÞULUI
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PIETONII
ºi problemele lor

SEMNAL
Parcare...
forestierã

Ei au nevoie
ºi de marcaje,
nu numai de
amenzi!
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 La Spitalul de Boli Infecţioase Galaţi
a fost internat un bărbat care prezintă
simptome similare meningitei purulente
bacteriene. Pacientul este Mircea
Paraschiv, în vârstă de 47 de ani,

VENITURI

Pragul minim
de impozitare
va scãdea de la
18 la 14 la sutã

Pragul minim de impozitare a veniturilor
persoanelor va scădea de la 18 la 14 la sută începând
de la 1 ianuarie 2005, iar contribuţiile sociale se vor
reduce cu două puncte procentuale, a anunţat,
vineri, premierul Adrian Năstase. ACTUAL P.

2

LA GALAÞI,

Caz de meningitã purulentã bacterianã
originar din comuna gălăţeană
Măstăcani.  Iniţial, omul a fost dus la
Spitalul Judeţean Galaţi de unde i s-a
făcut trimitere la Spitalul de Boli
Infecţioase. Bărbatul a fost izolat şi  i

s-au recoltat probe biologice, după care
i s-a pus diagnosticul prezumtiv de
meningită cu meningococ. Direcţia de
Medicină Preventivă Galaţi a luat deja
măsurile specifice, iar restul

persoanelor care au luat contact cu
Mircea Paraschiv se află în prezent sub
tratament profilactic. În luna aprilie a
acestui an, la Galaţi s-a mai înregistrat
un astfel de caz.

Foto: S. PANÃ
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Primarul Emil Boc a decis să
suspende semnarea unui contract cu
Va Tech Elin EBG, în valoare de aproape
7 milioane de euro, după ce “Ziarul
Clujeanului” a semnalat că firma
austriacă nu a participat la licitaţia
pentru iluminatul public al Clujului.

“Este adevărat că existau negocieri
cu firma austriacă, dar pot să vă asigur
că nu voi semna nici un contract cât
timp există suspiciuni serioase asupra

legalităţii acestuia”, a declarat Emil Boc
pentru cotidianul citat.

Suspiciunile privind contractul au la
bază inexistenţa sau ascunderea
actelor referitoare la organizarea unei
licitaţii publice pentru gestionarea
serviciului public de iluminat stradal.

Peste patru sute de familii din
România au solicitat aprobare pentru
înfierea unui copil, iar numărul cererilor
este în creştere faţă de 2003,  în condiţiile
în care 1.079 de micuţi erau, deja, la
sfârşitul lunii mai, încredinţaţi în vederea
adopţiei, urmând ca în trei luni să aibă
propriul cămin. Declaraţia a fost făcută,
vineri, într-o conferinţă de presă, de
Gabriela Coman, preşedintele Autorităţii
Naţionale pentru Protecţia Copilului şi
Adopţie, care a precizat că în evidenţele
insituţiei pe care o conduce erau, la
nivelul lunii mai, aproximativ şase mii de

copii adoptabili. Statisticile ANPCA arată
că din 2000, anul în care au fost
înregistrate 3.035 adopţii internaţionale
(cel mai mare număr din 1997 şi până în
2000) şi numai 1.291 naţionale, numărul
copiilor înfiaţi în stăinătate a scăzut în
beneficiul familiilor româneşti. Astfel,  în
2001 au fost înregistrate 1.521 adopţii
internaţionale şi 1.274 naţionale, în
2002- 407 internaţionale şi 1.346
naţionale, în 2003 - 279 internaţionale
şi 1.383 naţionale, iar în 2004, până în
luna mai, au fost înregistrate 200 adopţii
internaţionale şi 597 naţionale.

garnituri de tren de marfă, staţionată în
zonă. “În total, au deraiat 18 vagoane,
acestea fiind încărcate cu lemne.
Locomotiva trenului aflat în mers a intrat
sub vagoanele staţionate, şase dintre
ele adunându-se unul peste altul.
Mecanicii celor două locomotive (n.r.
Petre Brânaru, Florin Enache şi ajutorul
de mecanic de locomotivă Nicolae Stan)
au reuşit să sară înaintea impactului,
astfel că nu sunt victime umane”, a
spus prefectul. Vagoanele staţionate în
gara Strejeşti erau goale, potrivit
prefectului. Circulaţia a fost întreruptă
în zonă până vineri, ora 4.00. La faţa
locului s-a deplasat o comisie formată
din reprezentanţi ai CFR Marfă, CFR
Infrastructură şi Autoritatea Feroviară
Română  pentru a stabili circumstanţele
în care s-a produs accidentul.

Congresul extraordinar al PNŢCD va
decide, astăzi, asupra alegerii unui nou
preşedinte al partidului, respectiv
Gheorghe Ciuhandu, precum şi noua
componenţă a Biroului Naţional de
Conducere şi a Delegaţiei Permanente
Naţionale, în formula propusă de
moţiunea acestuia.  La lucrări sunt
prezenţi în jur de 500 de delegaţi, iar
desfăşurarea congresului va fi
prezidată de Ion Caramitru, aşa cum s-a
întâmplat la ultimele două congrese.
Singura moţiune care întruneşte toate
condiţiile statutare este cea depusă de
Gheorghe Ciuhandu, iar titlul acesteia
este “România creştin-democrată. Azi
în Timişoara, mâine-n toată ţara”.

Moţ iunea Ciuhandu propune
schimbări radicale la nivelul actualei
conduceri, fiind redusă componenţa
Biroului Naţional de Conducere (BNC)
la 17 membri, în scopul eficientizării
activităţii acestuia. De asemenea, nume
sonore precum Victor Ciorbea,
Constantin Ticu Dumitrescu, Teodor
Morariu, respectiv cei care au ocupat
funcţiile de preşedinte, vicepreşedinte
şi secretar general, nu se regăsesc în
prima garnitură a PNŢCD.

Congresul extraordinar a fost
convocat după ce preşedintele Victor
Ciorbea ş i-a anunţat demisia,
asumându-şi integral eşecul înregistrat
de partid în alegerile locale din iunie.

Medicii de la Spitalul Judeţean de
Urgenţă Craiova au anunţat, vineri, că
Silvia Burlan, supravieţuitoarea
accidentului provocat de soţ ia
senatorului Adrian Păunescu, vede
perfect cu ambii ochi, după ce iniţial
susţinuseră că fata nu va mai vedea
cu ochiul drept.

Imediat după ce a ieşit din coma de
gradul IV, în care s-a aflat mai bine de
trei zile, Silvia Burlan (15 ani) a fost

supusă mai multor controale medicale
de specialitate, unii dintre doctorii curanţi
afirmând, la două zile după accident,
că aceasta şi-a pierdut complet vederea
la ochiul drept. Medicii au supus-o, joi,
pe Silvia Burlan unui control
oftalmologic amănunţit şi au constatat
că în timpul accidentului nu i-au fost
afectaţi nervii optici. Ei au apreciat că
este foarte probabil ca fata să poată
vedea foarte bine cu ambii ochi.

Senatorul PSD Adrian Păunescu a
rupt tăcerea vineri, declarând că se
simte “linşat” din cauza unor
“contemporani” care doresc încheierea
carierei sale politice, lucru evocat şi
într-o poezie citită la conferinţa sa de
presă privind accidentul provocat de
soţia sa. “De atâta linşaj, s-ar putea să
mă vadă leşinând din picioare şi murind”,
a spus Păunescu, referindu-se la
criticile ce i-au fost aduse de presă şi
prin intermediul presei. “Am fost pur şi
simplu hăituit. De ce trebuia să mă
hăituiţi?”, a declarat senatorul. El a spus
că se prăbuşeşte de pe picioare “de
suferinţă, umilinţă şi remuşcare”. Adrian
Păunescu a spus că nu este vinovat
de tragedie, fiind implicat doar cu numele
şi că se simte solidar fiind vorba de

căsnicia sa şi de copilul său. Senatorul
susţine că nu şi-a vizitat soţia şi fiica la
spital întrucât a făcut “un puseu de
tensiune şi de glicemie”.

El a afirmat că a primit telefoane de
încurajare de la “un lider PSD şi un lider
PNL”, precum ş i de la alţ i
politicieni.Păunescu susţine că este
ţ inta criticilor întrucât “unii
contemporani” doresc ca el să-şi
încheie cariera politică, însă senatorul
afirmă că nu poate fi vorba de aşa ceva,
întrucât el nici măcar nu şi-a început-o.

Soţia lui Adrian Păunescu, Carmen
Păunescu, a produs, sâmbătă, un
accident de circulaţie soldat cu trei morţi
şi o persoană grav rănită, victimele
aflându-se într-un autoturism care
circula regulamentar.

Biroul Executiv Central al PNL a
decis, în şedinţa de vineri, să-l excludă
pe Viorel Cataramă de pe toate listele
parlamentare pentru alegerile generale
din această toamnă, au declarat surse
din cadrul formaţiunii liberale. Liderii PNL
au luat această decizie pe motiv că
imaginea publică a lui Cataramă ar putea
afecta campania electorală a Alianţei
PNL-PD. Aceleaşi surse au precizat că
printre cei care au susţinut această
idee s-a aflat şi liderul PNL, Theodor
Stolojan.  Iniţial, Viorel Cataramă a

figurat pe lista pentru Senat de la
Bucureşti alături de Mona Muscă şi Crin
Antonescu. Ulterior, Cataramă a fost
scos de pe această listă şi plasat pe
primul loc al listei pentru Senat de la
Vaslui, dar el s-a arătat nemulţumit de
această mutare. În locul lui Viorel
Cataramă va candida la Vaslui Valentin
Ionescu, membru supleant în Biroul
Executiv. Membrii BEC au închis listele
parlamentare în toate judeţele urmând
ca sâmbătă acestea să fie validate în
Delegaţia Permanentă.

O patrulă de militari români aflaţi în
Irak a fost atacată, joi noaptea, cu focuri
de pistol mitralieră şi aruncătoare de
grenade AG7, în urma incidentului
neînregistrându-se morţi, răniţi sau
pagube materiale. Potrivit purtătorului
de cuvânt al MApN, locotenent-colonel
Gelaledin Nezir, joi seara în jurul orei
20, pe comunicaţia An Nassiriah - Suq
Ash Shuyuk, o patrulă italiană a fost
atacată de rebelii irakieni. Italienii au
cerut sprijinul militarilor români pentru a
asigura securitatea şoselei respective.
O patrulă românească de 60 de militari
îmbarcaţi pe opt TAB-uri şi transpor-
toare de cercetare s-a deplasat la locul
incidentului şi a fost atacată în jurul orei
3. Infanteriştii români au tras câteva

cartuşe de iluminare, după care au
ripostat cu focuri în direcţia din care
s-a tras, iar atacatorii au dispărut.
Patrula şi-a continuat misiunea şi s-a
întors dimineaţă în tabără, toţi militarii
fiind teferi şi nevătămaţi.

Poliţia militară românească a
acţionat, tot joi noaptea, în oraşul
Nassiriah împreună cu carabinierii
italieni, misiunea fiind îndeplinită cu
succes.

Atacurile au intervenit pe fondul
intensificării violenţelor din regiunea
Nassiriah şi Basra, susţinătorii liderului
radical şiit Moqtada Sadr declarând, joi,
“jihad” împotriva forţelor britanice
staţionate în Basra care au arestat patru
militanţi islamişti.

Premierul Adrian Năstase a anunţat,
vineri, la videoconferinţa cu prefecţii,
că i-a propus lui Radu Duda un loc de
senator pe listele PSD, precizând că îl
apreciază în mod deosebit, indiferent
de titlurile nobiliare  pe care le deţine.
Năstase s-a arătat deranjat de unele
aprecieri făcute de trimişii familiei
princiare germane Hohenzollern la
adresa lui Radu Duda, precizând că atât
el, cât şi Guvernul au o “deosebită
apreciere” faţă de activitatea

desfăşurată de soţul Principesei
Margareta a României. Radu Duda, un
fost actor, a intrat în familia regală în
1996 prin căsătoria cu principesa
Margareta, fiica Regelui Mihai, după
care a primit titlul de principe de
Hohenzollern-Veringen, prin decizia
şefului Casei de Hohenzollern
Sigmaringen (ramura catolică a familiei),
prinţul Friederich.

Titlul, acordat în 1999, este
netransmisibil moştenitorilor săi.

Ministerul Mediului şi Gospodăririi
Apelor va elabora o serie de acte
normative pentru asigurarea fondurilor
necesare începerii de urgenţă a unor
lucrări destinate atenuării efectelor
inundaţiilor care au afectat, în iulie, 17
judeţe, precum şi pentru prevenirea
producerii altor pagube.  Potrivit unui
comunicat al MMGA, este vorba despre
regularizarea cursurilor de apă,
refacerea drumurilor judeţene şi
comunale, lucrări de amenajare a
torenţilor în fondul forestier, refacerea
podurilor şi podeţelor, precum şi a celor

electrice ş i telefonice afectate.
Lucrările vor începe imediat, prin
alocarea de la bugetul de stat a
fondurilor necesare, urmând ca
finalizarea acestora să se realizeze cu
credite obţinute în condiţii avantajoase
- un exemplu în acest sens putându-l
constitui un împrumut de la Banca
Europeană de Investiţii, precizează
sursa citată. Ploile torenţiale, scurgerile
de apă de pe versanţi, torenţii şi ieşirea
din matcă a râurilor mici au provocat, în
cele 17 judeţe, pierderi de vieţi omeneşti
şi pagube importante.

Ambasadorul Statelor Unite la
Bucureşti, Jack Dyer Crouch al II-lea, a
declarat, vineri, la Cluj, că intenţionează
să discute cu Guvernul român despre
problema descentralizării, pe care o
consideră una dintre cele mai
importante teme. Crouch a apreciat că
autorităţile locale sunt cel mai în măsură
să decidă asupra cheltuirii resurselor
financiare. “Guvernul trebuie să lase
locul autorităţilor locale, puterea şi
resursele pentru cheltuirea banilor.

O dată cu controlul local al
autorităţilor şi resurselor, avem şi
responsabilitate locală”, a afirmat

diplomatul american. Pe de altă parte,
ambasadorul SUA a declarat că şi
autorităţ i lor locale le revine o
responsabilitate mare în lupta împotriva
corupţiei, ca şi întregii societăţi. “Trebuie
să aveţi o discuţie publică despre
corupţie şi să admiteţi că există o
problemă şi că trebuie găsite soluţii. Nu
este nevoie de acuze între partidele
politice”, a adăugat Jack Dyer Crouch
al II-lea. Potrivit acestuia, în România
este nevoie de o schimbare a
mentalităţilor pentru a se produce
rezultate din punct de vedere cultural,
social şi economic.

O nouă rectificare bugetară, care
va include peste 11.000 de miliarde de
lei, va fi operată la începutul lunii
septembrie, iar pensiile se vor mări cu
zece la sută de la 1 septembrie, a
anunţat, vineri, premierul Adrian
Năstase. Amintind de discuţiile avute în
ultima perioadă cu delegaţia FMI,
premierul a afirmat că, în acest an, se
aşteaptă o creştere economică reală
de cel puţin 6,5 la sută, nivelul cel mai
înalt de creştere în ultimii 15-20 de ani,
fiind înregistrată şi o creştere a ratei de
colectare la veniturile bugetului

consolidat peste ceea ce fusese iniţial
planificat. Urmare a creării de venituri
suplimentare, se aşteaptă ca în acest
an să existe aproape 20.000 de miliarde
de lei venituri suplimentare la bugetul
consolidat al statului.

Data prevăzută pentru creşterea
pensiilor va fi devansată, o majorare
cu aproximativ 10 la sută urmând să fie
operată începând cu 1 septembrie
2004, în loc de 1 ianuarie 2005. Acest
efort de majorare a pensiilor înseamnă
o cheltuială suplimentară de aproximativ
3.000 de miliarde de lei până la sfârşitul

anului, a precizat Năstase.El a afirmat
totodată că se vor aloca peste 2.200
de miliarde de lei suplimentar domeniului
sănătăţii. Amintind de programul privind
subvenţionarea medicamentelor
compensate pentru pensionari, Năstase
a arătat că Guvernul doreşte ca
această măsură să fie eficientă şi să
nu fie afectată de lipsa medicamentelor.
“Riscăm ca principiul să fie foarte
generos, dar din lipsa medicamentelor
să se creeze un sentiment de
nemulţumire, dacă n-am rezolva o
problemă mai largă, a plăţii pentru

Pragul minim de impozitare a
veniturilor persoanelor va scădea
de la 18 la sută la 14 la sută
începând de la 1 ianuarie 2005, iar
contribuţiile sociale se vor reduce
cu două puncte procentuale, a
anunţat, vineri, premierul Adrian
Năstase, la videoconferinţa cu
prefecţii. “Datorită evoluţiilor econo-
mice ne putem permite să trecem
la un alt model de fiscalitate. În
2005, pe baza evoluţiilor din ultimii
patru ani, ne vom permite o scăde-
re prudentă a impozitării şi un
control atent al veniturilor şi cheltu-
ielilor bugetare ca o premisă
extrem de importantă”, a afirmat
Năstase. Totodată, contribuţiile
sociale vor scădea cu încă două

puncte procentuale, impozitul de
profit va scădea de la 25 la sută în
prezent la 19 la sută, a mai spus
el. Potrivit premierului, se poate
prevedea că de la 1 ianuarie 2005
va exista un nivel de 47 la sută al
contribuţiilor sociale, faţă de 61 la
sută în 2001. Una dintre priorităţile
pentru anii următori va fi scăderea
în continuare a contribuţiilor socia-
le, a mai spus Năstase, apreciind
că aceasta este o temă “chiar mai
importantă decât scăderea pe mai
departe, eventual, a impozitului pe
profit”. Măsurile sunt luate pe
fondul reducerii inflaţiei sub zece
la sută în acest an şi în condiţiile în
care se are loc şi menţinerea
şomajului la un nivel sub şapte la
sută, a mai spus Năstase.

Producþie record
Producţia medie obţinută la cultura grâului în 2004, respectiv 3.800 de kilograme

pe hectar, este cea mai mare producţie reală obţinută în istoria României.

Înlocuire
la
conducerea
CEC

Enache Jiru, fost secretar
de stat în Ministerul Finanţelor,
a fost numit preşedinte al Casei
de Economii şi Consemnaţiuni
(CEC), în locul lui Constantin
Teculescu, acestuia din urmă
oferindu-i-se un post în
diplomaţie, a anunţat, vineri, la
videoconferinţa cu prefecţii,
premierul Adrian Năstase.
“Domnului Teculescu ştiu că i
s-a oferit - şi aş susţine o astfel
de idee - un post în diplomaţie”,
a precizat Năstase. El a apreciat
că fostul preşedinte al CEC
este un om cu foarte multă
experienţă, pe care îl
preţuieşte. Năstase ş i-a
exprimat convingerea că, în
continuare, Teculescu “va
putea să îşi aducă contribuţia
la activităţ i utile pentru
România”.

Blocada
capitalei

Şoferii vor să blocheze
intrările în Capitală în cazul în
care municipalitatea
Bucureştilor nu va revizui
hotărârea prin care este
restricţ ionată circulaţ ia
vehiculelor grele pe arterele
oraşului. Preşedintele
Federaţ iei Naţ ionale a
Sindicatelor Şoferilor din
România, Victor Stan, a afirmat,
vineri, că decizia privind
blocarea intrărilor în Bucureşti
va fi luată la jumătatea lunii
august, în cadrul Congresului
Naţional al federaţiei. Chiar
dacă vor bloca ieşirile din
Capitală, protestatarii vor
permite, potrivit lui Stan, accesul
în oraş şoferilor care vin de la
distanţe mari spre Bucureşti ori
bucureştenilor care vin sau
pleacă în concediu.

Evadare
Un deţinut a fugit, vineri, de

la un punct de lucru al secţiei
Chilia Veche a Penitenciarului
Tulcea, informează Direcţia
Generală a Penitenciarelor.
Potrivit sursei citate, în jurul orei
9.00, deţinutul Ciprian Bejenaru
(23 de ani), condamnat la cinci
ani de închisoare pentru
tâlhărie, a reuşit să fugă de la
punctul exterior de lucru al
penitenciarului, unde lucra la
cosit fân, împreună cu alţi zece
deţinuţi. Arestat la 26 iulie 2002,
Bejenaru a adoptat, până acum,
o conduită corectă faţă de
regulile stabilite în penitenciar.
Pentru prinderea lui acţionează
personalul penitenciarului şi
poliţişti. Bejenaru este cel de-al
treilea deţinut care evadează,
în ultima săptămână, de la un
punct de lucru al penitenciarului.
Ceilalţi doi fugari, au fost prinşi
la scurt timp după evadare.

Exclus
din UDMR

Un consilier local UDMR din
oraşul Covasna a fost exclus
din Uniune, după ce fusese
invalidat, fiind acuzat că a făcut
campanie electorală pentru
primarul independent al
oraşului, în defavoarea
candidatului UDMR. Decizia a
fost adoptată, joi seară, de
organizaţia locală a uniunii.
Organizaţia a decis excluderea
lui Gyila Sandor, pe care îl
acuză că a făcut campanie
electorală pentru actualul primar
independent al oraşului
Covasna, Zsuffa Levente, în
defavoarea candidatului UDMR,
Gazda Istvan. Gyila Sandor
susţine că l-a sprijinit pe primar
în campania electorală
deoarece sunt prieteni din
copilărie, dar şi pentru că
apreciază că acesta a făcut
multe pentru oraş în mandatul
trecut.

Facilitãþi
Distribuitorul de gaze va realiza gratuit verificarea traseelor de gaze

naturale până la centralele termice deţinute de cetăţeni, tot fără plată
urmând să verifice şi ISCIR centralele cu autorizaţii valabile.

Ambasadorul SUA
va discuta cu Guvernul
despre descentralizare

Mãsuri pentru
atenuarea efectelor
inundaþiilor

furnizorii de medicamente”, a adăugat
el. Pe de altă parte, Consiliile Judeţene
vor beneficia de un plus bugetar de
aproximativ 6.000 de miliarde de lei, din
care 4.600 prin creşterea colectărilor
la nivel local şi 1.200 prin alocaţii
bugetare suplimentare, a mai anunţat
Năstase. Premierul a vorbit şi despre
operaţiunea de eliberare a cupoanelor
de încălzire pentru iarna 2004-2005, de
care vor beneficia aproximativ
1.600.000 de familii şi persoane
singure, efortul bugetar fiind de
aproximativ 4.350 miliarde lei.

Pragul minim
de impozitare va scãdea
de la 18 la 14 la sutã

Premierul îi propune
lui Radu Duda “titlul”
de senator PSD

LA CONGRESUL
EXTRAORDINAR,

Ciuhandu va prelua
conducerea PNÞCD

Tot mai mulþi
români vor sã
adopte un copil

CLUJ
Contract de 7 milioane
de euro, suspendat

LA ÎNCEPUTUL LUNII SEPTEMBRIE

O nouã rectificare bugetarã

Militarii români
din Irak au fost
atacaþi din nou

Adrian
Pãunescu
susþine cã se
simte “linºat”

Viorel Cataramã,
exclus de pe toate
listele parlamentare
ale PNL

JUDEÞUL OLT

18 vagoane au deraiat
în urma ciocnirii a douã
trenuri de marfã

Circulaţia feroviară a fost perturbată,
joi seara, în jurul orei 19.30, în zona
localităţii Strejeşti (judeţul Olt), situată
pe linia Piatra Olt - Râmnicu Vâlcea,
după ce un tren de marfă a lovit un alt
tren de marfă care făcea manevre în
gară, transmite corespondentul. În urma
accidentului nu au fost înregistrate
victime, din primele informaţii reieşind
că a fost vorba despre o greşeală de
manevrare a macazului, astfel că trenul
aflat în circulaţie a intrat pe aceeaşi linie
cu cel aflat la manevre. Cele două
trenuri aveau în compunere vagoane
de transport al mărfurilor generale.

Prefectul judeţului Olt, Marin
Diaconescu, aflat la faţa locului, a
declarat că incidentul feroviar s-a
petrecut când locomotiva trenului de
marfă 22018, care venea dinspre
Drăgăşani, a intrat în spatele unei alte

CAZUL CARMEN PÃUNESCU

Fata rãnitã în
accident ºi-a
recãpãtat vederea

VENITURI

n Pensiile vor creºte cu circa zece la sutã
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CURAJ
Hoþ prins
de pãgubit

Un gălăţean din centrul oraşului
a dat dovadă de mult curaj în
momentul în care s-a trezit cu un
hoţ în casă. Costică Apostol l-a
prins pe infractor asupra faptului,
chiar în momentul în care acesta
sustrăgea 1700 de euro dintr-un
sertar. Hoţul era însoţit de încă o
persoană care, în momentul în care
a apărut proprietarul
apartamentului, a părăsit locuinţa
în fugă. Infractorul Petrică
Bujoreanu, în vârstă de 30 de ani,
este din judeţul Dâmboviţa, comuna
Vădeni. El a fost prezentat instanţei
de judecată cu propunerea de
arestare preventivă pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat. Cercetările continuă
pentru identificarea celui de-al
doilea autor.

C.Z.G.

FURT
Cioban, atras
de celulare

Un elev din Galaţi a avut parte
în ultimele zile de o vacanţă mai
agitată decât şi-a închipuit. Băiatul
a plecat la ţară, la bunici, în comuna
Corni, însă,  a fost tâlhărit pe drum
de un bărbat care i-a furat telefonul
mobil, tricoul cu care era îmbrăcat
şi o pereche de ochelari de soare.
Paul Ionuţ G., în vârstă de 16 ani, a
mers direct la Poliţie, a dat
semnalmentele hoţului, după care
şi-a anunţat bunicii că a fost
tâlhărit. Lucrătorii Postului de Poliţie
Corni l-au prins pe infractor la scurt
timp de la comiterea faptei. Marius
Georgel D., de 18 ani, de meserie
cioban, a fost reţinut la Postul de
poliţie Corni pentru efectuarea
cercetărilor. Băiatul este acuzat de
săvârşirea infracţiunii de tâlhărie.

C.Z.G.

PENAL
Angajatã de
rea-credinþã

O gălăţeancă de 49 de ani este
cercetată în stare de libertate
pentru săvârşirea infracţiunii de
gestiune frauduloasă. Sanda B.,
în vârstă de 49 de ani, este
acuzată că în luna decembrie, în
calitate de agent de turism, a
administrat cu rea-credinţă sumele
de bani încasate de societate de
la diverş i clienţ i, creând un
prejudiciu de 69 de milioane de lei.
Ofiţerii Serviciului de Investigare a
Fraudelor au început urmărirea
penală împotriva Sandei B.

C.Z.G.

PRECIZÃRI
ªase luni
pentru
a cere actele
necesare
la recalculare

Casa Naţională de Pensii şi alte
drepturi de Asigurări Sociale a
găsit soluţii pentru câteva dintre
aspectele care îngreunau
aplicarea Legii 276/2004, prin care
absolvenţii de studii superioare la
cursuri de zi primesc un punctaj
mediu anual suplimentar, pentru
perioada în care au studiat. Astfel,
pentru cei care au absolvit o
instituţ ie de învăţământ din
străinătate, e suficientă, pentru
moment, o declaraţie pe propria
răspundere în acest sens, urmând
ca în şase luni să prezinte
documentul oficial, plus traducerea
legalizată, care atestă acest fapt.
În caz contrar, banii primiţi în baza
declaraţiei pe propria răspundere
se consideră foloase necuvenite.
Aceeaş i regulă se aplică ş i
absolvenţilor din România, cu
excepţia celor care s-au înscris la
facultate înainte de 1950, când nu
exista decât forma de zi la
învăţământul universitar, şi a celor
care au terminat studii de medicină
umană ş i veterinară sau
stomatologie, unde nu există decât
cursuri de zi. Cei înmatriculaţi după
1950 au nevoie de adeverinţă care
să ateste forma de învăţământ pe
care au absolvit-o, dar actul poate
fi adus în şase luni de la depunerea
cererii de recalculare.

La Galaţi, în luna care a trecut
de la apariţia legii, au fost primite,
conform declaraţiei dlui Nicu
Zburlea, purtător de cuvânt al
CJPAS, 1.719 cereri de recalculare
pentru adăugarea punctajului
aferent studiilor, în medie
înregistrându-se câte 420 de
cereri pe săptămână, iar acţiunea
continuă.

ANCA SPÂNU TUDOR

La conferinţa de presă organizată
ieri, purtătorul de cuvânt al Casei
Judeţene de Pensii şi alte drepturi de
Asigurări Sociale, dl Nicu Zburlea, a ţinut
să facă unele precizări referitoare la o
confuzie iscată în urma apariţiei, în
cotidianul “Adevărul”, numărul din 3
august, a unui articol referitor la vizita
noului ministru al Muncii, dl Dan Mircea
Popescu, la Casa de Pensii şi alte
drepturi de Asigurări Sociale a
municipiului Bucureşti. “În urma vizitei
respective, dl ministru a decis
suplimentarea personalului şi alte
măsuri menite să reducă timpul de
aşteptare a soluţionării problemelor
pensionarilor, a precizat dl Zburlea. În
urma acestei decizii şi a articolului
menţionat, am fost asaltaţi de o avalanşă

Ce n-a vãzut Ibiza...
Mult comentatul (încă înainte de apariţie, chiar) videoclip al fetelor de la

Spicy a fost difuzat, în sfârşit, la televizor.  Spun mult comentatul, deoarece
nici nu plecaseră cele două cosânzene spre Spania (sau prin zonă, ceva
de genul ăsta), unde  urmau să se desfăşoare filmările, că deja se ştia că
playback-ul se va face pe iahtul lui Adi Mutu, că peisajul este extraordinar,
că piesa este ceva ce n-a văzut Ibiza de când e ea, şi că nici aşa privighetori
ca ale noastre nu s-au afişat prin localităţile judeţului pe care-l formează
Insulele Baleare. Între timp, au apărut poze în care fetele s-au fotografiat cu
Mutu şi Mutu cu fetele, şi s-a scris atâta despre asta, de parcă s-ar fi reunit
ABBA pentru un concert mondial. În fine, când s-a difuzat, în sfârşit,
videoclipul, ce să vezi? Domnişoarele, îmbrăcate, preţ de două minute (din
cele trei, cât ţine melodia) în nişte costume de baie viu colorate, defilează ca
nişte manechine (ce sunt, de altfel), printre dunele de pe-o plajă. La un
moment dat, amândouă se aşază pe nisip şi încep să-şi mişte capetele de la
stânga spre dreapta cu o aşa îndârjire şi dexteritate, de-am crezut că vor
reuşi, într-un final, chiar o rotaţie completă. În celălalt minut rămas la dispoziţie,
ele se plimbă cu iahtul şi dau mărunt din buze, încercând să ţină pasul cu
CD-ul. Toată povestea asta se numeşte “Aroma dragostei”, şi seamănă,
izbitor de mult, cu cea din videoclipul cu care domnişoarele s-au lansat acu’
vreun an jumate! Doar peisajul şi culoarea costumelor de baie diferă... n  “Eu
zic să denumim gaura asta Monica Lewinski, iar asta - crosa lui Bush
(corect ar fi fost Clinton, dacă tot veni vorba - n.n.)”; “Tâmpitule”, “Orificiul
ăsta o să-l numim PRO”; “Ce dai ca vaca, mă?”... iată doar câteva dintre
replicile pasate alaltăieri după-amiază între Romică Ţociu şi Cornel Palade în
cadrul emisiunii estivale “Naţionala de bere” (Naţional TV). Aciuaţi, de vreo
lună şi ceva, pe sub umbrelele unei terase de pe litoral, cei doi au reuşit,
după doar câteva zile, să pună la colţ o emisiune care debutase, altminteri,
ca un format ce se anunţa destul de incitant. Manifestând însă pornirile
atavice ale umorului grosier pe care-l practicau pe vremea când făceau
turnee pe la căminele culturale şi prin iarmaroace, Ţociu şi Palade sunt
dovada vie a faptului că oricine poate să apară la televizor. “Plecaţi în
muşchii noştri de aici!”, a mai zis la un moment dat Ţociu, scăpat definitiv de
sub controlul respectului, măcar minim, faţă de telespectatori. Însă trăim şi
noi cu speranţa că pe la CNA n-or fi chiar toţi în concediu, şi că “umorul”
celor doi comedianţi se va face auzit, cât de curând, doar prin şuşele de pe
litoral, acolo unde turistul, pe bază de bilet, se duce de bunăvoie.

Ieri, la redacţie, am primit vizita
domnului Laurenţiu H., un cititor mai
vechi al ziarului nostru, care, înainte de
orice, ne-a întâmpinat cu o sticlă de
bere. Recipientul de un litru era gol şi
nu înţelegeam care-i motivul pentru care
ni l-a pus pe masă.

Băuse berea? O băuse. A fost bună
mai ales pentru că “berea asta e aşa
ca pentru pensionari, adică mai ieftină”.
Atunci care să fi fost problema?
Capacul, dom’le, capacul era de vină,
pentru că pe interiorul lui scria că a
câştigat o sticlă de jumătate de litru cu
bere. Scria, dar până la bere...
Consumatorul de bună credinţă, ca să
bage în seamă promoţia firmei care a
produs berea, s-a dus la chioşcul (zona

Primul transport cu ajutoare pentru
victimele inundaţiilor va pleca astăzi
către cea mai afectată localitate din ţară,
comuna Agăş din judeţul Bacău.
Împreună cu Episcopia Dunării de Jos,
Prefectura a demarat, în urmă cu trei
zile, o campanie de strângere de
ajutoare pentru zonele sinistrate. Tot
ceea ce au donat gălăţenii, oameni simpli
sau persoane juridice, va ajunge la
Agăş, zona cea mai afectată din toată
ţara, unde peste 450 de case au fost
distruse şi peste 1.500 oameni au rămas
fără nici un fel de susţinere materială.
Prefectul Necula a ţ inut să le
mulţumească tuturor celor care au
sprijint această acţiune. “Mi se pare
normal să menţionez partenerii media:
Viaţa liberă, Radio Galaţi şi Tv Galaţi,
Protecţia Civilă care s-a implicat şi care
va avea rol în continuare în această
acţiune şi Crucea Roşie care, ca de
obicei, s-a dedicat total acestei acţiuni.
Mi se pare normal să menţionez şi

Comisia de Buget-Finanţe a
Consiliului Local Galaţi a dat aviz
favorabil unui proiect de hotărâre care
vizează investiţii de câteva mii de
miliarde de lei la APATERM. Avizul
comisiei de specialitate este însă
condiţionat: când va veni vorba de
alocarea efectivă a banilor de la bugetul
local, se va face dezbatere publică.

De la preşedintele Comisiei de
Buget-Finanţe a CL,  Vasile Pârlog, am
aflat că pe masa consilierilor a ajuns un
proiect mare şi important. Este vorba
despre câteva investiţii pe care
APATERM doreşte să le realizeze pentru
eficientizarea utilizării energiei termice
în sistem centralizat. Primul subproiect
se referă la înlocuirea unor pompe în
circuitul de pompare din uzine şi din
punctele de repompare şi are o valoare

de peste 100 de miliarde de lei. Al doilea
subproiect,  a cărui valoare se apropie
de 3000 de miliarde, se referă la investiţii
în puncte termice, pentru achiziţionarea
de schimbătoare, pompe, convectori de
frecvenţă, tubulaturi. “Să nu se
înţeleagă că dacă l-am discutat
(proiectul), de mâine devine operaţional.
Este vorba despre o colaborare a
municipalităţii cu Guvernul, prin Agenţia
Română de Conservare a Energiei, dar
şi cu fonduri extraguvernamentale. Se
vorbeşte despre coparticiparea
Guvernului prin acest mecanism de 50
la sută, pe proiectul european de
reducere a pierderilor şi eficientizarea
consumului energetic. Comisia a spus:
<<Ca să intrăm în discuţie la Guvern,
trebuie să existe o hotărâre de consiliu
care să vorbească de dorinţa

municipalităţii de a se alipi unui astfel de
program şi nu putem să fim împotrivă>>”,
ne-a declarat Pârlog. Analiza valorilor,
consumurilor, metrajelor, a tot ce ţine
de construcţia tehnică  va face, după
caz, obiectul unui studiu de fezabilitate
amănunţit la timpul potrivit. În principiu,
Comisia şi-a dat acordul pentru această
colaborare. Pe aviz este trecută o
condiţie: în momentul în care se va pune
problema alocării de bani de la buget,
se va cere o dezbatere publică. “Potrivit
Legilor 215 şi 54, pentru proiectele
majore de interes local este necesară
consultarea populaţiei. Populaţia trebuie
să spună: doreşte sistem centralizat,
sistem individual, de cvartal, doreşte alte
sisteme”, a mai spus Pârlog.

ANCA MELINTE

Potcoava), aparţinând  SC ELGAR SRL
Galaţi, dar n-a fost luat în seamă, aşa
că, după cum spune dumnealui, a sunat
la firma producătoare. A dat vreo trei
telefoane, care probabil au costat mai
mult decât berea la sticlă de jumătate
de litru, a vorbit se pare şi cu o
persoană din conducere, dar tot n-a
rezolvat problema. A renunţat, a realizat
că e mai mare daraua decât ocaua. Însă
n-a ezitat să vină la redacţie. Ne-a spus
că nu era mare lucru o jumătate de bere
acolo, dar că se aştepta ca măcar atunci
când a sunat la firmă să fie tratat altfel.
Cei de acolo nici nu s-au gândit să-i
spună că vor rezolva problema şi că
berea câştigată îi va fi trimisă cât mai
repede ş i oriunde ar fi dorit

consumatorul dezamăgit; dumnealor
doar au tunat şi  fulgerat la adresa
persoanei de la chioşcul de care am
amintit, care chioşc era al firmei cutare
cu care se încheiase un contract etc.
Lanţul slăbiciunilor...

Pe eticheta sticlei scrie că
procedând   în acest mod, cumpărând
adică o sticlă cu bere, poţi câştiga de
trei ori câte 100 milioane lei, un telefon
mobil şi o sută de mii de sticle (de o
jumătate de litru) cu bere. Se poate, dar
iată că şi când se poate (când ai capacul
câştigător) tot nu se poate.

E păcat de incident cu atât mai  mult
cu cât firma gălăţeană, din câte ştim
noi, e una serioasă!

S.D.

AVATARURILE UNUI CONSUMATOR NORMAL
O plasã de sezon cu berea la... capac!

CONDIÞIE
Dezbatere publicã pentru investiþii la APATERM

de cereri de angajare şi oamenii nu vor
să înţeleagă că suplimentarea de
personal nu se referă la noi!”

Aparent, gălăţenii au înţeles că se
pot angaja, temporar, la CJPAS şi au
venit în număr foarte mare solicitând să
afle condiţiile de înscriere la selecţie.
“Au fost unii care au crezut că angajăm
sezonieri, a precizat dl Zburlea. Evident,
aşa ceva nu se poate, noi nu angajăm
sezonieri, nu angajăm nici un fel de
personal!” Deşi situaţia poate părea
hilară, realitatea a fost dificil de suportat
pentru unii, care i-au acuzat pe angajaţii
CJPAS că ascund adevărul, motiv
pentru care s-a decis clarificarea
apelor, tulburate, iniţ ial, tot de
“Adevărul”...

ANCA SPÂNU TUDOR

Câştigătorii concursului
“Milioanele Vieţii libere” din această
săptămână sunt: George Crăciun
- un milion de lei (plicul numărul
498), Solomon Rabinovici -
600.000 de lei (plicul numărul 355)
şi Constanţa Prodan - 400.000 de
lei (plicul numărul 284).

Premiul
de un milion
de lei, cadou
de aniversare

Domnul George Crăciun,
câştigătorul premiului cel mare la
concursul nostru, a început să creadă
că are noroc de ziua numelui (Sfântul
Gheorghe), când a mai primit la
concursul nostru 400.000 de lei. Ieşit la
pensie de doi ani, el a muncit ca inginer
în combinat. De această dată, şansa
i-a surâs în preajma aniversării zilei de
naştere. Domnul Crăciun a împlinit în
data de 1 august 52 de ani, iar cadoul
pe care şi-l doreşte este un sejur pe
litoral, la Mamaia. Banii primiţi prin
intermediul concursului vor fi astfel puşi
bine lângă celelalte economii cu care
intenţionează să meargă la mare  spre
sfârşitul sezonului, când preţurile mai
scad un pic.

Bucuria e cu atât
mai mare cu cât
sunt primii bani
nemunciþi

Doamna Constanţa Prodan (67 de
ani, pensionară) a lucrat până acum 14
ani în panificaţie. Nu a câştigat nimic în
viaţă fără să muncească, aşa că premiul
de 400.000 de lei a luat-o prin
surprindere şi i-a luat totodată o piatră
de pe inimă. Doamna Prodan are nevoie
lunar de şase-şapte sute de mii pentru
a-şi cumpăra medicamente, iar banii
primiţi o ajută să-şi vadă de sănătate.
Soţul câştigătoarei, cu care s-a
prezentat la înmânarea premiului, i-a
propus să-şi cumpere mai bine ceva
de încălţat.

Câştigătorul premiului de 600.000 de

Consilierul local PUR, Picu Apostol
Roman, este plin de idei năstruşnice în
privinţa îmbunătăţ irii activităţ i i
administraţiei publice locale. Mai nou,
alesul s-a gândit să propună înfiinţarea
unei comisii... la comisie. Probabil nu i-a
spus nimeni dictonul potrivit căruia, dacă
vrei să îngropi o problemă, mai faci încă
o comisie care să o rezolve. “Din cele
4500 de notificări depuse de cetăţeni
pe Legea 10/2001 (privind retrocedarea
imobilelor confiscate în perioada
comunistă, n.r.),  nu s-au soluţionat
decât 750, cu toate că domnul primar
afirmă că s-ar fi soluţionat undeva la
1500-1800 de notificări. Este puţin
pentru cei trei ani care au trecut de la
intrarea în vigoare a legii. Dacă se va
merge în acelaşi ritm, printr-un calcul
simplu, va mai fi nevoie de 10-15 ani
pentru ca aceste notificări să fie
soluţionate, iar foarte mulţi dintre cei

Despre mafia furturilor de la ISPAT
SIDEX, ziarul nostru a fost primul care
a tras semnalul de alarmă. Deja putem
vorbi despre un adevărat fenomen.
Furturi de toate felurile, de toate
proporţiile,  o bătălie inegală a poliţiei şi
a firmei de pază cu infractorii. Până aici,
lucruri ştiute. Dar ce s-a întâmplat în
aceste zile depăşeşte chiar imaginaţia
sau, dacă vreţi, pare incredibil.
Constantin Ghimpu, directorul general
al firmei WBC, care se ocupă cu paza
ISPAT SIDEX, a fost reţinut pe bază de
ordonanţă, timp de 24 de ore, pentru
complicitate la furt. Constantin Ghimpu
este un fost ofiţer de informaţii la celebra
“doi şi un sfert” care-i urmărea pe poliţişti
ş i apoi chiar inspector şef la
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de
Frontieră Galaţi. El şi i-a ridicat pe mulţi
în cap, dovedind un curaj nebun prin
atitudinea sa împotriva mafiei, acuzând
nume mari. De ce şi cum s-a ajuns la
această situaţie, care te face să te
întrebi dacă mai poţi avea încredere în
ceva sau în cineva pe lumea asta? Sau
care te face să te îndoieşti de  faptul că
lucrurile se vor îndrepta vreodată.

Poliţiştii de la Secţia 4, formaţiunea
SIDEX, adică ceea ce a mai rămas din
fostul Serviciu de poliţie SIDEX, au reuşit
peste aşteptările tuturor să intre pe firul
mai multor afaceri. Unul dintre aceşti
poliţ işti (ce păcat că nu pot fi
popularizaţi!) considerat prea mic pentru
un război atât de mare, a aflat că în
data de 18 iunie, într-o vineri, la început

care au depus cereri la primărie vor fi
de mult trecuţi în lumea drepţilor şi nu
vor mai apuca să-şi vadă soluţionată
notificarea”, a declarat umanistul. El are
de gând să propună Consiliului Local
două măsuri: “Ori să se desfiinţeze
serviciul revendicări şi să fie înfiinţată
o comisie alcătuită din jurişti din Primărie
şi consilieri locali, iar această comisie
să fie condusă de un consilier local, ori
înfiinţarea unei comisii pentru
verificarea modului de lucru a acestei
comisii de revendicări: numărul de
notificări, cazurile soluţionate şi timpul
care se scurge pentru soluţionarea unei
cereri. Un control mai aprig din partea
CL pe această temă nu poate avea
decât un rol benefic asupra
cetăţeanului”, a conchis consilierul. El
susţine că foarte multă lume vine la PUR
şi se plânge pe tema retrocedărilor.

ANCA MELINTE

PROPUNERE

Comisie la comisie

CLARIFICARE

Casa de Pensii
nu angajeazã sezonieri!

OMENIE

Gãlãþenii îi ajutã pe
sinistraþii din Agãº

persoanele juridice care în momentul în
care au auzit de acţiunea iniţiată de
Prefectură şi Episcopie şi-au oferit
ajutorul. Este vorba de Confort, ICMRS,
Vega, Consevil, Atlas, Arabesque,
Mialex, Vâlceana. Nu sunt foarte multe,
dar ajutorul este de calitate. Din această
listă lipsesc nume sonore de persoane
juridice din municipiul şi judeţul Galaţi,
dar este decizia dumnealor”, a declarat
prefectul. El a subliniat că în mare
majoritate,  gălăţenii au reuşit să
dovedească în două zile că sunt buni
creştini şi că înţeleg situaţia prin care
trec băcăuanii din Agăş. Necula a
precizat că va însoţ i personal
transportul ajutoarelor. Alături de
reprezentantul Guvernului în teritoriu se
vor afla  reprezentanţi ai Episcopiei
Dunării de Jos - PS dr. Casian Crăciun
fiind plecat la Piatra Neamţ - Protecţiei
Civile şi Crucii  Roşii.

ANCA MELINTE

Milioanele “Vieþii libere”

lei, domnul Solomon Rabinovici
(strada Regiment 11 Siret nr.29 A, bloc
C 37, apt. 26, Ţiglina I) nu a putut fi
contactat mai devreme deoarece nu a
trecut pe taloanele norocoase nici un
număr de telefon. Îl felicităm pe această
cale şi îl aşteptăm luni la redacţie, între
orele 11.00 şi 13.00 pentru a-şi ridica
premiul. Atenţie, câştigătorul trebuie să
se prezinte cu buletinul de identitate.

MONICA ROªIORU
Foto: VASILE CABURGANGEORGE CRÃCIUN

 CONSTANÞA PRODAN

INCREDIBIL

Lupul paznic la ISPAT SIDEX?
n În lupta cu mafia furturilor din combinat
a fost reþinut însuºi directorul general al firmei
de pazã WBC, Constantin Ghimpu

de weekend, aşa cum obişnuiesc cei
ce “patronează” sustragerile masive din
SIDEX, pe poarta comercială Nord, pe
la ora 17,30, a ieşit un trailer încărcat
cu două rulouri de tablă LBC, în valoare
de aproximativ un miliard de lei. În prima
fază, nu s-a putut lua urma trailerului,
dar poliţiştii au început ancheta invers,
mergând în secţie. Acolo, macaragiul,
M.L., ajutat de finul său care nu era
siderurgist, dar lucra la o firmă
prestatoare de servicii pe platformă, au
încărcat cele două rulouri într-un trailer
al ATLAS condus de şoferul M.C. În
prima fază a apărut, ca de obicei,
“avocatul casei” în persoana domnului
Gigel Potrivitu, avocat care a încercat
să acrediteze ideea că poliţiştii i-au bătut
pe macaragiu şi pe fin.

Întrucât porţile comerciale ale
combinatului sunt prevăzute cu camere
video, poliţiştii au cerut de la directorul
general al WBC, Constantin Ghimpu,
înregistrarea video. Stupoare! Directorul
general al WBC a refuzat predarea
casetei, motivând că nu sunt condiţii
tehnice pentru a o elibera imediat.
Cererea poliţiştilor s-a făcut sâmbătă
dimineaţă. Caseta s-a predat abia luni.
Şi, din nou, stupoare. Caseta nu
înregistrase nici un eveniment deosebit
în condiţiile în care exista certitudinea
că trailerul ieşise numai prin acel loc. În
aceste condiţii mai era caseta un martor
fidel? Atunci s-a cerut ajutorul patronului
WBC, Dumitru Dima. Acesta, care deja
monitoriza activitatea întregii conduceri,

în frunte cu Constantin Ghimpu, a
refăcut imaginile şi a pus la dispoziţia
organelor în drept caseta ce conţinea
informaţiile reale cu privire la acest furt.
Întrebat de ce directorul său general nu
a făcut acelaşi lucru, domnul Dima a
spus că nu cunoaşte motivul. Mai mult,
domnia sa a făcut următoarea afirmaţie:
“Avem un program, Ciclop se numeşte,
pe baza căruia putem oferi orice
informaţie şi orice casetă în orice clipă.
Deci, tehnic, nu avem motive să
amânăm două-trei zile vizionarea unei
înregistrări”. Pe 25 iulie, aproape o lună
mai târziu, Dumitru Dima a schimbat
toată conducerea firmei. Era duminică
şi era ora 17,30. A doua zi a fost
informată conducerea ISPAT SIDEX
despre acest fapt. Între timp, poliţiştii
şi-au continuat ancheta pe parcursul
căreia au avut loc patru arestări:
macaragiul, finul, şoferul şi agentul de

pază care a favorizat ieşirea trailerului.
Surpriza cea mai mare a fost reţinerea
şi a directorului general Constantin
Ghimpu care, din clipa când a fost
schimbat din funcţie, a intrat în
concediu.  Se pare că acestuia i-au fost
interceptate pe parcursul anchetei
telefoanele, obţinându-se astfel proba
legăturii cu infractorii. Pare o poveste
dintr-un film poliţist sau dintr-unul SF.
Dumitru Dima spune: “Singurul om în
care mai am încredere în această
activitate e... Dumitru Dima”.

La închiderea ediţiei, aflăm că s-a
luat hotărârea de a se efectua
cercetarea lui Constantin Ghimpu în
stare de libertate. Dumnealui s-a
internat în spital. În zilele următoare vom
avea, sperăm, şi opinia sa în legătură
cu situaţia de mai sus.

AUREL STANCU

Constantin
Ghimpu

Ocuparea funcţiei de subprefect de
către consilierul judeţean Dorin Otrocol
a determinat ieri demisia sa, acceptată
în plenul şedinţei Consiliului Judeţului
(CJ). În locul său a depus  jurământul
de consilier Cristian Gâscă, tot de pe
lista PSD, până de curând preşedinte al
Autorităţii Teritoriale pentru Ordine
Publică  (ATOP) Galaţi.

Prima şedinţă de lucru a CJ, de ieri,
a rezolvat un număr de  16 puncte de
pe ordinea de zi (din care unul amânat)
în mai bine de patru ore de dezbateri
într-un spirit care aminteşte de primele
mandate, mai focoase, ale CJ. Desigur,
s-a simţit emoţia debutului, cu  unele
stângăcii... De pildă, chiar preşedintele
CJ, Eugen Durbacă, cerea la un moment
dat să se treacă la vot, după ce
operaţiunea... tocmai se încheiase.
Bineînţeles, nu au lipsit pauzele, inclusiv
de negocieri, mai ales că, fiind vorba
de alegerea unor consilieri în diferite
funcţii, a fost nevoie de utilizarea votului
secret.  Alegerea, ieri, a consilierilor
judeţeni din ATOP, s-a folosit de un statut
de “forţă majoră” dat de faptul că,
începând cu data alegerilor, 6 iunie
2004, structura veche nu mai funcţiona
legal, dar trebuia în continuare să facă
plăţi. Doar statutul de urgenţă a făcut
ca hotărârea să nu fie amânată ieri până
la întrunirea prevederii legale ca
prefectul să iniţieze, la cererea
preşedintelui CJ, formarea unui  comitet
de organizare, care să numească şase
membri din Consiliu ca membri ai
Autorităţ i i judeţene. Ministerul
Administraţiei şi Internelor trimisese o
înştiinţare la CJ încă din 7 iulie, însă
acesta informase prefectul abia cu o zi
în urmă...

CJ a ales ieri un consilier judeţean în
Adunarea Reprezentanţilor Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate, în
persoana medicului Paul Ichim (PD), şi
un reprezentant în CA-ul Casei de
Asigurări de Sănătate Judeţene Galaţi:
Marcela Sighinaş (PNL). Iniţ ial,
consilierul Nicolae Bacalbaşa (PSD) îl
propusese pentru CJAS pe consilierul
Dumitru Cristea (PNL), dar medicul a
refuzat, considerând că are deja prea
multe funcţii.

Tot ieri au fost desemnaţ i
reprezentanţii CJ în AGA de la două
societăţi comerciale ale Consiliului:

CONSILIUL JUDEÞULUI

ªedinþa de debut
n Oameni noi în funcþii vechi
n “Bâlbe” de început de drum

Săvel Rotaru (PNL) la SC Drumuri şi
Poduri SA, precum şi Marius Vasian
(PUR) la SC Consproiect SA.

În continuare, au fost aprobate mai
multe noi organigrame ale unor direcţii
ale CJ, cu noi modificări la... vremuri
noi.

CJ şi-a desemnat şi reprezentanţii
în CA-urile spitalelor din judeţ. De pildă,
la Spitalul de Urgenţă “Sf. Andrei”, pe
lângă medicii Paul Ichim şi Gheorghe
Bugeac, a fost propus şi prorectorul
Universităţii “Dunărea de Jos”, prof.
Viorel Mânzu, care a primit cu surpriză
propunerea. Opţiunea a fost necesară,
a explicat medicul Nicolae Bacalbaşa,
deoarece din 1 octombrie se va
deschide Facultatea de Medicină, în
relaţie directă cu acest spital zonal. Au
fost desemnaţi şi câte doi reprezentanţi
în CA-urile spitalelor: “Sf. Ioan”, T.B.C.,
de boli infecţioase, “Anton Cincu”
Tecuci, din Târgu Bujor şi Iveşti.

Luni, consilierii judeţeni implicaţi în
problemele Sănătăţii gălăţene se vor
întruni într-o şedinţă de lucru care să
evite orice conotaţii politice, a anunţat
în final vicepreşedintele CJ, Mircea
Toader. Scandalul din presă, în urma
declaraţiilor medicului Paul Ichim, cu
privire la calitatea lucrărilor făcute cu
fonduri CJ în Sănătatea gălăţeană,
urmate de replica directorului Spitalului
de Urgenţă, Nicolae Bacalbaşa, a
continuat şi în finalul şedinţei de ieri.
Bacalbaşa s-a plâns că informaţiile date
cu dragă inimă vicepreşedintelui CJ,
Mircea Toader (PD), au fost denaturate
de consilierul democrat Ichim. La rândul
său, democratul a declarat ieri că o serie
din aprecierile sale au mai fost aduse în
mandatul trecut în faţa Consiliului.

Ieri a fost aprobată şi rectificarea
bugetului propriu al CJ, pentru alocarea
a peste 2.400 euro, cofinanţare locală
pentru finalizarea implementării
proiectului “Centru de informare
europeană în judeţul Galaţi”. Bugetul
judeţului şi cel al CJ au mai fost
rectificate pozitiv ieri, printre altele, cu
4,49 miliarde lei pentru continuarea
programului “Cornul şi laptele”. De
asemenea, s-au alocat sume reabilitării
Bibliotecii “V.A. Urechia”, pentru
extinderea Spitalului de Urgenţă, muzee
etc.

VICTOR CILINCÃ

Gestiune
O gălăţeancă de 49 de ani este cercetată în stare de libertate

pentru săvârşirea infracţiunii de gestiune frauduloasă.

Pentru sinistraþi
Primul transport cu ajutoare pentru victimele inundaţiilor va pleca astăzi către cea mai afectată

localitate din ţară, comuna Agăş din judeţul Bacău.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 6 august 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
GALFINBAND 4 17,819 24,000 23,958.33 426,913,500 +6.48
PORT BAZINUL NOU 1 80 30,000 30,000.00 2,400,000 0
ROMPORTMET 1 500 13,000 13,000.00 6,500,000 0
TREFO 1 39 19,000 19,000.00 741,000 -9.52

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.564
1 EURO 40.862
1 liră sterlină 61.879
1 leu moldovenesc 2.831
1 dolar SUA 33.892
1 g aur 427.293
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Trăim vremuri tulburi. După ce, timp
de aproape două luni, guvernanţii au
ieşit la rampă, în frunte cu premierul,
anunţând că a scăzut inflaţia, că avem
toate şansele ca anul acesta, pentru
prima dată de la Revoluţie, să avem o
inflaţie cu o singură cifră, iată că
realitatea îi bate cu arme cărora nici o
declaraţie nu le poate neutraliza efectul:
preţurile. Au crescut aproape toate,
unele de la 1 iulie, altele de la 1 august,
iar pentru septembrie se anunţă alte
scumpiri.

Energia,
carburanþii, gazele
ºi alimentele,
toate mai scumpe
Creşterile de preţuri de la 1 august,

la gigacalorie şi servicii poştale survin
la doar o lună după scumpirea energiei
electrice, gazelor naturale ş i
carburanţilor. La 1 iulie, tarifele la
electricitate au crescut cu 7,8 la sută,
adică, de luna trecută, o familie care
consumă sub 60 de kWh (la tariful
social) plăteşte cu peste o sută de mii
de lei mai mult. Gazele naturale s-au
scumpit, de la 1 iulie, cu 5 la sută,
următoarea creştere urmând la 1
octombrie. Şi preţul la pompă al
carburanţilor a crescut acum o lună,
din cauza majorării accizelor, efectul
văzându-se nu atât în cele câteva sute
de lei adăugate la preţul litrului de
benzină sau motorină ci, mai ales, în
preţurile la carne, lapte, ouă şi alte

Desemnarea firmelor care, de la 15
septembrie, vor furniza laptele şi
cornurile pentru elevii şi preşcolarii din
judeţul Galaţi va avea loc miercuri, 11
august, în urma unei licitaţii electronice.
“Finalistele”, adică societăţile care vor
intra în licitaţia propriu-zisă, sunt cele
care au trecut de preselecţia organizată
ieri, la Consiliul Judeţului, de o comisie
formată din reprezentanţi ai Prefecturii,
CJ, Inspectoratului Şcolar Judeţean şi
Direcţiei de Sănătate Publică - Medicină
Preventivă.

Ideea de bază a preselecţiei le-a fost
subliniată participanţilor, clar şi răspicat,
de prefectul Marius Necula: “Vreau să
vă conştientizez de faptul că, în
perioada următoare, veţi avea controale
în ceea ce înseamnă partea de DSV, de
Protecţia Consumatorului, de Direcţia
Sanitară. Deci nu vine cineva să vă
frunzărească hârtiile, vreau doar să fi
sigur că nu voi păţi ce-am păţit anul
trecut cu Dorna Lactate. Vreau să fiţi
pregătiţi şi să puneţi la dispoziţie datele
care vă vor fi solicitate, ca să le putem
verifica: posibilităţi de preluare, de
transport etc. Vă anunţ de pe acum că
cine nu face acest lucru nu va lucra pe
programul «Cornul şi laptele» şi, vă
asigur eu, chiar dacă vă veţi duce la

Galaţiul a fost printre puţinele judeţe
din ţară ocolite de inundaţii. Cu câteva
zile în urmă, cotidianul nostru a încercat
să afle de la specialiştii  Apelor Române
de ce judeţul nostru nu a avut de-a face
cu furia apelor revărsate. Inginerul şef
de la Apele Române, Aurica Ciornei,
ne-a lămurit atunci că “aşa vrea
Dumnezeu”. Informaţia pe care ne-a
dat-o a avut efect. La finele
videoconferinţei cu prefecţ i i,
reprezentantul Guvernului în teritoriu,
Marius Necula, a dorit să-şi arate
gratitudinea faţă de cel care ne-a ferit
de potop. “Vreau să vă spun că ieri
l-am sunat pe Prea Sfinţia Sa, dr. Casian
Crăciun, Episcopul Dunării de Jos şi
i-am mulţumit pentru faptul că a reuşit
să ne protejeze judeţul, având în vedere
conexiunile înalte pe care le are. Pentru
că toată zona  de pe harta sinoptică
era cu roşu, şi peste tot au avut loc
incidente, mai puţin Galaţiul care era pe
galben. Şi i-am mulţumit în nume personal
şi în numele dumneavoastră”, a spus
Necula. Inginerul şef de la Apele Române
n-a rezistat şi a intervenit prompt ţinând
să afle toată lumea de ce judeţul nostru
a fost ocolit de inundaţii. “De ce Galaţiul
nu a avut inundaţii? Pentru că nu s-au
manifestat în judeţ la noi ploi de
asemenea intensitate, care să afecteze
şi să influenţeze debitele al căror regim
hidrologic depinde de intensitatea ploilor.
Una la mână. Şi a doua, pentru că
celelalte râuri, Siret, Prut, Bârlad,
Dunăre, toate sunt revărsări

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde se lucreazã?

Serviciul de Investiţii al primăriei
anunţă că în cursul acestei
săptămâni s-a asfaltat strada
Câmpului, pe tronsonul cuprins între
strada Crizantemelor şi Unitatea
Militară. S-a mai lucrat pe străzile:
Miron Costin, Radu Negru, Gerului,
Spătarului, Năruja şi pe aleile laterale
ale străzii T. Vladimirescu. Tot în
această săptămână au început
lucrările pe strada Culturii, aici
urmând să fie înlocuită reţeaua de
apă şi de canalizare.

Contorizare la case
Acţ iunea de contorizare a

Galaţiului a continuat şi în această
săptămână. S-au montat 116
contoare de apă potabilă la imobilele
situate pe străzile: Ştiinţei, G.
Coşbuc, Anul Revoluţiei şi Tecuci.
De asemenea, s-au instalat şase
gigacalorimetre şi un contor de apă
caldă menajeră în cartierul Ţiglina I.

Curãþenie de varã
În afară de acţiunile obişnuite de

salubrizare a oraşului, în această
perioadă se derulează campania
curăţeniei de vară. În cadrul acestei
campanii, angajaţii ECOSAL au
acţionat în cartierul Micro 19. Aici au
lucrat şi 60 de beneficiari ai Legii
416 privind acordarea venitului minim
garantat. De la începutul acestei
acţiuni şi până în prezent s-a lucrat
în următoarele cartiere: Ţiglina I,
Ţiglina II şi Aurel Vlaicu.

 Vara, sanie
Primăria municipiului Galaţi

acţionează potrivit proverbului “Fă-ţi
iarna car şi vara, sanie”. Astfel, în
cursul săptămânii trecute, a fost
întocmit caietul de sarcini pentru
acţiunile de deszăpezire din iarna
2004-2005. Tot săptămâna trecută
s-a hotărât, în urma licitaţiei, ca SC
ELCO SA să se ocupe de acum
înainte de iluminatul ornamental din
municipiu.

 Reparaþii la ºcoli
În această perioadă, serviciul de

specialitate înfiinţat în cadrul primăriei
a monitorizat lucrările de reparaţii
desfăşurate la un număr de 22 de
unităţi de învăţământ din oraş. De
asemenea, s-au încheiat contracte
de execuţie pentru realizarea
lucrărilor de reparaţii curente la un
număr de patru unităţi şcolare. În
afară de acestea, s-au recepţionat
lucrările la alte patru şcoli.

Capace noi
La sfârşitul lunii trecute, primăria

a achiziţionat de la SC ELNAV SA
mai multe capace şi rame de
canalizare, pentru înlocuirea pe
străzi a celor furate. Este vorba
despre şase capace de canalizare
necarosabile şi alte zece rame cu
capac necarosabil. În săptămâna
26-30 iulie, angajaţii APATERM au
montat nouă rame cu capace pe
străzile oraşului.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Mulţi dintre cei care au votat
Convenţia Democrată de data aceasta
au votat sau cu liberalii sau cu Băsescu,
dându-şi seama că Partidul Ţărănesc
va pierde.

La Timişoara cei care au votat
primarul PNŢ-c.d. au câştigat însă. Un
colonel din aramata populară nici n-a
votat.

Deşi chemarea la vot a fost făcută
şi de cei care au fost în fruntea ţării,
cum ar fi Ciorbea,  Constantinescu,
Radu Vasile, mulţi nu au răspuns
chemării pe motivul că la alegerile
anterioare Constantinescu a renunţat
să mai candideze; că Radu Vasile a
trecut la partidul lui Roman sau Băsescu
etc.

Din analiza datelor statistice
înregistrate la Ministerul Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale (MAPDR),
pe primele şase luni ale anului 2004 s-au
înregistrat creşteri spectaculoase ale
activităţii din zootehnie, comparativ cu
perioada similară a anului trecut. Astfel,
efectivele de bovine sunt mai mari cu
20.000 de capete, cele de ovine cu
333.000 de capete, iar cele de păsări
cu 3.364.000 de capete. De remarcat
că această creştere s-a manifestat şi
în judeţul nostru, care este mai bogat
cu peste 1000 de bovine, aproape
12.000 de ovine şi circa 200.000 de
păsări.

La sfârşitul lunii iunie, faţă de aceeaşi
perioadă a anului 2003, s-au obţinut în
plus 41.000 de capete viţei şi 64.000
de capete miei.

Producţia totală de lapte păstrează
în continuare tendinţa de creştere,
astfel că, la 30 iunie 2004, faţă de

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 2-8.08.2004:
concursuri dedicate şomerilor!

Este notoriu că într-o discuţie şi
acces de sinceritate Ion Iliescu  i-a spus
lui Corneliu Coposu: “Domnule Coposu,
sunteţi un tip intratabil pentru că nu vreţi
să fiţi nici prim-ministru, nici ministru,
nici preşedinte şi nici nu vreţi să faceţi
avere.” Iar răspunsul  a fost: “Nu mă
interesează demnităţi, nici  bani, sunt
un om de dialog”.

În noiembrie 1946, cu armata URSS
în ţară alegerile au fost câştigate de
PNŢ cu 72,6 la sută din voturi.

Evident democraţia noastră ar
câştiga mai mult cu un parlament în care
ar fi mai mulţi tineri, dar şi Caramitru,
Ticu Dumitrescu, urmaşi ai lui Maniu,
Mihalache, Coposu.

LICÃ RUGINÃ

OPINII

Pentru cei care
nu au votat

PROIECT

Licitaþii pe locurile de parcare

Un proiect al Guvernului, prezentat
zilele trecute, le-a dat peste cap viaţa
tihnită a proprietarilor de autoturisme din
România. Proiectul prevede nici mai mult,
nici mai puţin decât licitaţia locurilor de
parcare din jurul blocurilor. Astfel,
primăria trebuie să identifice, împreună
cu asociaţiile de locatari, locurile de

n Dacã Guvernul va fi de acord,
locurile de parcare dintre blocuri
vor fi scoase la licitaþie

parcare din jurul blocurilor. Apoi, trebuie
număraţi posesorii de autoturisme, iar
acolo unde sunt mai multe maşini decât
locurile de parcare, se vor face licitaţii
pentru cei cinci metri pătraţi de ciment.
Posesorul de autoturism care va
câştiga licitaţia va avea dreptul să îşi
parcheze maşina pe locul de parcare
adjudecat. Ba, mai mult, el va avea
siguranţa că acel loc nu va fi ocupat de
nimeni altcineva (?!) având în vedere
că pentru respectivul loc de parcare
va plăti anual, la primărie, o taxă de
închiriere sau concesiune.

Iniţiativa, probabil funcţională în alte
ţări civilizate, este cel puţin ciudată în
România. Iar aplicarea ei va atrage
probabil o serie de momente vesele, dar
şi de certuri aprinse între vecini.

Şoferii din Galaţi au păreri diferite.
Unii, în special, posesorii de autoturisme

de vârsta a treia (şi ei dar şi maşinile!)
nu văd nici un avantaj din acest proiect
de lege. “Eu am o Dacia de douăzeci de
ani şi o ţin în faţa blocului aproape
mereu. Circul rar cu ea, că viaţa este
scumpă şi nu am bani de benzină. De
ce să vină unul cu bani mai mulţi şi să-mi
ia locul de parcare? Cu ce îl deranjează

dacă maşina mea stă acolo?”, ne-a spus
domnul Ştefan Simionescu, de 64 de
ani, pensionar. Dumnealui crede că
proiectul de lege nu este altceva decât
o altă modalitate de a împovăra românul
cu încă o taxă. “Deja plătesc impozit pe
maşină, nici măcar un loc în faţa blocului
nu pot să am? Şi dacă plătesc pentru
locul de parcare, îmi garantează primăria
că nu îmi va sparge nimeni maşina?”,
ne-a mai spus interlocutorul nostru.

Pe de altă parte, tinerii posesori de
autoturisme sunt de părere că este o
iniţiativă bună. “M-am mutat recent în
acest cartier şi mereu am probleme cu
parcarea maşinii. Niciodată nu pot să o
parchez în acelaşi loc. Mereu mă cert
cu vecinii de bloc; unii din ei chiar mi-au
zis în faţă să nu parchez pe <<locul
lor>>. Păi, de ce e locul lor? Au plătit
pentru el? Mai am un vecin care îşi
parchează microbuzul cu care face
maxi-taxi exact sub fereastră, ca să
nu i-l spargă hoţii. Nu mi se pare normal,
astfel de persoane ar trebui să îşi ducă
maşinile de serviciu în garaje”, ne-a
spus Sorin Lepădatu, de 34 de ani.
Acesta crede că vor fi probleme şi de
ordin tehnic: “Multe blocuri nici nu au
spaţii de parcare, iar şoferii îşi lasă
maşinile pe spaţiile verzi. Apoi sunt mulţi
care au de zeci de ani câte o carcasă
de maşină în faţa blocului, dar primăria
nu ia nici o măsură”.

După câte se vede, proiectul de lege
nici măcar nu a apărut, însă a reuşit să
împartă posesorii de autoturisme în
tabere adverse.

Am vrut să aflăm ş i părerea
primarului Dumitru Nicolae, “personajul
principal” în această poveste.
“Deocamdată, nu prea am ce comenta,
pentru că nu am citit proiectul hotărârii
de guvern. Însă, după părerea mea, în
Galaţi nu va fi cazul de licitaţii pentru
locurile de parcare. Eu nu sunt adeptul
ca locurile de parcare să fie cumpărate
sau concesionate. Mai degrabă
construim parcări supraetajate, aşa
cum este în toată lumea. Altfel, vor
apărea litigii între cetăţeni”, crede
primarul Dumitru Nicolae.

Anual, Primăria municipiului Galaţi are
în programul de investiţii construirea a
500 de noi locuri de parcare. Pe de altă
parte, tot anual, numărul autoturismelor
din Galaţi creşte. Rămâne de văzut cum
se va rezolva această problemă, mai
ales că soluţia parcărilor supraetajate
s-a dovedit a fi, până acum, inaplicabilă
la Galaţi: există un proiect de hotărâre
aprobat de CL de acum trei ani, însă de
construit, nu s-a construit nimic.

MARIA MÃNDIÞÃ

Foto: VASILE CABURGAN

regularizate în amonte. Apele din ţară
sunt regularizate prin acumulări situate
în amonte. Numai pe râul Bârlad, care
ne-ar crea cele mai mari probleme la
viituri, în amonte, în judeţul Vaslui sunt
14 acumulări care au ca folosinţă
principală atenuarea undelor de viituri.
Din cauza asta Galaţiul nu a avut
inundaţii”, a spus fără să-şi tragă
sufletul Aurica Ciornei. Intervenţia
acesteia nu s-a oprit aici. Ea a subliniat
că Dunărea se află în atenţ ia
specialiştilor pentru că manifestă o
creştere constantă, dar fără a fi
periculoasă deocamdată. “Siretul, care
face descărcări progresive şi destul de
dese tocmai pentru a pregăti preluarea
unei alte viituri din amonte şi pentru a
proteja obiectivele din judeţul nostru, nu
evacuează brutal debite foarte mari.
Dacă săptămâna trecută aveam pe râul
Siret, în judeţul Galaţi, un debit sub o
sută de metri cubi pe secundă, astăzi
avem 625, debit care însă nu este
periculos. Peste 1500-1900, vorbim de
prima fază de apărare. Deci nu sunt
probleme, vreau să stea lumea liniştită.
În ceea ce priveşte Prutul, vom avea în
următoarele opt-zece zile o creştere,
chiar cu ieşirea apei din albia minoră,
dar fără probleme pentru că noi avem
Prutul îndiguit, pe tot parcursul judeţului.
Nu sunt viituri nu pentru că... Nu contest
meritul Prea Sfinţiei Sale, dar asta este
natura...”, a conchis Ciornei. Al cui e
totuşi meritul?

ANCA MELINTE

De ce nu sunt inundaþii în judeþ?

Al cui e meritul?
n Inginerul ºef de la Apele Române
aduce clarificãri

STATISTICÃ

Creºteri spectaculoase
în zootehnie

aceeaşi perioadă a anului trecut, se
înregistrează un plus de 374,9 mii hl.

La producţia de ouă se înregistrează
un spor de 3,5 milioane bucăţi. La
sfârşitul lunii iunie 2004, producţia totală
de carne în viu este mai mare cu 36.300
tone decât producţia înregistrată la
aceeaşi perioadă a anului trecut.

Până la această dată, pentru
susţinerea zootehniei din bugetul
MAPDR s-au plătit 3.384,5 miliarde de
lei, din care 1.413,5 miliarde de lei pentru
lapte de vacă şi bivoliţă, 15,9 miliarde
de lei pentru lapte de oaie şi capră,
1.655,5 miliarde de lei pentru carne, 39,3
miliarde de lei pentru cai de rasă şi 39,1
miliarde de lei pentru material seminal.
Au fost atribuite gratuit 2.048 adăposturi
zootehnice în 37 judeţe. Interesant este
că 10 la sută din aceste adăposturi
atribuite gratuit sunt pe raza judeţului
Galaţi.

COSTEL CRÂNGAN

n Faþã de primele ºase luni ale lui 2003,
judeþul Galaþi este mai bogat cu 200.000
de pãsãri, 12.000 de oi ºi 1000 de vaci

Cu “Cornul ºi laptele” pe masã

licitaţia electronică şi veţi câştiga, fără
ajutorul meu nu faceţi faţă. Nu sunt
exagerat, controalele nu vor fi decât
pe lege. Vreau să ştiu că aveţi produse
de calitate, că aveţi puterea financiară
şi dotarea necesară să faceţi aceste
produse şi să le puteţi distribui. Aşa cum
scrie în contract”.

La preselecţia de ieri s-au înscris
opt firme din trei judeţe, toate aducând
şi mostre din produse. Ofertele celor
opt au fost: SATCO 2000 Galaţi (şi
pentru cornuri şi pentru lapte, distribuţie
în tot judeţul), COSMILACT Schela (lapte
bătut pentru rural jud.Galaţi), DERPAN
Galaţi (lapte Dorna! şi cornuri în tot
judeţul), MARINEX Baia Mare (lapte
Dorna în tot judeţul), DICTYNA Galaţi
(cornuri - trei trasee în zona Tg.Bujor),
PACO Internaţional Brăila (lapte în tot
judeţul), ALCOM (lapte şi cornuri în
municipiul Galaţi), RISK Brăila (cornuri
în tot judeţul).

Câteva cuvinte despre preselecţie:
având experienţa “nefastă” de anul
trecut cu Dorna Suceava, al cărei
contract a fost reziliat în urma unui
scandal naţional, autorităţile gălăţene au
suflat “şi în iaurt”, motiv pentru care cei
doi distribuitori de produse Dorna au
avut din start câte o bilă neagră. Apoi,

metodologia de desfăşurare ş i
documentaţia prevăzută de caietul de
sarcini au stârnit numeroase discuţii,
unele pe un ton chiar ridicat.
Controversate au fost, printre altele,
“experienţa similară” cerută de comisie
(N.R. - în producţie sau în distribuţie?),
autorizarea punctului de lucru din Galaţi,
obligativitatea ca participantul să fie
producător şi nu simplu furnizor, ba
chiar şi activitatea trecută la obiectul
principal de activitate. “Criteriile de
selecţie sunt necunoscute. Acestea nu
sunt criterii, sunt condiţii”, a spus
Cornelia Pavel, administrator SATCO
2000, după ce însoţitorul său a fost
poftit afară din sală pe motiv că “nu
avem scaune pentru toţi reprezentanţii”.
De remarcat şi că cele două firme din
Brăila, care în judeţul lor au licitat “la
pachet”, adică şi pentru cornuri şi pentru
lapte, aici au fost obligate să aleagă
doar unul din produse, acela la care
aveau calitatea de producător.

La închiderea
ediþiei
După mai multe ore de parlamentări

intense, se pare că au fost acceptate
pentru licitaţia de miercuri SATCO 2000
(cornuri) şi cele două firme din Brăila
(!), RISK (cornuri) şi PACO (lapte).
Spunem “se pare”, deoarece
participanţii nu au primit nici o hârtie
oficială în acest sens. Contestaţiile se
primesc până luni la ora 9,00.

CRISTINEL LUCA

PREÞURI

Luna ºi scumpirea
n Populaþia suportã, de la 1 august,
un nou val de scumpiri

produse alimentare de bază, care au
crescut şi ele.

Una caldã, una
rece
La Galaţi, în halele din Piaţa Centrală,

carnea de porc mai câştigase între
3.000 şi 5.000 de lei la kilogram, iar
mezelurile urmează la rând. La acestea
se adaugă, în ţară, şi scumpirile din
pieţe (la legume şi fructe), cauzate de
furtuni şi ploi, care au compromis
recolta în multe judeţe. Chiar dacă,
deocamdată, Galaţiul a fost ocolit de ploile
torenţiale, iar aceste ultime scumpiri încă
nu ne-au atins, ba legumele, cel puţin,
sunt ceva mai ieftine, nu am fost scutiţi
de celelalte majorări de preţuri. Una caldă,
una rece !

La iarnã vom
resimþi majorarea
preþului
gigacaloriei
În ceea ce priveşte gigacaloria, al

cărei preţ a crescut de la 800.000 lei la
896.000 lei, vom simţi diferenţa, de
aproape 100.000 de lei, în septembrie,
când se va afişa factura de apă caldă
cu noul tarif. Mai rău va fi însă în iarnă,
o dată cu reducerea treptată a
subvenţiei (preconizată să scadă, în
2005, cu 33 la sută). Este posibil ca, de
anul viitor, apa caldă şi căldura să se
scumpească din nou, iar preţul unei
gigacalorii să depăşească un milion de
lei.

Serviciile poºtale
interne, mai
scumpe
Cei care vor să trimită scrisori,

colete sau cărţi poştale plătesc mai mult.
Poşta a crescut preţurile, de la 1 august,
cu 28 la sută. O scrisoare obişnuită (plic
timbrat până la 20  g), expediată în ţară,

costă 5.000 de lei, o recomandată,
7.000,iar preţul unui colet intern este
de 6.000 de lei pe kilogram. Costul
corespondenţei cu străinătatea a rămas
acelaşi, cu excepţia coletelor, unde
tarifele se vor modifica în funcţie de
preţurile stabilite de administraţiile
poştale străine.

ANCA SPÂNU TUDOR

n Ieri a avut loc preselecþia firmelor
care vor participa la licitaþia electronicã
pentru desemnarea furnizorilor
de lapte ºi cornuri, în judeþul Galaþi,
în anul ºcolar viitor

Preþuri mai mari
Au crescut aproape toate, unele de la 1 iulie, altele de la 1 august,

iar pentru septembrie se anunţă alte scumpiri.

Parcãri
Un proiect al Guvernului, prezentat zilele trecute, le-a dat peste cap viaţa tihnită a proprietarilor

de autoturisme din România.
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Zbor frânt
nnnnn Inedit, inedit! Un record mondial cu totul neobişnuit a fost stabilit în

Cehia: o carte a fost scrisă şi tipărită în decurs de 24 de ore. Potrivit ziarului
“Mlada Fronta Dnes”, autorii recordului sunt scriitorul Josef Formanek, care
a scris în 12 ore un roman de 70 de pagini, intitulat “Jaguarul zburător” şi
editorul Ivo Zhelezny. Formanek a început “conceperea” romanului într-o zi
de miercuri, la ora 15.00, ora Pragăi, după ce tema a fost aleasă prin tragere
la sorţi. “Procesul de creaţie” a putut fi urmărit de trecătorii din piaţa Vaclav.
Imediat ce Formanek a pus ultimul punct, romanul a fost trimis la tipografie.
Exemplarele tipărite ale cărţii au fost expediate, cu avionul şi maşina, în 29
de librării din nouă oraşe ale Cehiei. Joi, la ora 15.00, “Jaguarul zburător” se
afla la vânzare, în toate aceste puncte de desfacere, astfel încât organizatorii
acţiunii şi-au putut anunţa recordul.
nnnnn Normal sau anormal? Autorităţile germane au sfârşit prin a-i retrage,

până la noi ordine, dreptul unui cetăţean de a-şi arăta limba în fotografia de
pe paşaport. Germanul, un cameraman de 30 de ani, obţinuse acest drept
de la primăria oraşului în care locuia, Arnsberg. Însă Ministerul de Interne al
statului regional Renania de Nord-Westphalia a anulat provizoriu decizia
autorităţilor locale.
nnnnn  Cu picioarele. În Hong Kong, o femeie legată de un copac de către

hoţii care au jefuit-o pe ea şi pe soţul ei a reuşit să cheme poliţia,  formând
cu degetele de la picioare numărul, de pe un telefon mobil. Hoţii le-au luat 80
de dolari şi cărţile de credit.
nnnnn Dragoste fără scrum. Un cuplu de britanici a decis să renunţe la

fumat de dragul papagalului lor, care avea de suferit de pe urma acestui
obicei. Când papagalul s-a îmbolnăvit, medicul veterinar le-a interzis stăpânilor
săi să mai fumeze în apropiere, pentru că fumul de ţigară face rău păsărilor.
nnnnn Şi dacă... Legendă a artei interpretative din secolul XX, violonista

Ginette Neveu ar fi împlinit în acest an, în luna august, 85 de ani. Nu a
aniversat decât 30, căci, în octombrie 1949, a pierit într-un tragic accident
de avion, în timp ce se îndrepta spre Statele Unite, pentru un turneu strălucitor
de concerte. Zborul ei s-a frânt deodată cu cel al fratelui său - pianistul Jean
Paul Neveu, care îi era acompaniator.

NORMALITATE
LA GALAÞI
Stocul
de sânge
este
asigurat

După cum se ştie, în anumite
judeţe din ţară s-a semnalat apariţia
unei crize de sânge, donatorii fiind
din ce în ce mai puţini. E drept, în
timpul verii mulţi sunt plecaţi în
concedii, dar şi valoarea scăzută
a bonului valoric (200.000) îi
determină pe unii donatori fideli să
nu mai meargă atât de des la
centrele de recoltare a sângelui.

Am încercat şi noi să aflăm care
este situaţia la Galaţi. Ne-a lămurit
directorul Centrului de Transfuzie
Sanguină ,  dna dr. Tamara
Bârsan: “În acest moment avem
stocul de sânge necesar, dar orice
unitate în plus contribuie la
creş terea siguran ţei
transfuzionale. Deci, chiar dacă
există  un stoc asigurat de
donatorii fideli, este bine să revină
şi cei care nu au mai donat de mult
timp, dar îi aşteptăm şi pe cei care
nu au donat niciodată.”

Acum câteva luni, Galaţiul a
întâmpinat probleme cu pungile, dar
şi acestea s-au reglementat. Acum
licitaţia se organizează la nivelul
Institutului Naţional de Hematologie,
centrul gălăţean primind periodic
numărul necesar. Mai greu este cu
spaţiul în care se desfăşoară
activitatea de recoltare a sângelui.
Este vorba de o clădire veche, care
nu a mai avut parte de reparaţii
capitale de foarte multă vreme,
desigur, din lipsa fondurilor. Dar
curăţenia este asigurată atât cât
este posibil. Acum câteva zile,
Sanepidul a fost în control şi nu a
găsit nimic în neregulă, activitatea
desfăşurându-se cu respectarea
normelor de igienă impuse. Pe de
altă parte, este adevărat că
tâmplăria nu a mai văzut vopsea
de mult, iar pereţii, cu toate că au
mai fost văruiţi, după prima ploaie
încep să se îngălbenească de la
şiroaiele care se strecoară ca prin
sită prin acoperiş.

Ideea este că nici nu sunt bani,
dar nici nu se merită să se mai
investească în această clădire
pentru că Centrul are un nou sediu
în construcţie, în Ţiglina I. Aici se
lucrează  acum la f inisajele
interioare, se pune gresia, se fac
racordurile la energie electrică şi
toate celelalte, şi se speră ca, de
anul viitor, lucrurile să intre în
normal şi din acest punct de
vedere.

PETRICA PAÞILEA

SPAIMÃ
Pompierii au
salvat o femeie
de furia unui
câine turbat

Ce legătură au pompierii cu faptul
că o femeie a fost muşcată de propriul
câine? La prima vedere, nici una. Însă
când stăpâna este pur şi simplu îngrozită
de câinele turbat şi se baricadează în
casă de frica animalului, gestul disperat
al femeii de a suna la toate numerele
care i-au venit în minte poate fi explicabil.
Lilica Cervin, în vârstă de 53 de ani, a
trăit joi seară o experienţă cumplită.
Gălăţeanca locuieşte în Bădălan, pe
strada Corabiei, nr. 24, şi a fost muşcată
de propriul câine în curtea casei.
Animalul turbase şi a sărit din senin la
stăpână, sfâşiindu-i ambele mâini.
Îngrozită şi cu mâinile sângerânde,
Lilica Cervin s-a baricadat în casă, a
pus mâna pe telefon, cerând disperată
ajutor. A sunat mai întâi la Protecţia Civilă,
însă cei de la această instituţie nu au
putut-o ajuta. Înspăimântată, femeia a
apelat la Pompieri, cerându-le să vină
să omoare câinele pentru a permite
accesul medicilor de la Ambulanţă.

Deşi nu intră în atribuţiile lor, pompierii
au făcut o excepţie şi s-au deplasat la
domiciliul Lilicăi Cervin. Ei au ţinut cont
de faptul că femeia avea nevoie de
îngrijiri medicale. Pompierii au intervenit
şi au ucis animalul turbat, la cererea
stăpânei acestuia. În jurul orei 22,30, în
curtea casei era din nou linişte.

Gălăţeanca în vârstă de 53 de ani a
fost transportată imediat la Spitalul
Judeţean pentru a-i fi cusute şi pansate
rănile provocate de animalul turbat. La
Urgenţe a fost diagnosticată cu plăgi
muşcate antebraţ bilateral. Medicii au
trimis-o apoi pe Lilica Cervin la Spitalul
de Boli Infecţ ioase “Cuvioasa
Parascheva” pentru efectuarea
vaccinului antirabic.

Lilica Cervin crescuse maidanezul
de când era  pui şi nu şi-a închipuit
niciodată că va fi atacată de propriul
câine. Medicii veterinari urmează să
efectueze cercetări pentru a stabili
dacă e nevoie de vaccinarea tuturor
animalelor din zonă.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Un bărbat din comuna Nicoreşti a
fost bătut cu bestialitate de cei doi
lucrători de poliţie din comună sub
privirile îngrozite ale localnicilor. Totul a
pornit de la o banală bucată de lemn
căzută accidental pe maşina proprietate
personală a şefului de post Apietroaie
Emil. Sub pretextul că i-a fost avariată
maşina, şeful Postului de Poliţie Nicoreşti
a pornit în urmărirea “răufăcătorului” cu
intenţia de a aplica legea. Lucrurile au
luat  cu totul altă întorsătură în momentul
identificării autorului infracţiunii, pe nume
Nicu Prisecaru, în vârstă de 38 de ani,
din comuna Nicoreşti. Conform
declaraţiei acestuia, în seara zilei de 1
august a.c., în timp ce se deplasa cu
tractorul, în faţa Postului de Poliţie
Nicoreşti, o bucată de lemn a sărit din
remorca tractorului şi a avariat  maşina
şefului de post. “Nu am ştiut de acest
incident până când nu mi-a spus şeful
de post. Eu mi-am  continuat drumul
pentru că aveam de descărcat zece
baloţi de paie la cineva din comună. În
timp ce descărcam baloţii lângă tractor
a fost trasă maşina şefului de post.
Acesta era  însoţit de  ajutorul său, Ifrim
Ionel, şi mi-a cerut să-l însoţesc la postul
de poliţie. I-am spus că-l însoţesc, dar
să mă lase să duc tractorul la fermă
pentru a nu  avea probleme cu şeful
meu. Atunci ajutorul şefului de post m-a
dat jos din remorcă cu forţa şi mi-a
întors mâna la spate după care mi-a
pulverizat în faţă spray lacrimogen şi
împreună cu şeful de post m-au luat la
bătaie,” susţine Nicu Prisecaru.

Varianta declarată de victimă este
susţinută  şi de martorul ocular
Valentina Tătaru: “L-a tras cu forţa din
tractor şi şeful de post a început să-l
lovească cu pumnii şi să-l târască spre
maşina dânsului. Ifrim (n.r. ajutorul
şefului de post ) a scos un baston negru
de vreo 30 de centimetri şi a început
să-l lovească şi să-i dea cu spray în
nas. Erau foarte agresivi şi violenţi aşa

Cu scuterul
la spital

Conform dicţionarului, imbecilul este un tâmpit. Conform dicţionarului, tâmpitul
este un neghiob. Conform tâmpitului, eu sunt nimic în ochii lui, ai imbecilului.

Îmi spune:
- Băi, scriitorule, scrie despre necazurile oamenilor, că eşti nimic în punctul

meu de vedere!
Fac vreo doi paşi, stau şi mă duc şi mă-ntorc şi mă-ntreb: cum să scriu

despre necazurile oamenilor?
De pildă, acest imbecil zice că-i singur şi sărac, are patru milioane/lei/

pensie/lună, bea de stinge vodcă “genocid”, regretă vremea tovarăşului
Ceauşescu, înjură capitaliştii şi-mi pune gumă mestecată pe scaunul din bar.

Care va să zică, tâmpitului îi merge mintea la rele, îi clocesc neuronii,
mânca-l-ar lupu’ de imbecil!

Şi vine la masa mea şi hlizeşte deştept:
- Băi, scriitorule, hahaha, te-ai nimerit prost aici, să văd cum scrii de guma

asta mestecată, ţi s-a lipit de pantaloni, hahaha, eu am necazuri, sunt singur
şi sărac, n-am nici de pâine, hahaha, altarul mamei voastre de capitalişti!

Care va să zică, imbecilul are altar în vocabular, începe să mă intereseze
misterul lui encefal, chiar îmi pare rău că n-am scris până acum despre
măreţele sale greutăţi.

Un amic cititor aude comportarea tâmpitului şi vrea să-i dea una în sfeclă,
poate uită de necazuri. Îl opresc la timp. Imbecilul clefăieşte gumă şi tună:

- Băi, scriitorule, ai prieteni ca şi tine, sunteţi nimic, mă doare-n p...ălărie de
voi, scrie despre necazurile oamenilor, nu vezi că nu spui adevărul, nu pui
destul pe rană?!

Care va să zică, neghiobul are şi rană în vocabular. Începe să mă doară,
chiar vreau să-i dau una, o vodcă, însă dumnealui se repliază bălăngănindu-se,
zvârle deştul arătător în atmosferă, refuză oferta şi bâzâie:

- Băi, scriitorule, sunt sărac, băi, dar te îmbrac în bani, dacă vrei!
Care va să zică, tâmpitul are şi bani în vocabular. Chiar îmi trece prin cap

să-l bănuiesc, să-l buzunăresc flagrant, să-i dau jumate de vodcă la pachet...!
Cititorul, singurul meu amic, se ridică şi-i dă una în sfeclă, dar i-o dă literar,

până-l umple borşul.
Neghiobul se şterge la nas cu tandreţe şi aruncă o replică năucitoare:
- Nu mă doare, nu mă doare, c-am mâncat fasole tare!
Umblă prin spaţiul crâşmic, pune sulfamidă să nu se infecteze la imagine,

bea patru vodci mici şi dojeneşte:
- Băi, scriitorule, dacă vine Ceauşescu, eşti mort!
Ce imbecil de treabă! Ce creier de omenie! Ce compasiune în bar! Ce

repede mă simt aproape de moarte!
Alături, doi capitalişti inteligenţi vorbesc despre pompe cu două capitaliste

la fel. Singur şi sărac, tâmpitul vorbeşte despre dragoste în douăzeci de
cuvinte, din care cincisprezece încep cu “p”.

Pauză de reclamă: Fugi, zimbrule, fugi! Vânătorul din Levant are săgeţi cu
aer necondiţionat!

461772
TELEFONUL
CITITORULUI
Groapa
nimãnui
a rãmas
a nimãnui

Rodica Segal: “Locuiesc la un
bloc în spatele Policlinicii Municipale
de pe strada Eroilor. De trei luni avem
o groapă în aleea dinspre Eroilor, pe
lângă policlinică, o surpare pe traseul
cablului pentru iluminat. Are vreun
metru adâncime şi cam doi metri în
diametru. Dar nimeni nu s-a sinchisit
de ea. Am făcut şi o sesizare la
primărie, prin luna mai, nu s-a făcut
nimic. Şi dumneavoastră aţi mai scris
despre <<groapa nimănui>>, dar tot
a nimănui a rămas. Chiar nu face
nimeni nimic?”

Lucrãri
abandonate
în Fileºti

Vasile Ghinea: “Stau în cartierul
Fileşti, pe strada V. A. Urechia la
numărul 16 şi toată curtea mea este
inundată de la ultimele ploi. Mi-a intrat
apă peste tot. A început Primăria aici
o lucrare, încă înainte de alegeri,
şanţul a fost stricat şi acum toată
apa intră în curţile oamenilor. Nu se
mai munceşte aici de mult timp, dar
ce facem noi, cei care locuim în zonă.
Nu ştim de ce au fost abandonate
lucrările, dar ar trebui să ne audă şi
pe noi cineva!”.

PETRICA PAÞILEA

Bãi, scriitorule!
(documentare)

De la Urgenþe

O plimbare cu scuterul s-a sfârşit în
mod nefericit pentru o tânără care nici
nu mai ştie cum a ajuns la spital.
Niculina A., în vârstă de 17 ani, spune
că joi seara a văzut trecând pe stradă
un prieten, Costel, care se plimba cu
scuterul unchiului său şi l-a rugat s-o ia
şi pe ea. Binevoitor, Costel a luat-o pe
Niculina în faţa lui, tot el fiind cel care a
rămas la comanda scuterului. Fata îşi
mai aminteşte că la un moment dat s-a
dezechilibrat şi  s-a apucat cu mâinile
de ghidon, dar fără să-şi dea seama a
învârtit manşonul de acceleraţie şi
vehiculul a prins viteză mare, apoi nu
mai ştie ce s-a întâmplat, căci i s-a rupt
filmul. Când şi-a revenit, era deja
internată în secţia de neurochirurgie a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, cu julituri pe toată faţa. Din câte
avea să afle ulterior, scuterul se
răsturnase şi ea fusese singura care
s-a accidentat, Costel nepăţind nimic.

Musafirul din
toiul nopþii

Pentru că nu i-a deschis uşa unui
tânăr care venise în toiul nopţii la fata

ei, o femeie a fost luată la pumni de
amorezul noctambul. Cornelia
Dorojan, în vârstă de 47 de ani, din
comuna I.C.Brătianu, judeţul Tulcea,
spune că miercuri seara se culcase
împreună cu fetele ei şi dormeau cu
toate duse, când s-au trezit pe la ora
două noaptea că bate cineva cu pumnii
în uşă. Speriată, femeia a întrebat cine
este. I-a răspuns un băiat din vecini,
Ionuţ, care, cu limba împleticită de
băutură, i-a spus că venise s-o vadă
pe Maria, fata cea mai mare, în vârstă
de 24 de ani. Femeia n-a vrut în ruptul
capului să deschidă şi l-a trimis pe
chefliu la plimbare, ameninţându-l că va
chema poliţia. În cele din urmă turbulentul
a plecat, dar a doua zi dimineaţă, când
Cornelia se ducea spre moară, să
macine nişte porumb, i-a ieşit în faţă pe
drum şi a început s-o lovească cu pumnii
în cap, reproşându-i că n-a vrut să-i

deschidă. Noroc că au sărit nişte
trecători care au scos-o pe femeie din
mâinile bătăuşului şi au chemat apoi
salvarea. Internată la neurochirurgie,
Cornelia este hotărâtă să-l dea în
judecată pe agresor.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Galaţiul trece, fără îndoială, printr-o
criză de locuinţe. La primărie s-au
adunat mii de cereri, oferta nu acoperă
nici cinci la sută din cerere, iar aceasta
a dus la o scumpire dramatică a
puţinelor locuinţe existente la vânzare
pe piaţă. În aceste condiţii, speranţa e
la societăţile private de construcţii, care
ar putea salva situaţia. De altfel,
asemenea iniţiative există, unele firme
construind deja, din surse proprii,
câteva blocuri, iar alţi constructori s-au
orientat către soluţia mansardării
clădirilor mai vechi. Exact despre acest
din urmă subiect vom discuta în
continuare, mai ales că mansardarea
blocului LC4 din Mazepa II (prima de
acest gen în Galaţ i) a stârnit
controverse şi chiar scandaluri.

Se dãrâmã blocul?
Unii dintre locatarii blocului LC4 se

tem că blocul ar putea avea probleme
grave din cauza noii construcţii. Doi
dintre ei chiar au refuzat să semneze
acordul pentru începerea lucrărilor. La
urma urmelor, oamenii au tot dreptul să
se teamă, căci apartamentele în care
stau înseamnă munca lor de o viaţă.

Principala problemă luată în discuţie
este dacă nu cumva greutatea
mansardei, în esenţă un etaj
suplimentar, afectează ori nu structura
de rezistenţă a blocului. Nu de alta, dar
cei care au proiectat blocul LC4 cu doar
cinci niveluri (P+4)  - acum nişte ani
buni! au calculat într-un anume fel
rezistenţa, că altfel îl făceau mai înalt...

Prima discuţie tehnică am purtat-o
cu inginerul Constantin Gabriel Mocanu,
de la Inspectoratul în Construcţii, Lucrări
Publice, Urbanism şi Amenajarea
Teritoriului. Acesta a precizat că
instituţia la care lucrează nu a făcut o
expertiză tehnică privind
rezistenţa blocului LC4. “Conform
Legii 10, articolul 18, expertiza tehnică
se face doar dacă nu există acordul
proiectantului iniţial al clădirii. Or, în
situaţia dată, proiectantul mansardei
este chiar firma care a făcut proiectul
blocului, respectiv Proiect SA”, ne-a
declarat inginerul. “În aceste condiţii,
întreaga răspundere revine
Proiect SA”, a adăugat expertul.

Pe de altă parte, Proiect SA îşi asumă
întreaga răspundere pentru proiect. Iată
ce ne-a declarat arh. Mircea Chiriac,
directorul societăţii: “Din punct de
vedere tehnic, blocul rezistă fără nici
un fel de probleme mansardării.
Proiectanţii noştri au luat în considerare
cifrele din proiectul iniţial, care sunt
calculate după două standarde de
siguranţă: cel pentru cutremure şi cel

UN BÃRBAT DIN NICOREºTI

Bãtut de poliþiºtii
din comunã

că am fugit după ajutoare. M-am întors
cu soacra mea şi  i-am găsit într-un colţ
întunecat. Continuau să-l bată pe
Prisecaru. Mi-a fost teamă să ne
apropiem prea mult că era întuneric, iar
când am auzit vocea lui Prisecaru ne-am
retras la poartă.În câteva minute am
văzut tractorul plecând  fiind urmat la
câteva secunde de maşina şefului de
post”, îşi aminteşte Valentina Tătaru.

Într-adevăr, aflat la capătul puterilor,
Nicu Prisecaru i-a implorat pe cei doi
poliţişti să nu-l mai bată că merge unde
vor ei. Văzându-se la volanul
tractorului, omul a pornit înspre ferma
unde este angajat. Nu mică i-a fost
mirarea să constate că nu poate intra
pe  poarta fermei, deoarece aceasta
era blocată de... maşina şefului de post.

“La ora 21,45, ajutorul şefului de
post a venit la mine la birou şi m-a invitat
până la poartă pentru a vorbi cu şeful
de post. Ajuns la poartă, mi-a fost
arătată maşina avariată şi mi s-a spus
că un angajat de-al meu ar fi vinovat.
Atunci l-am asigurat pe şeful de post
că eu voi suporta reparaţiile maşinii. În
timp ce vorbeam cu cei doi poliţişti  a
apărut şi Nicu Prisecaru. Când l-am
văzut plin de sânge  am cerut explicaţii.
Atunci şeful de post l-a invitat la spital
să-şi facă analizele  biologice pentru a
vedea dacă a băut. Nicu Prisecaru a
fost de acord şi a solicitat aceleaşi
probe şi pentru poliţişti şi să-i însoţesc
până la spital. Am căzut de acord toţi
patru şi m-am dus  în birou să-mi schimb
hainele. La întoarcere nu i-am mai găsit
pe cei doi poliţişti, plecaseră”, susţine
Ionel Boghiu, administratorul S.C.
POCAROM SRL Nicoreşti.

Chiar dacă nu fusese depusă nici o
plângere împotriva celor doi poliţişti, în
dimineaţa zilei de 2 august, la Postul de
Poliţie au fost chemaţi martorii oculari ai
acestui eveniment. Ofiţerul de zonă,
Zamă Ioan,  a luat declaraţii de la toţi cei
care asistaseră la bătaie în prezenţa

celor doi lucrători de poliţie din
comună!?!! A doua zi istoria s-a repetat,
iar în cea de-a treia, în timp ce   stăteam
de vorbă cu patronul victimei, la fermă
şi-au făcut apariţia comisarul-şef Dârjan
Gheorghe, adjunctul şefului
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi, şi ofiţerul responsabil de zonă,
Zamă Ioan. Cu o politeţe ieşită din comun,
comisarul şef Dârjan Gheorghe ne-a
invitat să părăsim biroul administratorului
motivând că discuţia ce avea să aibă
loc nu ne priveşte. Aşa o fi! Cert este
că, în dimineaţa   zilei de 3 august, Nicu
Prisecaru a solicitat certificat
medico-legal: “Numitul Nicu Prisecaru
prezintă leziuni  de violenţă posibil
produse prin lovire repetată cu corp
contondent alungit şi comprimare cu
corpuri dure, degete. Leziunile pot data
din 1 august 2004” (extras din
certificatul medico-legal cu nr. 1422/
3.08.2004). Contactat telefonic.
Apetroaie  Emil, şeful Postului de Poliţie
Nicoreşti ne-a declarat: “S-a procedat
la imobilizare. Dacă doriţi mai multe
amănunte luaţi legătura cu purtătorul de
cuvânt.” Punctul de vedere oficial al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi
este destul de concis. “I s-a întocmit
dosar penal numitului Prisecaru Nicu
pentru săvârşirea infracţiunii de
sustragere de la recoltarea probelor
biologice. În funcţie de rezoluţia dată
de Parchetul de pe lângă Judecătoria
Tecuci vă vom oferi noi informaţii”, ne-a
declarat inspector principal Gohoreanu
Ştefan. Adică şi bătut şi vinovat. Asta
să fie dreptatea?

Pe de altă parte, pe adresa
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Tecuci, Nicu Prisecaru a trimis în
dimineaţa zilei de 4 august a.c. un
mandat poştal cu confirmare de primire,
o plângere formulată împotriva  celor
doi lucrători de poliţie care l-au agresat.
Vom reveni cu amănunte.

CARMEN SPÃTARU

LOCUINÞE

Scandalul mansardelor
din Mazepa II
n Pe acoperiºul blocului LC4 din
Mazepa II a început construcþia
unei mansarde n Prilej tocmai bun
de disputã, cãci nu toþi proprietarii
au fost de acord cu lucrarea
n Oamenii se tem cã blocul s-ar
putea prãbuºi în orice clipã sub
greutatea etajului suplimentar

pentru tasări. De altfel, greutatea
dislocată de pe acoperiş este mai mică
decât cea adăugată, astfel că, de fapt,
blocul devine mai uşor. O astfel de
soluţie tehnică a mai fost folosită şi la
Iaşi, Cluj sau Timişoara şi nu au fost
probleme”.

ªi, totuºi, se
crapã...
Dincolo de argumentele prezentate

ceva mai înainte, oamenii au, în
continuare, obiecţii. Ei spun că ar fi
necesară o expertiză tehnică
explicită, pentru că de la proiectarea şi
construirea blocului (de fapt a blocurilor,
pentru că se fac demersuri pentru
mansardarea tuturor LC-urilor din
Mazepa II) au trecut aproape 20 de ani.
“În 20 de ani, sub impactul
seismelor (N.A. au fost, între timp,
două cutremure destul de puternice)  şi
din cauza tasărilor rezistenţa
clădirilor a scăzut. Trebuie constatat
clar cum mai stă treaba”, reclamă ei.

Şi nouă ni se pare că lucrurile sunt
mai complicate decât par. Dar, nefiind
specialişti, nu putem da verdicte. Am
observat  însă că la unele blocuri din
zonă există tasări serioase, care au
provocat crăpături la nivelul trotuarelor
şi al fundaţiilor.

120 de tone de
hidroizolaþie?
Trebuie să spunem că ideea după

care se face mansardarea blocurilor
aparţine unui gălăţean, inginerul Ştefan
Stanciu, care a şi înregistrat-o la Oficiul
Român pentru Drepturi de Autor (ORDA),
sub numărul 4298/21.07.2004. Deci cu
foarte puţină vreme în urmă.

Într-un memoriu tehnic care ne-a fost
pus la dispoziţie, inginerul afirmă că
hidroizolaţia şi termoizolaţia decopertate
de pe o scară de bloc cântăresc nici mai
mult, nici mai puţin decât 120 de tone! Şi
că mansarda va cântări 70-80 de tone
(fără mobilier), deci mult mai puţin.

Că ceva nu e în ordine o
demonstrează un calcul foarte simplu.
Suprafaţa terasei blocului este de 200
de metri pătraţi. Cum stratul de izolaţie
îndepărtat, potrivit aceluiaşi memoriu,
este de circa 50 de centimetri, rezultă
un volum total de 100 de metri cubi.
Materialul îndepărtat este compus din
zgură, nisip, carton asfaltat şi smoală,
greutatea  specifică (după nomenclator)
fiind de 750-800 kg/metru cub. Rezultă
aşadar o greutate de 75-80 de tone,
egală, care va să zică, cu greutatea
mansardei. Egalitatea dispare însă,
dacă luăm în calcul şi greutatea

mobilierului din noile apartamente, care
mai adaugă o povară la structura de
rezistenţă destul de obosită a
blocului. Însă, iar spunem, noi nu suntem
specialişti. Poate am greşit undeva.

Lucrare fãrã
acordul tuturor
proprietarilor?
Acoperişul unui bloc este, se ştie,

proprietatea comună a tuturor
locatarilor. Fiecare are o cotă indiviză,
în funcţie de suprafaţa locativă a
apartamentului, iar aceasta este trecută
explicit în actul de proprietate.

Am fost întrebaţi dacă se poate
construi o mansardă dacă unii
proprietari refuză să aprobe acest
lucru. După cum spune Ştefan Stanciu,
condiţia este ca minimum 90 la sută
dintre proprietari să fie de acord, printre
aceştia fiind obligatoriu să se găsească
toţi proprietarii de la ultimul etaj. De ce
90 la sută şi nu 100 la sută nu ştim.
Credeam că dreptul de proprietate, fie
ea şi indiviză, nu poate fi încălcat sub
nici un pretext!

E drept, se argumentează că se poate
face o redistribuire şi că cei care refuză
pot avea o cotă indiviză mai mare din
casa scărilor sau din subsol. Vorba unui
locatar, însă: “Dom’le, eu poate vreau
să-mi pun antenă pe acoperiş. Dacă mi
se confiscă acoperişul fără voia mea,
ce fac? Pun antena în subsol?” În fine,
noul acoperiş al blocului devine, prin
contract, proprietatea celor care vor
cumpăra noile apartamente, aşa că nu
se va putea nimeni atinge de ea.

O fi bine, o fi rãu?
Ca demers, indiscutabil că

mansardarea blocurilor din municipiu ar
fi un pas important în rezolvarea crizei
locuinţelor. Cu ce preţ, însă?

Societatea care se ocupă juridic de
toată afacerea (SC Abisinia Trading

SRL, administrator Nicu Bezman) a
făcut treaba sprijinindu-se pe aprobări
legale. Construcţia are avize de peste
tot. Şi de la Inspecţia în Construcţii, şi
de la Primărie, şi de la Apă-Canal, şi de
la Gaze, şi de la asociaţia de proprietari.
Actele par fără fisură.

Proprietarii au fost şi ei despăgubiţi
(câte cinci milioane de lei pe apartament,
cei de la etajul patru având un “bonus
de stres” de câte 10 milioane), pentru
cedarea dreptului de folosinţă pe toată
durata existenţei construcţiei. Că s-au
bucurat cam iute la bani au văzut abia
după începerea lucrărilor, când casele
le-au fost inundate de praf şi gălăgie.
Ba chiar cei de la etajul patru au fost
inundaţi la propriu în urma ploilor care
au trecut ca prin brânză prin planşeul
lipsit de izolaţie. Dar, odată intraţi în horă,
trebuie să joace...

Interesant este şi un alt aspect.
Construcţ ia a fost intabulată la
Judecătorie, deşi, cum spuneam, nu
există acordul tuturor pro-
prietarilor pentru edificarea ei. O fi
chiar aşa de simplu?

Una peste alta, scandalul este
de-abia la început, la fel cum la început
este şi mansardarea blocurilor din Galaţi.
Din câte am aflat, deja au apărut şi alte
firme care vor să facă astfel de lucrări.
În ce condiţii, nu suntem în măsură să
vă spunem. La mijloc este, fără îndoială,
o afacere “grasă”, pentru că metrul
pătrat de teren în zona Mazepa costă
de rupe şi nici nu mai sunt locuri
disponibile. Patronii a cel puţin două
firme de construcţii din oraş ne-au
mărturisit că ar fi de acord să încheie
parteneriate de acest gen direct cu
asociaţiile de proprietari, iar profitul să
fie dat pe din două. Care profit înseamnă
cu mult mai mult decât cinci milioane de
lei pe apartament... No comment!
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Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând apartament 3 camere,
Micro 38, bloc Z6, telefon
322835.

Vând 4 camere Piaţa Micro 20,
conf.I, dec., 2/8. Tel. 496182. (ctr.)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

2 camere 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 Euro. Telefon
0740119933. (003071)

Apartament 2 camere,
decomandate, 2 balcoane, et. 3,
Centru, preţ negociabil.
0722256709. (006003)

Mag. General 3 dec. et. 2, 3 balcoane
închise, 2 gr. sanitare, gresie, faianţă,
uşă metalică, apometre, 930 mil.
negociabil. 0724232077. (006290)

Vând apartament 2 camere
semidecomandat p/10, Micro 20. Telefon
0740012741. (006279)

Vând apartament îmbunătăţit. Telefon
315313. (0003870)

Vând urgent apartament 2 cam. sdec.
Ţiglina III, 4/4, iz.nouă, curat, preţ neg.
Tel. 454586 după ora 15,00. (004011)

Vând apartament 2 camere Micro 19.
0745698703. (006384)

Vând apartament 1 cam. Doja, parter,
stradal, apometre. Tel. 0741576559,
550 mil. (006376)

Vând avantajos apartament. Tel.
438212. (006349)

Vând apartament 2 cam. dec., conf.I,
2/10 lângă Turn tv. Tel. 464879,
0723551566. (006341)

Vând 2 sdec. Micro 19, parter fără
balc., simplu, curat. tel. 0743029293.
(006332)

Persoană fizică vând apartament 75
mp, ultracentral, îmbunătăţiri, centrală
termică, accept şi credit bancar. Tel.
418380, 470727. (006318)

Vând cameră. Tel. 436402. (006300)
3 dec. Micro 20, et.2, modernizat.

495409, 0740488720. (003983)
Vând apartament 3 cam. Micro 17,

îmbunătăţiri, parter. Tel. 0740669956,
318379. (004029)

3 dec., p/4, I.C.Frimu (la cruce) Tel.
318965. (004028)

Vând apartament 2 cam., zona Port,
et.3, curat. 0741709335. (004042)

Vând urgent 3 cam.dec., simplu,
parter, zona Sid.Vest, Doja, preţ 760
mil.neg. Tel. 432172. (ctr.)

Vând urgent 3 dec., 2 gr.sanit., simplu,
I.C.Frimu, preţ 780 mil.neg. Tel. 432172.
(ctr.)

Vând apartament în Micro 21, 2 dec.,
2 balc., s=51 mp, 4/4, iz.iulie 2004, uşă
metal. Preţ 580 mil. Tel. 432172. (ctr.)

Vând urgent apartament zona
magazinului General, 2 cam., 4/4, preţ
630 mil.neg. Tel. 432172. (ctr.)

Vând urgent apartament 3 cam. dec.,
4/4, I.C.Frimu, preţ 720.000.000 neg. Tel.
0744135315, 320373. (006445)

Persoană fizică vând urgent gars.
Micro 40, A, p/4, neg. 426706, 314709.
(004082)

Apartament 2 cam., str. Saturn,
îmbunătăţiri, mobilat, garaj, 25.000
E neg. 0723794276. (006411)

P.f. vând apartament 2 cam., et.3,
îmbunătăţiri, zona Bingo Ţiglina III. Tel.
451614, 0740338040. (004069)

Vând apartament 3 camere Micro 20.
Tel. 0742574551, 424721. (004124)

Vând gars., bl.I4, Ţiglina I, et.3, liberă.
Tel. 323093, 0741560980. (006492)

Vând apartament 2 cam. Micro 17, et.2.
0740255079. (006498)

Vând cameră de cămin Micro 39A,
spate piaţă. Relaţii tel. 0744458906.
(006506)

Vând cameră Viaduct, 250 mil. Tel.
419017. (006380)

Apartament 3 cam., et.3, zona IREG.
Tel. 327363. (006464)

3 sdec. Centru, 4/4, iz.nouă,
garanţie 10 ani, 22.800 E.
0741242588. (004167)

Vând apartament trei camere dec.,
parter, 2 gr.sanit., balc. mare zona Liceu
Auto, preţ 870 mil.neg. Tel. 0743957503,
0723083693. (006560)

Vând apartament 2 cam.sdec., 2/4,
bl.C7 Ţiglina II, preţ 750 mil.neg. Tel.
0722264700. (006562)

Vând apartament 2 cam. dec., condiţii
privatizare, preţ 800 mil.neg. Tel.
0742673830. (004164)

Vând apartament 2 camere dec.,
Mazepa II lângă Banca Agricolă. Tel.
0744769400. (004155)

Apartament 4 camere dec., gresie,
faianţă, parchet, centrală lângă Turn tv.
35.000 E, 0740057707. (004263)

Vând apartament 3 camere dec. Micro
21. Tel. 323853. (006630)

Vând 2 dec. 1/4, centrală, termopane,
950 mil.neg. 455145, 0766334259,
0721285544. (004266)

Persoană fizică vând apartament 4
cam., str. Aviator nr.1. Tel. 480905,
0742380498. (004226)

Vând/schimb 2 camere sdec., 4/4
Mazepa I cu 1 cameră zonă
centrală+diferenţă. Tel. 418447.
(004254)

Vând 3 camere sdec., et.4, Micro 19.
0723414349. (004206)

Vând apartament 2 cam., conf.I, 56
mp, et.3/4 str. Siderurgiştilor, vizavi de
IREG. Tel. 451565, (004203)

Vând 2 camere Micro 17, 4/8, bloc
nou, 2 ani, uşă met., termopan, rigips,
parchet, gresie, faianţă, eventual
variante. Tel. 498250, după 14,30.
(006600)

Vând apartament 2 cam. dec., 4/4
Mazepa II, izolaţie nouă. Tel. 479179,
0745879064. (006599)

Vând apartament 2 camere sdec.
Ţiglina III. Tel. 453407. (004187)

Vând apartament două cam. I.C.Frimu.
471743. (005945)

Particular vând ap.3 camere sdec., 2
balc., 1/4, Ţ iglina I, 870 mil. Tel.
0744473776. (004283)

Vând ap.1 cam. Mazepa I, G, parter,
liber, curat, parchet, pretabil birou,
15.000 E. 0744583358. (006655)

Vând urgent apartament Micro 17, 3
cam.sdec. Tel. 0741528390. (004289)

4 dec., Micro 18, 110 mp, 30 m balcon,
5/11, îmbunătăţiri recente, separaţie
gaze, proiect centrală, 875 mil. 431022,
0744912455. (006754)

3 camere, parter, Ţiglina I, modernizat,
900.000.000. 0740864718. (004185)

3 camere Piaţa Centrală, 1/7, centrală,
termopan, aer condiţ ionat. Tel.
0726595285, 0726134028. (006481)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
bl. K12, et. 2. 0741527620. (004153)

Vând cameră cămin Micro 40, 240 neg.
Tel. 312719, 0745412341. (004227)

Vând ap. 2 cam. conf. 1. Telefon
436537. (006616)

Urgent garsonieră Micro 40, H2/32,
400 mil. neg. Tel. 823372, 0726390919.
(006701)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 40, et. 2,
îmbunătăţit, liber, 550 mil. neg. Telefon
0740151206. (006700)

Vând ap. bun, conf. 1, 3 cam., 2
balcoane, et. 1, I.C.Frimu, poz.
excelentă, seriozitate. Telefon 314364.
(006702)

Apartament 3 camere sdec. Dunărea,
îmbunătăţiri, et. 3/4. 0744345097,
0740768700. (004319)

Vând 2 semi., 3/4, Ţiglina II, centrală,
termopan, uşă metalică, gresie, faianţă
nouă. Tel. 496148, 0724171377.
(006683)

Vând apartament 2 cam. semideco-
mandate, termopan, gr+f, impecabil.
Telefon 0745232053. (006734)

Vând urgent apartament 1 cameră, p/
4, îmbunătăţită şi liberă, preţ 450 mil.
Tel. 0726880523, 0742606495.
(006784)

Vând apartament 2 camere,
ultracentral, Spicu, et. 2, balcon, boxă.
Telefon 310545. (004395)

Vând sau schimb apartament, Micro
40. Telefon 422062. (004470)

Vând garsonieră cu îmbunătăţiri,
gresie, faianţă, duş, inst. nouă, preţ
negociabil, Micro 39A, C5, ap. 40.
Telefon 0740580533. (006841)

P.F. vând apartament 3 cam. dec., gr+f,
parchet, termopan exterior, tâmplărie
nouă, rigips. Merită văzut. Tel.
0741377553, 438648. (004461)

Persoană fizică vând urgent
garsonieră Ţiglina II, bl. I2, et. 1, balcon
pe colţ, foarte curată, geam la baie
ş i bucătărie , zonă liniştită,
550.000.000 lei. 322186,
0744701201. (ctr)

2 camere, ultracentral, vedere la
Dunăre, liber, 650 mil. 498531. (ctr)

Vând ugent 3 camere, Micro 21, parter,
550.000.000 lei. 498531, 436899.

Urgent! 1 cameră Micro 39, et. 1,
bl. mixt, 390 mil. 431002, 436899.
(ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 4/4, Mazepa I. Tel.
410664, 0742173554. (004456)

3 camere, decomandate, 8/11, Micro
18, mobilate. Telefon 0724738505.
(006348)

Particular vând ap. 3 camere dec.,
Micro 18, et. 1, bine întreţinut, poziţie
bună. Fără intermediari. Rel. la tel.
472819, după ora 18,00. (006791)

Particular vând 2 cam., 4/4, Micro 38,
480 mil. Telefon 322437. (004423)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
Hotel Sofin, toate îmbunătăţirile posibile,
fără agenţii. 0742033776. (006416)

Vând, schimb 2 ap. 2 cam., Micro 17
şi 40 cu ap. 1 cam. + dif. Tel. 327109,
0744371575. (006598)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

Apartament 1 cameră, parter, pretabil
firmă. 443932. (006368)

Vând ap. 2 camere cu balcon 12 mp,
Micro 38, bl. N17, ap. 48, et. 4, 500 mil.
neg. Telefon 0726132499. (004427)

Vând apartament 2 camere, et. 3/4,
decomandat, 2 balcoane, Mazepa II.
Telefon 430186. (006736)

Vând apartament 2 camere, Silozului,
et. 2, 2 balcoane. Telefon 421494.
(004355)

PF vând 3 dec., 1/4, bloc nou, Mazepa
(lângă Ancora), pe sud, 2 balcoane,
parchet, gr+f, 32.500 E. Tel.
0742351362. (004435)

Proprietar vând urgent 3 camere, et.
4, 800 mil. neg. 426620. (004434)

Vând apartament 2 cam. decoman-
date, Micro 13. Tel. 422334. (006815)

2 cam. Micro 21, îmbunătăţit, spaţios,
balcon. 499747, 0742582472. (006828)

Vând ap. 1 cam. Micro 40, M-uri, et. 1,
350 mil. lei. 450309, 0745688221.
(006820)

Persoană fizică vând apartament,
curat, fără probleme, 2/4, 3 camere,
decomandate, în spatele Facultăţii de
Mecanică, 22.000 E neg. Tel.
0744140841. (004442)

Vând apartament 2 camere, Micro 13B,
bl. C8, ap. 65. (00447)

Vând apartament 2 camere, sdec., et.
1, Ţiglina III, preţ negociabil. Tel. 462944.
(006848)

3 decomandate, Micro 21, parter,
balcon, 2 băi, 850 mil. 436899. (ctr)

4 decomandate Micro 20, et. 3, 2
balcoane, curat, 990 mil. 498531.
(ctr)

2 camere Ţiglina I, et. 2, stradal, 700
neg. 498531. (ctr)

Vând apartament Micro 18, preţ
convenabil. Telefon 440014. (004480)

Urgent3 dec., 4/4, Ţiglina II, 2 balcoane,
850.000.000. 0742816012,
0740036622. (006849)

1 cam. I.C.Frimu, 43 mp, et. 1, îmb.
Fără intermediari. 0741492786.
(006850)

3 dec. Micro 17, 3/4, semimobilat, preţ
23.500 E. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. intermediar, 800
mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

2 dec. Micro 21, 2 balcoane, preţ 700
mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

4 dec. N. Leonard, 3 gr. sanitare, preţ
35.000 E neg. Tel. 430926. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, stradal, et. 3/4, preţ
750 neg. Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Saturn, parter, pretabil birouri,
cabinete, preţ 700 mil. Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, 620 mil. neg.
Tel. 432231. (ctr)

1 cam. Ţiglina I, PS-uri, preţ 650 mil.
Tel. 432231. (ctr)

2 camere Ţ iglina II, et. 3, 2
balcoane, bine întreţinut, 730 neg.
436899. (ctr)

2 sdec. Micro 17, et. 2, liber, lângă
Piaţa Ruşilor, 630 mil. Telefon 414242.
(004488)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Ţiglina I, et. 2/4, preţ 20.000 $ neg.,
fără agenţ i i. Tel. 0742090356.
(005391)

Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
27.000 E, accept variante. Tel.
0744492266. (ctr.)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios,
pe sud, str. Brăilei, preţ 750 mil.neg.
Tel. 472317, 0742531766. (006638)

Vând 3 camere zona Ultimul Leu,
exclus agenţii. Tel. 0742025389.
(006664)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament, orice
zonă. Tel. 438212. (006350)

Cumpăr apartament 1 cameră, ofer
350-400 mil. Tel. 0723083693. (006561)

Persoană fizică cumpăr ap. 3 camere,
exclus agenţ i i. Tel. 480072,
0740990567. (006674)

Cumpăr garsonieră, et. inferior. Tel.
456011, 0745828946. (004407)

Persoană fizică preiau contract
apartament 1, 2, 3. Eventual altă locuinţă
+ diferenţă. Nu accept intermediere.
Telefon 0744213955. (004457)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Particular cumpăr apartament cu banii
în mână. 438370. (004452)

Apartament 3 cam., et. 1-2/4, Mazepa
I, numai B-uri, ofer 33.000 E. Tel. 430926,
0766334217. (ctr)

Casă Costache negri. Tel.
0744554443, 491215. (005464)

Vând casă str. V. Alexandri, parţial
renovată, supraf. 260 mp, preţ 25.000
E. Telefon 821273. (005516)

Vând casă + teren, central, st = 400
mp, deschidere 10 m. Telefon
0723072633. (006001)

Vând casă Independenţa. 438632.
(005986)

Vilă Lepşa, 45.000 E neg. Telefon
0741270185. (006417)

Vând complex imobiliar, 2 imobile,
ultracentral. Relaţii tel. 0742170170.
(004060)

Vând, schimb casă nouă, com.
Smârdan, cu apartament Galaţi. Telefon
830236. (004037)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţ i, preţ negociabil. Tel.
0722201972, 0723262264. (004046)

Vând casă Bolintineanu nr. 9. Telefon
0788304627. (006393)

Vând casă lângă Mag. Gen, st 220
mp, plus garaj 24 mp, neg. Telefon
311925. (004015)

Vând casă cărămidă, necesită
reparaţ i i consolidare, 22.000 E,
negociabil. 0742750717. (006497)

Vând casă Tg. Bujor, central, 1600
mp şi 1 Mai. Telefon 451565. (004204)

Vând, schimb casă Băleni cu ap.
Galaţ i. Tel. 347489 sau 481046.
(005980)

Vând imobil format din demisol, parter,
2 etaje, mansardă, în Centru. Telefon
0744779364. (004193)

Vând casă cu etaj, zonă liniştită, Piaţa
Centrală. Tel. 474623, 0721204004.
(004261)

Vând casă începută, cu autorizaţie
construcţie (proiect gaze, canalizare)
+ teren 260 mp, str. Al. Cernat. Telefon
0744859303. (004231)

Vând convenabil casă com.
Frumuşiţa. Tel. 468080 sau 0726115852.
(006653)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. Telefon 0726747272.
(004179)

Vând casă, vilă, str. Română nr. 21.

Telefon 0742395868. (006631)
Vând casă cărămidă, gaze,

canalizare, centrală, singur în curte,
Grădina Veche 130. (006695)

Vând casă 5 camere, 405 mp, 50.000
E. Tel. 456920. (006715)

Vând casă la sat, teren, vie, 1800 mp,
urgent. Telefon 314364. (006703)

Casă + teren str. Războieni 188.
Telefon 427478. (006713)

Vând casă P+1, 250 mp construcţii,
suprafaţă teren 1200 mp, Bariera
Traian, 130.000 E. 492899. (006704)

Casă 170 mp, apă, centrală,
termopan, 380V, teren peste 1000
mp, garaje, deschidere 3 laturi, str.
Pictor Isser, nr. 1A. Telefon
0741218000. (8274569)

Vând casă nouă, Hanu Conachi.
Telefon 418532. (006689)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(004362)

Vând casă cu teren arabil şi vie, 6.000
mp, Odaia Manolache, Vânători. Rel. tel.
410888. (006745)

Casă nouă, 2 camere, toate facilităţile,
Libertăţii 74. 468485, 324108. (004380)

Vând 2 corpuri casă, locuibilă, str.
Română nr. 43, gaze, canalizare, 280
mp, 100 E/mp neg. Tel. 328981,
0723952944. (004383)

Vând casă bătrânească, modestă,
locuibilă, teren 423 mp, str. Unirii. Tel.
496732. (004387)

Urgent vând casă + teren cu toate
utilităţile, suprafaţă 300 mp, str. Lozoveni
nr. 22. Telefon 0722525032. (004344)

Vând casă oraşul Bereşti, strada
Trandafirilor. Relaţii la 345092. (006487)

Vând casă localitatea Şendreni.
826434. (004421)

Vând casă nouă din cărămidă, livadă
şi vie în jurul casei, 90 ari vie în câmp, 1
ha teren arabil, preţ 250 mil. + loc de
casă, 20 ari cu vie, 50 mil. lei, Drăguşeni,
jud. Galaţi, fam. Tănase Constantin,
negociabil. Telefon 331342. (004417)

Vând casă 3 camere, 2 holuri, bucătă-
rie, suprafaţă 500 mp, gaz metan, apă,
zona I, apometru, str. Sublocotenent
Nicolae Petică nr. 18, preţ negociabil.
Relaţii la tel. 814688. (3293377)

Vând urgent casă nouă, P+1, ultra-
central, 9 camere, dependinţe, toate
facilităţile. Telefon 415682. (004244)

Vând casă 5 camere cu utilităţi, st 400
mp, cu teren, deschidere 11 m, str.
Dogăriei. Telefon 0722777685.
(004235)

Oraºul a prins
viaþã

Mare bucurie, mare, în Târgu Bujor.
Marţi seara am avut impresia că oraşul
a întinerit cu… 50 de ani. Câtorva sute
de copii le sclipeau ochii la gândul că
foarte curând se vor da în leagăne,
tobogane şi balansoare nou-nouţe,
construite special pentru ei. Baloane,
flori, sucuri şi îngheţată gratuită,
muzică, vară şi prospeţime. Bucuria
plutea în aer. Cam aşa s-ar putea
descrie atmosfera din părculeţul copiilor.
Câţiva prichindei de la Grădiniţa din
Târgu Bujor erau pregătiţi pentru a
susţine un minispectacol. Îmbrăcaţi în
costume populare, micuţii erau frumoşi
ca nişte îngeraşi. După ce primarul
oraşului Târgu Bujor a tăiat panglica,
într-o fracţiune de secundă, parcul a
prins viaţă.

De mult n-au mai fost micii bujoreni

atât de bucuroşi şi atât de mulţi la un
loc... Prichindeii nu au venit însă singuri,
ci însoţiţi de părinţi sau bunici care se
bucurau alături de ei.

Olandezii au
investit 600 de
milioane de lei

După ce totul s-a mai liniştit, au luat
cuvântul câţiva oficiali ai oraşului. Parcul
de copii din Târgu Bujor a fost ridicat în
colaborare cu Fundaţiile olandeze Motor
Club Mozamo şi Motor Club Zanstrec şi
Guvernul Olandei. Investiţia străină s-a
ridicat la 600 de milioane de lei.
Oficialităţile locale au pus la dispoziţie
terenul şi au asigurat condiţiile necesare
şi forţa de muncă. “Îi cunosc pe aceşti
oameni din primăvara anului 2000 când
comunitatea bujoreană a beneficiat de
un prim ajutor umanitar substanţial oferit
de cele două fundaţii. Acestea şi

Primăria oraşului Târgu Bujor oferă în
dar copiilor  locul de joacă. Să fie
sănătoşi, să se bucure de acest
obiectiv  şi să-şi petreacă măcar câteva
ore pe zi în aer liber”, ne-a declarat
primarul localităţii, Ştefan Arfire. Au mai
luat cuvântul reprezentanţi ai fundaţiilor
olandeze (Jan Walc şi Vim Van Dongen)
şi personalităţi locale. Aceştia au promis
că vor mai fi făcute şi alte modificări
pentru binele copiilor. După deschiderea
oficială,  prichindeii au fost invitaţi la o

ªTIRI
DIN NORD
Bereºti
Gheorghiþã
J. vrea capra
înapoi!

Venit în audienţă la noua
“stăpânire”, în probleme de plătit taxe
şi impozite, Gheorghiţă J., din
Bereşti, nu s-a mai putut stăpâni: “În
2003, a declarat în faţa primarului
Octavian Dică, mi  s-a cerut  de către
şefii de atunci ai târgului să contribui
la Sărbătoarea salcâmului cu... o
capră. Am prins din turmă una pe
care o ştiam stearpă, am tăiat-o şi
am adus-o  într-un sac la Primăria
Orăşenească, predând-o cuiva de
la parter, însărcinatului cu protocolul.
S-a pregătit din ea pastramă. Am
dat-o cu mâna mea, iar acum îmi pare
rău, trebuia să îmi  fi văzut  de treabă.
Ei au petrecut, iar  eu am bătut din
buze...”

Roºcani
Soldatul Toader
Dobrea,
pomenit
an de an

Făcând parte din primul val de
militari care la 22 iunie 1941 forţa
Prutul,  pentru  dezrobirea
Basarabiei, soldatul Toader Dobrea,
din satul Roşcani, a fost ucis de un
glonte vrăjmaş, devenind erou.
Pentru el personal, al Doilea Război
Mondial a ţ inut o singură zi.
Osemintele sale se odihnesc în
Cimitirul Eroilor de la Oancea,
beneficiind la nivelul solului de o
cruce de marmură situată în imediata
apropiere a porţii. Dacă la alţi eroi
vin din ce în ce mai rar rudele ca să-
i pomenească, la soldatul Toader
Dobrea lacrimile aducerii aminte se
varsă constant, an de an. E imposibil
să se organizeze o manifestare de
comemorare a eroilor din perimetrul
cimitirului fără ca neamurile sale de
la Roşcani să nu fie prezente la
Oancea cu flori. Numitorul comun al
acestor eroi: au intrat cu toţii în
moarte în aceeaşi zi, înroşind
pământul Oancei şi apele Prutului cu
sângele lor.

ION TRIF PLEºA

De obicei, pescarul pă t imaş
strecoară în bagaje o lansetă şi
câteva cârlige, chiar dacă pleacă la
mare pentru câteva zile, cu gândul
la o delicioasă prăjeală de guvizi sau
de chefal.

M-am documentat pentru dvs.,
chiar la faţa locului, de la localnicii
de pe digul Constan ţei - zona
Pescărie, schiţând într-un rezumat
sfaturile acestora care cred că le
vor prinde bine celor care pleacă pe
Litoral.

În primul rând, cârligele, agere cu
tijă lungă, trebuie să aibă acoperire
cu un strat protector  cadmiat, pentru
a rezista coroziunii apei de mare,
de asemenea, şi tamburii mulinetelor,
iar în cazul  lansetelor le vom prefera
pe cele cu lungimi mari de peste 3
metri, necesare lanseurilor lungi, la
distanţe mari.

Firul, un monofilament de calitate
va trebui să aibă o bună rezistenţă
la abraziune, dacă ţinem seama de
prezenţa scoicilor pe fundul nisipos
al mării.

Dintre momeli, am aflat că cele mai
eficiente sunt “râmele de mare” de
fapt nişte viermi inelaţ i (Nereis
Diversicolor) marini, de culoare

maroniu-roşcat, cu multe picioruşe
(se pot găsi de cumpărat în piaţa
Griviţei sau la localnici), carnea de
scoică, cocoloaşe de miez de pâine,
guvizi.

Am observat că plumbii au diverse
forme şi gramaje, dar mai ales pentru
pescuitul în zonele  nisipoase aceştia
sunt prevăzuţi cu nişte gheare din
sârmă subţ ire oţelită, pentru a
împiedica rostogolirea.

Montura pentru lansetă este
simplă cu “plumbi înainte” cu 3-4

În Mazepa I, în imediata vecinătate a
Şcolii Generale “Mihai Eminescu”, se
găseşte o parcare. Mai mult goală, e
adevărat (un paradox ţinând cont de
penuria de locuri de parcare din oraş,
nu-i aşa?), pentru că maşinile sunt trase
îndeobşte pe trotuare, sub ferestrele
blocurilor învecinate.

Dintre puţinii “locatari” ai parcării, doi
(de fapt două, că-i vorba de
autoturisme) sar în ochi. E vorba de
două Dacii obosite, care zac pe jantă
de vreo câţiva ani. Dovada? După cum
se vede şi în fotografia alăturată, în jurul
lor au crescut bălării şi... copăcei,
transformând locul într-un fel de parcare
forestieră. Destul de ecologic, am zice,
deşi nu ştim dacă “pică” prea bine la
capitolul estetică urbană.

Bietele maşini sunt într-o stare

“Pietonii «grăbiţi» au fost amendaţi”
este titlul articolului publicat zilele
acestea în ziarul nostru şi care, iată, a
avut ecou. Unul dintre cititorii noştri fideli
ni s-a adresat, făcând şi următoarea
remarcă: “Legat de articolul menţionat
trebuie observat că administratorii
străzilor nu au ţinut cont că în zona
staţiilor de transport în comun trebuie
să existe şi treceri de pietoni  pentru a
nu fi tentaţi la încălcarea regulamentului
de circulaţie.

Trebuie remarcată în acest context
şi situaţia de pe strada Siderurgiştilor,
între străzile Gh. Doja şi Anghel Saligny,
porţiune pe care se finalizează chiar
azi un gard despărţitor al sensurilor de
mers pe o distanţă de aproape 500
metri, dar fără nici o trecere de pietoni.
Astfel, cei care folosesc staţiile
autobuzelor 22 şi 11 trebuie să se
deplaseze aproape o jumătate de
kilometru, ca să traverseze.”

Mai departe, cititorul nostru enunţă

şi două întrebări care sunt adresate
celor care se ocupă de această
problemă: “Măsurile dispuse de
administratori în acest caz, chiar nu pot
fi corelate cu necesităţile populaţiei
pentru a face o trecere de pietoni sau
pentru a muta staţia la capetele acelui
gard? Această chestiune n-ar putea  fi
şi de competenţa Oficiului de Protecţie
a Consumatorului?

Iată o problemă. În ceea ce ne
priveşte, am luat notă de doleanţa
cititorului nostru, cetăţean şi pieton al
Galaţiului, şi, mai mult, publicând-o, am
transmis-o mai departe în speranţa că
cei în măsură vor interveni. Într-adevăr,
înainte de a sancţiona, de a aplica
amenzi, corect şi normal ar fi să creezi
acel minim suport material civilizat pentru
ca toţi cei cărora te adresezi, în cazul
de faţă pietonii, să poată respecta
prevederile legale, privind regimul
circulaţiei rutiere şi pietonale.

S.D.

BUCURIA COPIILOR DIN TÂRGU BUJOR

Parcul fãrã nume aºteaptã sã
fie botezat

Ai între şase şi 12 ani şi eşti din Târgu Bujor? Dacă da, n-ai
vrea să câştigi o bicicletă? Marţi după-amiază a avut loc
inaugurarea Parcului pentru copii din Târgu Bujor. Dacă vei
reuşi să găseşti cel mai potrivit nume pentru acest locşor destinat
mai ales copiilor (dar nu numai lor) vei primi din partea
Primăriei oraşului o bicicletă “Mountain Bike” cu 18 viteze.

îngheţată şi un pahar de suc oferite de
primăria locală. Atât de mult şi-au dorit
copiii acest parc încât, în prima noapte,
se făcuse ora 2.00 şi ei se aflau încă în
balansoare, tobogane şi leagăne. De
jur împrejurul parcului au fost puse
numeroase surse de iluminare pentru
ca fiecare copil să se simtă în siguranţă
şi pe timpul nopţii.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

PIETONII ºI PROBLEMELE LOR

Ei au nevoie ºi
de marcaje, nu
numai de
amenzi!

SEMNAL

Parcare... forestierã

jalnică. Cea mai bătrână - o bunicuţă de
Dacia 1100 ca vai de cozonacul ei - de-
abia îşi mai ţine tăblăria la un loc, iar cea
mai “tânără” - o Dacia 1300 veche de
vreo 30 de ani - mai pare bună doar de
coteţ pentru găini.

Sincer, inedita “familie” - putem să
zicem că cele două Dacii sunt, cumva,
mamă şi fiică, nu? - este un fel de punct
de reper al cartierului. Câţiva dintre
vecini au sugerat chiar ca zona
forestieră să fie declarată parc protejat
şi să fie populată şi cu ceva faună căci,
la urma urmelor, ce farmec are o pădure
fără veveriţe, mistreţi ş.a.m.d. Şi dacă
se poate la Gârboavele sau Lacul
Vânători, de ce nu s-o putea, la o adică,
şi în plin centrul oraşului?

Foto ºi text:
COSTEL CRÂNGAN

O vizitã la mare

chiostece (legal pot fi  maxim zece
bucăţi) lungi de 10-12 cm, în capătul
cârligelor trebuind musai ataşate mici
plute vopsite în roşu închis, atunci
când este vizat labanul sau verde
pentru chefal.

Rolul acestor plute este foarte
important pentru că ţine momeala
ridicată de pe fundul nisipos, pentru
a fi descoperită mai uşor de chefali
care adoptă  o poziţie verticală
aproape cu capul în jos, atunci când
se hrănesc.

Trăsăturile peştilor sunt   în general
violente, putându-ne înţepa singuri
(personal, nu am avut această
onoare) ajutaţi şi de elasticitatea
lansetei, dar după înţepare trebuie
menţinut firul întins, pentru a nu avea
surprize neplăcute.

Exemplarele mici, sub 25 cm,
denumite ilarii, trebuie eliberate şi
lăsate să mai crească, pentru alte
veri sau concedii la malul mării.

Fir întins!

EUSEBIO SORIN MOISE

Erou la Oancea
Soldatul Dobrea Toader, ucis în prima zi de război, nu este uitat!

Parc pentru copii
Mare bucurie, mare, în Târgu Bujor. Marţi seara am avut impresia că oraşul a întinerit

cu… 50 de ani. Câtorva sute de copii le sclipeau ochii la gândul că foarte curând se vor
da în leagăne, tobogane şi balansoare nou-nouţe, construite special pentru ei.
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ªcoala Postlicealã Sanitarã “Christiana” Galaþi
organizeazã admitere la specialitãþile:
1. asistent medical generalist
2. asistent medical farmacie
Relaþii la tel. 324009.

CONSILIUL JUDEÞULUI GALAÞI
CENTRUL CULTURAL "DUNÃREA DE JOS"

ºCOALA DE ARTE
Face înscrieri pentru anul şcolar 2004 - 2005 la următoarele discipline: Canto clasic,

Canto muzică uşoară, Canto muzică populară, Dans modern, Dans de societate, Balet,
Dans popular, Instrumente populare (ocarină, fluier, caval, cimpoi, cobză), Instrumente de
suflat (flaut, clarinet, nai, saxofon, trompetă), Instrumente de percuţie, Acordeon, Ţambal,
Chitară clasică, Chitară bass, Contrabas, Orgă electronică, Pian, Vioară, Actorie, Artă
fotografică, Pictură, Sculptură.

Perioada de înscriere: 2 - 31 august 2004, la sediul instituţiei din strada Domnească nr. 91
(fostul sediu al Muzeului de Ştiinţele Naturii).

Testarea aptitudinilor se va efectua în perioada 1 - 10 septembrie 2004.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul instituţiei zilnic între orele 9,00 - 19,00 sau la

telefoanele 0236/418400, 0236/415590 între orele 8,00 - 16,30.

COMUNICAT DE PRESÃ
Complex de Servicii Sociale pentru Persoane cu

Handicap - Şanse Egale - Şendreni
Consiliul Local Şendreni, respectiv Primăria Şendreni, anunţă începerea

executării lucrărilor de construcţie a unei locuinţe protejate şi a unui atelier
protejat pentru persoane cu handicap.

Complexul Şanse Egale - finanţat de Guvernul României prin Subprogramul
Investiţii în Servicii Sociale - are ca obiectiv principal reintegrarea socială şi
profesională a acestor persoane. Proiectul se adresează tinerilor cu handicap
grav sau accentuat din comunitatea locală, precum şi persoanelor cu handicap
grav sau accentuat provenite din centrele de plasament din judeţ vizând în
mod direct nevoile de integrare socială şi profesională ale acestora.

Beneficiarii indirecţi ai proiectului vor fi 12 persoane din comunitate,
provenite din rândul şomerilor sau persoanelor disponibilizate, care vor îngriji
şi superviza persoanele cu handicap beneficiare ale serviciilor oferite de
acest complex. Bugetul alocat de Guvernul României pentru implementarea
proiectului este de aproximativ 3 miliarde - ajutor financiar nerambursabil.
Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane cu Handicap - Şanse Egale
prin atelierul protejat va oferi beneficiarilor direcţi şansa desfăşurării unor
activităţi productive din punct de vedere economic, a unei bune integrări în
comunitate. De asemenea, va preveni izolarea şi marginalizarea persoanelor
beneficiare, va contribui la schimbarea mentalităţii privind persoanele cu
handicap.

Persoane de contact:
Consiliul Local Şendreni: primar Cristea Paul, tel. 0236/826375
Centrul Social Comunitar: coordonator proiect Velcu Violeta, tel. 0236/

826872.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
2 - 8 august 2004

Telefon

Adresa

31
Sâmbãtã

Vând casă nouă, situată la intrare sat
Costi, 5 camere, 3 locuibile +
dependinţe, preţ negociabil. Telefon
0745870133. (004332)

Casă Soveja. 0237242299. (004331)
Vând casă cu dependinţe, grădină cu

vie 1450 mp, poziţie excepţională, Tg.
Bujor. Telefon 0724502755. (004428)

Vând casă str. Ghecet nr. 9, zona Port,
demisol + etaj, 4 camere. (006813)

Vând vilă nouă (demisol, parter, etaj)
şi suprafaţă de 1700 mp teren şi moară
ciocănele, în comuna Cuca. Telefon
331084. (004430)

Vând casă în construcţie cu energie
electrică trifazică trasă, în Costache
Negri, preţ negociabil. Telefon 425816.
(006818)

Casă 2003, etaj pe 500 mp, Poşta
Veche, 100.000 E. Telefon 497215.
(004473)

Vând casă în sat Movileni, preţ
convenabil. Telefon 826713. (004479)

Casă str. Ştiinţei, superîmbunătăţită,
termopan, 2 centrale, cu garaj preţ
negociabil. Tel. 430926, 0766334217.
(ctr)

Casă demolabilă cu teren st 748 mp,
zonă centrală, preţ neg. 38.000 E. Tel.
430926, 0766334217. (ctr)

Vând casă cu garaj 3 camere, uşi
metalice, hol mare, termopan, bucătărie,
baie, centrală, gaze, canalizare, 35.000
E discutabil. Tel. 419146, 0724335701.
(006851)

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferã spre închiriere

SPAÞII COMERCIALE
Pentru BANCÃ, ASIGURÃRI, BOUTIQ-
uri, PIZZERII etc.
Solicitãri: tel. 0788/500200

fax 0236/464870
e-mail: fci@galati.astral.ro

Vând casă 5 (cinci) camere, gaze,
cărămidă, PVC, teren 279 mp, str.
Tecuci nr.89 Galaţi. Tel. 0742492996,
Mihai. (006608)

Vând casă stare bună, sat
Cişmele, comuna Smârdan,
posibilităţi extindere, curent electric,
telefon, 4 camere, bucătărie, hol +
dependinţe, anexe gospodăreşti, vie
ş i grădină, fântână în curte,
suprafaţă totală 1600 mp, 3,5 ha
teren arabil, 1500 butuci vie nobilă.
Tel. 0239689572, 0245211448, după
ora 17,00. 0721746908. (004168)

Cumpăr casă în oraş sau schimb cu
casă la ţară + diferenţă. 0236825297,
0721450133. (006843)

Cumpăr casă indiferent stare, minim
400 mp, ofer maxim 600 mil. lei.
0721450133, 0236825297. (006843)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Schimb teren 1000 mp în sat Costi,
zona vilelor, plus 80-100 milioane lei
pentru apartament o cameră sau 2
camere confort 2, Micro 19. Telefon
453367. (006528)

Schimb 2 camere cu 3 plus diferenţă.
Telefon 410638. (004220)

Schimb apartament cu o cameră
confort 1 pentru apartament cu 2
camere. Tel. 421851, 0742267562.
(004356)

Schimb 2 camere decomandate pentru
2 nedecomandate + diferenţă. Telefon
314194. (004404)

Schimb apartament 2 dec. Brăila cu
similar Galaţi, urgent. Telefon 348954.
(004437)

Schimb apartament 2 camere Micro
19, O9/47, et. 7, zona Billa cu
apartament 4 camere. Telefon 318570.
(006747)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

SC închiriază spaţ iu prod. conf.
metalice 30-50 mp, acoperit, 220 V, apă.
Telefon 0721234845. (8273687)

Închiriez apartament 1,2 camere,
mobilat. 0745230226. (006571)

Închiriez spaţ iu comercial de
preferinţă bar. Telefon 0741142176.
(006614)

Închiriez chioşc cu vad bun. Telefon
0741222869. (006718)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere
Ţiglina II, complet utilat.
0722771406. (004465)

Căsătoriţi cu un copil îngrijim bătrân
contra locuinţă. Telefon 0741304860.
(004472)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Cedez spaţiu în chirie dotat bar,
rotiserie. 0723948252, 826711.
(006408)

Închiriez croitorie. 0723794276.
(8273691)

Închiriez apartament 1 cam. sdec.
Mazepa I, parter. Tel. 0721227630.
(004175)

Închiriez apartament 1 cam., curat,
Sid.IREG, avans 3 luni. 480461.
(006581)

Închiriez apartament 3 camere
I.C.Frimu. Tel. 825314, 0741638018.
(004195)

Spaţiu comercial 70 mp, construcţie
nouă. Tel. 0741426460. (004247)

Primesc 2 fete, Micro 38. Telefon
420244. (004325)

Ofer restaurant în funcţiune. Telefon
0788360723. (004312)

Închiriez spaţiu comercial, parter bloc,
25 mp, amenajat. 467965, 0744674428.
(004348)

Ofer spre închiriere apartament,
parter, stradal, Micro 20. Telefon
477331. (004343)

Apartament 1 cameră, Centru, mobilat.
439019, 0721383557, 0723273684.
(006732)

Închiriez apartament, negociabil, Micro
16. Telefon 0721934719. (004390)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate, ultracentral. Telefon 491475.
(006801)

Închiriez cameră cămin. Tel. 833411,
0740970819. (004426)

Închiriez apartament o cameră, Ţiglina
II, et. 1. 458888. (004420)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră,
canapea extensibilă, bibliotecă, birou,
aragaz, frigider, tv color, foarte curat,
zona Gh. Doja, 100 E/lună. Telefon
0741407022. (004436)

Gazdă, elevă, studentă, Centru.
417749. (006809)

Închiriez spaţiu comercial, Micro 19 şi
lângă Sf. Mina, I.C.Frimu. Telefon
495124, seara. (004454)

Spaţiu ultracentral, ultramodern.
Telefon 0742673449. (006844)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren 1040 mp Galaţi, Pictor Isser,
deschidere la 2 străzi, negociabil. Tel.
311925, 0744690016. (0040016)

Vând 8 ha pădure. Telefon 468323.
(006367)

Teren 2x1250 mp Micro 17 stradal, 35
E/mp. Telefon 0741270185. (006419)

Vând teren zona Metro 400 mp, 20/
20, 10 E/mp. Telefon 0724680585.
(004093)

Vând 533 mp teren ultracentral.
Telefon 0744616169. (006474)

Vând teren 2400 mp, Drumul Viilor,
vizavi General. Telefon 0741992748.
(004106)

Teren construcţii Micro 17, 930 mp,
Calea Prutului, 730 mp. Tel. 317500,
498236, 0740344544. (006587)

Vând teren cu casă demolabilă,
ultracentral, suprafaţă 580 mp,
deschidere 22 m, toate utilităţile, 120 E/
mp, negociabil. Telefon 417709.
(004118)

Vând teren Tuluceşti 10 ari, zona
Epureni şi 1,3 ha arabil în asociaţia
Agroind. Telefon 0744514245.
(0040017)

Vând teren 10.000 mp str. Arcaşilor-
Bariera Traian. Tel. 464996, între orele
8.00-14.00 zilnic şi 310470 între orele
16.00-20.00 zilnic. (004238)

Vând teren zona Bariera Traian, staţia
Mol. Telefon 0745510575. (006651)

Vând 256 mp, 100 E/mp, are casă
locuibilă, Mazepa II. Telefon 491042.
(005545)

Vând 1500 mp teren intravilan
Vânători. 344397, după ora 19.00,
0744665001. (08274559)

1000 mp str. Arcaşilor 25 E/mp.
0788419618. (004321)

Vând teren vecinătate Metro la şosea,
2 ha, toate utilităţile şi parcelabil. Relaţii
0741750715. (004359)

Vând teren 1400 mp, vecinătate Metro,
8 E/mp. Relaţii la 0741750715. (004359)

Vând pădure 1 ha în jud. Bacău.
Telefon 0742042206. (004345)

Vând grădină com. Vânători 100 mil.
negociabil. Telefon 0741238997.
(006823)

Vând 2 vetre casă în satul Costi, apă.
Tel. 0742701310, 334021. (004445)

Vând 5 ha teren arabil extravilan în
com. Urleasca, jud. Brăila, amplasat
lângă canal irigaţii şi şosea. Informaţii la
tel. 0722830223, 418448. (004458)

Vând loc casă Fileşti, 3600 mp. Telefon
463768. (004459)

Vând vatră casă sat Costi. Telefon
344023. (006846)

5000 mp Centură 5 E/mp. Telefon
497215. (004474)

Vând teren str. 8 Martie, toate utilităţile.
Tel. 424562, 0721943769. (004482)

Vând teren sat Vânători, 1000 mp
la şoseaua asfaltată din sat, cu
deschidere 20 m la şosea, situat
aproape de centrul satului spre
ieşirea din Vânători către Odaia
Manolache. 0722870015, 476392.
(004133)

Persoană fizică cumpăr teren în
zona Aviasan. 833183, 0745524003.
(8274599)

Cumpăr urgent pământ în tarlaua
107 (vizavi de Atlas). Tel. 314474,
830173, 0724529136. (004329)

Cumpăr teren agricol, minimum 1
hectar. Telefon 435825. (004113)

Cedez standuri Galgros. Accept şi
variante auto. Telefon 0745131941.
(006123)

Vând croitorie (maşini+mobiler), 9.000
E. Tel. 0723794276. (8273692)

Restaurant pizzerie Micro 13B, parter,
bloc 140 mp, 55.000 E. Tel. 0741240185.
(006418)

Vând magazin Galgros, aleea
principală. Tel. 0744523570. (006305)

Cedez stand Galgros, 1.000 E neg.
Urgent. 0740245317. (005985)

Federalcoop Galaţ i oferă spre
închiriere sau vânzare următoarele
spaţii comerciale: Magazin Universal cu
etaj Vlădeşti; Magazin Universal cu etaj
Braniştea; etaj Magazin Universal P+1
Băleni; etaj Magazin Universal P+1
Frumuşiţa; etaj Magazin Universal P+1
Schela; Spaţii de depozitare Hanu
Conachi. Relaţii la sediul unităţii sau la
tel. 319416, 434977. (ctr.)

Vând sau închiriez magazin suprafaţă
50 mp situat în Micro 19. Tel.
0745130234. (006656)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ 900 $. Telefon 0723331567.
(006679)

Vând, închiriez chioşc. 419305,
0744390314. (004326)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
pretabil orice. 432892. (006722)

Vând urgent spaţiu comercial 80 mp,
amenajat cu toate utilităţile pentru
farmacie, cadastru, autorizaţ ie
modificare amenajarea punctului de
lucru. Telefon 415682. (004245)

Vând magazin alimentar, vad foarte
bun. Relaţii la tel. 313309, între orele
19,00-20,00. (004433)

Vând, închiriez restaurant, 150 mp,
utilat terasă. 0722244775. (006456)

Cumpăr spaţiu comercial preferabil
bar. Tel. 0726958727, 0743428709.
(005066)

Vei fi mereu iubirea vieţii noastre.

Copilărie fericită-ţi vom dărui. Din
partea lui mami şi tati pentru Roşca
Robert Lule la împlinirea celor 3
anişori. ˝La mulţi ani!˝ (004364)

Cer senin, cântec şi flori, soare,
zâmbet şi iubire este ceea ce-ţi dorim

dragul nostru nepot Roşca Robert
Lule la cei 3 anişori. Mamaia, Bogdan,
Lili. (004365)

O floare, o rază de soare, multă
sănătate, copilărie fericită şi succes
la învăţătură îi urăm scumpei noastre

Jalbă Andreea Nicoleta cu ocazia
împlinirii frumoasei vârste de 7 ani. Cu
drag tata, mama şi scumpul frăţior
Robert George. (004314)

Multă sănătate, copilărie fericită şi
să ne creşti mare şi frumos îi dorim
iubitului nostru fiu

Popescu Robert George cu ocazia
prinderii celui dintâi trandafiraş în
buchetul fericit al vieţii şi succes mult
în dragoste. Cu toată dragostea mama,
tata şi scumpa ta surioară. (004313)

Pe aripi de vis coboară un gând
frumos ce-aduce iubirea noastră mare
pentru

Mărginean Marina. Noroc şi sănătate
noi îţ i dorim să ai din dragostea
imensă un sincer ˝La mulţi ani!˝ la
împlinirea vârstei de 8 ani. Maia şi taia
Weiss. (004190)

Tot ce-i mai frumos pe lume
şi un buchet enorm

de trandafiri pentru Mirela
într-o zi la fel de specială

ca şi ea. Să te bucuri
de fiecare zi alături

de cei dragi, să crezi în
tine şi în cei ce te iubesc.

Cu toată dragostea,
familia.

Agenţie matrimonială caută fete
pentru căsătorie în Italia. Înscriere
gratuită. Seriozitate maximă.
Telefon 0742845589. (005384)

Bărbat italian, 36 ani vrea să facă
cunoştinţă cu o fată 20-25 ani, frumoasă
pentru relaţ ie serioasă. Tel.
0721127046. Luca. (004025)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3873777)

Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2000,
recent adus din Germania,
înmatriculat, full options, merită
văzut. Telefon 0741919114. (006333)

Skoda Felicia, Diesel, 2000,
negociabil, schimb. 0723510566.
(006786)

Vând Dacia Break, preţ negociabil.
Telefon 464450, 0741113745. (004275)

Vând Dacia Papuc Diesel 2003.
0722738642. (006553)

Alfa Romeo Alfetta, 1,9 Diesel, 950
euro, schimb. 0744700227. (006787)

Papuc cu obloane, 2 locuri, 2002,
proprietar, 4x4. 0744211762. (00625)

Audi A6, motorină, 1995, full,
climatronic, ABS, impecabil.
0722630770. (004030)

Mercedes Cobra, motorină,
alarmă cu închidere, radiocas.
0722630770. (004030)

Dacia fab. 1994, impecabilă, de garaj,
38 mil. negociabil. 0741788932.
(006374)

Vând Ford Escort Break 1,6, 16V,
benzină, ´96, ABS, 2 airbag, 6,5%, preţ
4800 negociabil. Tel. 0745179107,
469541. (006358)

Vând Dacia ´98, 71.000.000 lei. Tel.
0745523100, 424834. (006353)

Proprietar vând VW Passat 1,9 TDI-
PD 115 cp, fabricaţie august 2000, gri
metalizat, jante aluminiu, climatronic,
tiptronic, ASR, etc. 11300 E negociabil.
Ofer  factură. Telefon 0745777108.
(3293376)

Vând Mercedes tip 207, an 1986,
dubiţă izotermată, preţ negociabil. Tel.
445779, 0740022892. (006410)

Vând Dacia Super Nova 2002. Telefon
0744477814. (004075)

Dacia izotermă fabric. 1998,
70.000.000, 1997, 65.000.000.
0744597224. (006460)

Vând BMW 520i, model ́ 99, impecabil,
primul proprietar, 13.500 E negociabil.

Tel. 0740206074, 0788577604.
(004127)

Cedez leasing Mercedes Sprinter 413
CDI, 2003, clasificare 1 stea. Tel.
0745630854, 0745370380. (004110)

Vând Fiat Punto 1.2, an fabr. 2000,
AC, 2 airbaguri, alarmă, geamuri
electrice, preţ 5.500 E. Telefon
0745362265. (006527)

Vând VW Polo Classic 1,6, 2001,
45.000 km, full option, preţ 9000 E
negociabil.

Telefon 0744866657. (006526)
Vând Super Nova Europa 2002 luna

07, negociabil. 0745894301, 322707.
(006541)

Vând Mercedes 200 D, an fabricaţie
1977, preţ 63 mil. negociabil. Telefon
0740666393. (004156)

Vând Aro camionetă 1990, motor
Braşov. 0745230226. (8273781)

Vând Dacia 1400, 5 trepte, preţ
negociabil, variante auto. 0722530087,
0740133391. (004172)

Vând/schimb f. avantajos cu auto  1.
analizator gaze, benzină, GPL, 2. stand
geometrie autoturisme, 3. elevator 2 t.
Tel. 319619, 0745648729. (006484)

Ford Escort 1984, 1,3, gri metal,
perfectă stare, trapă, 1600 E.
0788251674. (003958)

Vând Opel Montero TD, Jeep,motoare
Diesel, toate tipurile. 0745707591.
(006592)

Vând urgent Dacia 1310 L, Berlină,
bord CN, radiocasetofon, unic
proprietar, garaj, an fabricaţie 1995 luna
X, impecabilă. Telefon 472217. (004202)

Vând Skoda Felicia Pick-up 1,9 D, an
fabricaţ ie 2000, 4500 E. Telefon
0745105333. (8273745)

Solenza Rapsodie 2003. 0742224433.
(8273791)

Vând avantajos dubiţă Mercedes 308D
în stare bună. Tel. 0745645992, 317073,
după ora 18,00. (004223)

Vând Dacia 1410 Berlină, gri metalizat,
stare excepţională, unic proprietar,
merită văzută. Tel. 0237242512, după
ora 18.00. (006624)

Volkswagen Golf D I 1000 euro. Telefon
474705. (006620)

Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 2000
cp 116, climatronic, bord computer,
4xairbag, ASR, g+o elec., unic
proprietar. Tel. 417730, 0740638497.
(004246)

Opel Vectra B 1999, aer condiţionat,
full electric, impecabilă. Telefon
0788264949. (004267)

Vând urgent Dacia 1310, 1982, stare
foarte bună, 18 mil. negociabil. Tel.
826058, după ora 18.00, mobil
0742759841. (004271)

Vând Dacia Solenza Climă 2003.08,
22.000 km în garanţ ie, 5.200 E
negociabil. 0742175658. (006637)

Vând motostivuitor 3,5 t, Balkancar,
preţ negociabil, variante auto marfă.
314623. (004262)

Vând Dacia Break, 46.000.000.
0741527620. (004154)

Vând Dacia 1993, 40 mil. Telefon
496954. (004290)

Vând Dacia 1310, 12 milioane. Telefon
321778. (006682)

Vând Opel Kadet 1,6 Diesel, 4,5%
negociabil. 0721055616. (006681)

Vând Tico SL, an fabricaţie 01.XI
1999. Tel. 470212, 0722487548.
(004328)

Ford Transit marfă, înalt,
GPL(benzină), 1990, stare bună.
Telefon 0741218000. (8274568)

Vând semiremorcă portcontainer cu
obloane, 3 axe, agreeată transport ADR.
Relaţii 0722228807. (8274577)

Dacia Break 2000 înmatriculată 2001,
unic proprietar, 103 mil. negociabil.
314632, 0741340452. (004353)

Motoretă Mobra stare bună, robot auto
12 - 24 V, cricuri hidraulice 2-12 tone.
Tel. 442717, orele 15.00-21.00.
(004346)

Audi A4, 2001, 1,9 TDI, full, impecabil,
11.000 E. 0745350953. (004341)

Urgent Papuc 2 locuri carosat fibră,
an 1997, stare foarte bună. Telefon
0742091500. (006717)

Vând Dacia Break 1991, 28 mil.
464315, 0766659412. (006699)

Vând Dacia 1310, an ´95, 67 mil.
negociabil. Telefon 456920. (006714)

Vând Dacia Break an ´97, 72 mil.
negociabil. Telefon 450042. (006714)

Vând Dacia 1310 Break an 2001, 105
mil. negociabil. Telefon 0744861852.
(006733)

Vând Oltcit 40.000 km reali, preţ
avantajos, negociabil. Tel. 480770,
0723292689. (006742)

Vând camion Saviem RK motor.
Telefon 0721412698. (006741)

Vând Mercedes 240 D, impecabil.
Telefon 0744764078. (004373)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1990.
Telefon 0745275376. (006743)

Vând Ford Transit ´95, 15 locuri, cu
licenţă sau variante auto. Tel.
0740296823, 488077. (006746)

Vând urgent Raba carosată cu
remorcă, stare excepţională, an 1991,
accept variante. Telefon 074201275
Lieşti. (ctr)

Vând Dacia 1982, negociabil. Telefon
473795. (006751)

Vând Renault Fuego, convenabil.
Telefon 0744544745. (006777)

Super Nova 2001 august metalizată,
închidere centralizată, CD-player
Pioneer, geamuri ionizate, proiectoare
eleron. 0722995986. (006782)

VÂND BMW 525 TDS ´92, FULL
OPTIONS, STARE IREPROŞABILĂ, PREŢ
SUPEROFERTĂ, 6990 E, URGENT.
0788232176, 410566. (004403)

Opel Astra 1.7 DTI, 2001, toate
opţ iunile, negociabil. Telefon
0745607440. (006459)

Vând BMW 320 D, an fabricaţie 2000,
full. Telefon 0745024113. (004083)

Vând Oltcit stare excepţională, urgent.
0742704602. (004216)

Vând Dacia 1310 Berlină, an fabricaţie
1992, verificată tehnic iulie 2004. Tel.
495622, 0745270286, după ora 16.00.
(8273675)

Nubira Daewoo 1999. Telefon
0745876773, 477877. (004431)

Vând maş ină Seredac. Telefon
346731. (006812)

Vând urgent VW LT 35 2000, preţ
14.500 E negociabil. 465311,
0742194922. (006814)

Vând autoutilitară Renault Master T 35
D. Tel. 0721886642, 416536. (004444)

Vând Lada 2107 foarte tânără.
Telefon 474742. (004441)

Vând Aro 10, ´89, proprietar, 4x4,
stare f. bună, 12 mil. nenegociabil.
Telefon 334182. (004439)

Opel Vectra 1,6, proprietar, intrat în
ţară 2001 impecabil, de garaj, 3950 E
negociabil sau schimb cu Dacia.
0742780573. (006835)

Ocazie, vând convenabil Break ´97,
viş ină putredă, metalizată, prim
proprietar, instalaţie GPL, omologată
RAR. Telefon 480774. (006834)

Vând urgent Aro 243. Telefon 421356.
(004466)

Vând Dacia Super Nova Clima dotări
taximetrie cu licenţă. Telefon
0740607432. (006847)

Vând Cielo 4750 E. Oferte serioase.
Telefon 0744581259. (8274453)

Solenza 2004, 10.000 km bord, dotată
taxi, licenţă, variante. Telefon
0741203255. (004489)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4480
Sâmbãtã - Duminicã,

7 - 8 august 2004 8
S.C. ASA ASIGURÃRI ATLASSIB S.A. -
sucursala Galaţi
angajează: INSPECTOR  ASIGURĂRI.
- studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,
disponibilitate la program flexibil, domiciliul în
Galaţi, permis de conducere ctg. B, telefon.
Experienţa în asigurări constituie un avantaj.
Relaţii la telefoanele 0236/436611, 499990, iar
pentru CV-uri fax 0236/326640.

NEOSET    Companie multinaţională activă în industria mobilei

caută pentru franciza din Galaţi
Designeri - Consultanţi
Cerinţe:
- bune aptitudini de vedere în spaţiu, desen
- aptitudini de comunicare
- fire optimistă, deschisă
- dinamism, dorinţă de afirmare
- experienţă în vânzări sau servicii minim 1 an
- studiile superioare prezintă avantaj
- cunoştinţe medii de limbă engleză
- cunoştinţe medii de operare calculator

Se oferă: pachet atractiv,
lucru în echipă tânără,
posibilităţi de carieră.

Trimiteţi CV la e-mail
climatecro@hotmail.com
sau fax 0236/460102.

SC angajează
pentru magazin
confecţii textile

vânzătoare şi

şefă magazin
cu experienţă.

Telefon
0745640003.

S.C FRONTAL
S.R.L.
angajează
personal vânzări piese auto.
Condiţii: studii superioare,
cunoştinţe operare PC,
abilităţi comunicare.
CV-urile se depun la adresa
galati@frontal.ro
sau fax 0236.460084.
Numai persoanele selectate
pentru interviu vor fi
contactate telefonic.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Restaurantul Albatros (la
Cosoreanu) în str. N. Bălcescu,
Galaţi, angajează: bucătari, personal
de serviciu, ospătari, cofetari,
patiseri, vânzători fast-food. Salariu
atractiv! Cerinţe: experienţă în
domeniu, aspect plăcut.

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, experienţă în domeniu, Micro
19, bl. F4, nr. 41, str. Costache Conache
nr. 2, de la Parma spre Poşta din Micro
19. (8284978)

Angajez tâmplari. 472685,
0744781484. (8284987)

Angajăm inginer marketing, agent
vânzări, depanator tv color, maşini de
spălat şi frigidere. Telefon 0788392806.
(8284915)

Salon deosebit angajează coafeze,
frizeri cu experienţă, salariu deosebit.
Tel. 0723329556. (005976)

Angajez secretară. CV+foto la
logic@sisnet.ro (8284933)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin

AJOFM. Asigurăm angajare. Telefon
326263. (ctr)

Vânzări directe, domenii diferite,
câştiguri apreciabile. Director
0744614222. (006041)

Angajăm brutari ş i patiseri. Tel.
472937. (006366)

Angajez zugravi cu experienţă.
0741238177, 0724127318. (006363)

SC angajează personal calificat,
faianţar, placator rigips, zugravi,
instalator, salariu neg. 0744177571,
470849. (006396)

S.S.I.F. PRIME TRANSACTION S.A.
angajează absolvenţ i de studii
economice superioare pentru funcţia de
agent pentru servicii de investiţ i i
financiare. Posibilitatea de a activa într-
un domeniu dinamic, sub un nume deja
consacrat în sectorul pieţei de capital,
potenţial ridicat de câştiguri materiale
sunt doar câteva din avantajele oferite.
Cerinţe de bază: studii economice
universitare; posibilitatea de a munci în
program prelungit; cunoştinţe operare
PC; abilităţi de comunicare şi negociere;
iniţiativă, abilităţi de lucru în echipă.
Constituie avantaje suplimentare:
experienţa pe piaţa de capital;
experienţa profesională în domeniul
vânzărilor; cunoştinţe de limba engleză;
atestatul de agent de serviciu de
investiţii financiare din partea CNVM.
Persoanele interesate pot transmite CV-
urile la adresa marius@primet.ro (ctr.)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pentru
angajare, orele 8,00-10,00
dimineaţa. 410769, 0744395558.
(006455)

SC Marin - depozit materiale de
construcţ i i angajează muncitori
necalificaţi: încărcător, descărcător, str.
Traian 314. (8273698)

Angajez menajeră. 494053. (004073)
Angajez personal calificat atelier

tâmplărie. 0745534764. (8273696)

SC Sofia & CO, Hanu Conachi
angajează în condiţii avantajoase
barman-ospătar, cameristă. Relaţii la tel.
865069. (004165)

Angajez operatori jocuri electronice
(fete ş i bă ieţ i). Tel. 0744566992.
(8273734)

Angajăm confecţionere textile serie cu
experienţă. Tel. 411500. (8273729)

Angajăm dulgheri, zidari, fierari
betonişti. Tel. 476493, 0788296401.
(8273717)

Angajez necalificaţ i amenajări
interioare, majori. 0741238177,
0724127318. (006494)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Tel. 321102. (006565)

Angajez montatori tâmplărie aluminiu.
Tel. 472915, 0740087718. (8273768)

Firmă construcţii angajăm dulgheri,
salarii atractive, prezentarea în str.
Dogăriei nr. 44 sau la tel. 471570.
(8273753)

Angajez vulcanizator, experienţă,
salariu 4 mil. Tel. 321810, 0723446803.
(006361)

SC Poppel angajează vulcanizatori.
0788523813, 465177. (004100)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi PVC
cu experienţă ş i seriozitate. Tel.
499003. (8273799)

Angajez urgent asistenţi de farmacie
în comuna Drăguşeni şi Bălăşeşti, jud.
Galaţi. Tel. 0722462038. (8273796)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo, ora
18,00, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr.)

SC Securitech SA Galaţi angajează
agenţi pază în condiţiile Legii nr.333/
2003. Tel. 0236314502.

Angajăm barman, ospătar. Relaţii la tel.
462304. (8273746)

SC Sunlight România filiala Bucureşti
SRL angajează agent vânzări pentru
zona Galaţi. Cerinţe: permis conducere
categ.B, experienţă vânzări minim 2 ani.
CV se primesc la fax 0236493001, e-
mail snlgalati@germanos.ro. (8274552)

Angajăm inginer sau maistru cu
experienţă pentru construcţii hale
metalice. Tel. 494556, 0740246690.
(8273806)

Societate comercială angajează cu
carte de muncă bucătari cu vechime şi
experienţă în domeniu. Tel. 472450.
(8274557)

Societate comercială angajează cu
contract de muncă barmani-ospătari cu
vechime, experienţă şi aspect fizic
plăcut. Tel. 472450. (8274557)

SC angajează pentru magazin
confecţii textile vânzătoare şi şefă
magazin cu experienţă. Tel.
0745640003. (ctr.)

Angajez zugravi, faianţari, zidari şi
necalificaţi. Rel. 0742533126. (004281)

Casă software caută programatori cu
cunoştinţe avansate C++, VB, Baze de
bate, HTML. Informaţii 413120 sau
trimiteţi CV-urile la inforo@evodata.it
(006529)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri, ospă-
tăriţe şi vânzătoare sală bingo. Selecţia
azi, ora 19,00, la sediul firmei. (ctr)

Pizzeria Restaurant Vip 2000 anga-
jează barmaniţe şi ospătăriţe. Interviul
are loc în incinta Cinematografului Ţiglina
I, zilnic între orele 10,00-18,00. Relaţii
suplimentare la tel. 492301. (8273815)

Firmă producţie film angajează tineri
pentru apariţii în filme erotice. Distribuţie
externă. 0722557715. (8286276)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
non stop, experienţă. 0722547911.
(8273818)

Tipografie angajează tehnoredac-
tor. Se cer cunoştinţe temeinice
Microsoft Word, Corel Draw, Page
Maker. CV pe adr. tipografia-
donstar@yahoo.com sau tel./fax
492587. (8273817)

Angajez persoane cu experienţă
confecţionare, montaj tâmplărie
aluminiu. 477777, 0722244777,
0744644777. (8273787)

Societate de transport angajează
şoferi C+E şi mecanic auto. Telefon
0745079682. (006783)

Angajez barman Plaja Dunărea.
Telefon 0724595625. (8274596)

Grupul Şcolar “Elena Doamna” este
autorizat să efectueze cursuri de
calificare a adulţ i lor în meseriile:
carmangier - dobândind competenţe la
nivelul standardelor UE, ospătar
(chelner), vânzător în unităţile de
alimentaţie, brutar. În urma promovării
probelor de evaluare se acordă un
certificat de calificare autorizat de
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale şi
de Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului. Relaţii suplimentare la sediul
unităţii: str. Domnească nr. 169, tel./fax
465551. (8273836)

Angajez persoane cu experienţă
confecţionare, montaj tâmplărie
aluminiu. 477777, 0722244777,
0744644777. (8273787)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Angajăm modelatori şi cocători covrigi.
417523. (8273833)

Angajăm personal vânzare GSM.
Relaţii la tel. 319000 sau la magazinul
Halley de la Parfumul Teilor. (ctr)

SC Steigin angajează tinichigii auto.
Tel. 494964, 0744764078. (004374)

SC Prudence Security SRL angajează
agenţi pază în baza Legii 333/2003.
Relaţii la tel. 472214. (8273824)

Angajez bucătăreasă. 0744390275.
(006752)

Angajez preparator pizza cu expe-
rienţă. Telefon 0744372647. (8274585)

Spălătoria auto Bobo, situată în Ţiglina
III, angajează personal. Relaţii tel.
0745314427. (8274584)

Angajez vânzătoare sifonărie. Telefon
499405, 475417. (006757)

Soc. comercială Dandori SRL
angajează tinichigiu auto cu experienţă.
Telefon 424866. (8274586)

Societate comercială angajează
gestionar/ă cu experienţă pentru
depozit de cherestea. Relaţii la tel.
464717 sau 461082. (ctr)

SC angajează parchetari, salarii
motivante. Tel. 0724703503, 416122.
(8273812)

Angajez vânzătoare consignaţie non-
stop. 313201. (8274575)

SC distribuţie angajează manipulanţi.
Relaţii str. Ştefan cel Mare nr. 7, fost
Transgal. (8274571)

Angajăm barmani, dulgher. Telefon
0745205238. (8273842)

SC angajez şofer cat. D, atestat.
Telefon 0741630023. (8273838)

SC angajez vânzătoare (din şomaj)
magazin mixt. Telefon 0740207039.
(006790)

Angajăm vânzătoare magazin mixt SC
Frăsinel SRL, str. Brăilei, Ţiglina, staţie
autobuz. (8274502)

Angajăm zugrav faianţar, fierar
betonist. Telefon 415077. (8274501)

Tamisa Trading SRL importator şi
distribuitor de medicamente ş i
parafarmaceutice angajează:
reprezentant vânzări farmacii. Cerinţe:
studii medii, carnet auto categoria B,
experienţa în vânzări şi în domeniu
reprezintă avantaje. Trimiteţi CV la
0241651392 până la data de
16.08.2004, inclusiv. 8274597)

Angajez vulcanizator, salariu
atractiv. 833183, 0744527705.
(8274598)

SC Baza 10 SA Galaţi angajează şofer
macaragiu. Informaţii la tel. 475767.
(8286183)

Angajăm urgent 10 croitorese,
calificate. Relaţii în incinta clădirii Muncă
şi artă, str. Odobeşti nr. 1. Telefon
0722975392. (006811)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la tel. 491949, după ora
20,00. (004432)

Primăria municipiului Tecuci, judeţul
Galaţi organizează concurs pentru
ocuparea postului de muncitor
(întreţinere) în data de 23 august 2004,
ora 10,00, sala mică a primăriei. Dosarul
de înscriere va cuprinde: BI/CI, acte de
studii - copie, fişă medicală, cazier
judiciar, recomandare de la ultimul loc
de muncă. Dosarele vor fi depuse în
termen de 5 zile de la data apariţiei
anunţului în ziar. (ctr)

Angajez vulcanizator. Tel.
0744909527, 420548. (006837)

SC Petrol Plus angajează barmaniţă.
Telefon 498414. (006830)

Aloe Vera! Lucraţi cu noi ca să fiţi
sănătoşi şi să obţineţi succes financiar.
Tel. 0726116481, 0238562838.
(006819)

Gestionar(ă) articole sanitare, vârsta
a 3-a sau maxim 3 ani până la pensie.
478428, 0740253141. (8274506)

Angajăm agenţi imobiliari. Informaţii la
tel. 492579, 0744786268. (8274510)

SC angajează: tâmplari binale cu
experienţă şi finisori pentru chituit şi
lăcuit, str. Tecuci 147. Tel. 312732 sau
0723072929. (006840)

Angajez persoană serioasă, menaj
uşor. 0744930750. (004463)

COMPANIA IMOBILIARĂ NEDROM
angajează o persoană care să ştie
Galaţiul foarte bine şi să aibă maşină
proprie. Activitatea constă în a căuta
terenuri şi imobile pentru investiţii. Se
cere o persoană responsabilă,
deşteaptă, independentă şi cu abilităţi
practice. Oferim salariu motivant şi
bonus. Vă rugăm trimiteţi CV-urile la SC
Nedrom Com SRL, str. Victor Vâlcovici
1A, Galaţi sau prin fax la nr. 464360.
(8274455)

SC angajează macaragiu-marinar
doc plutitor. Relaţii la tel. 411048 sau
074534586. (8273743)

SC & D Com SRL angajează
gestionar, CV la tel./fax 499629.
(8273770)

SC AGRAS GWS SA Sucursala
Galaţi organizează concurs
pentru ocuparea postului de
inspector daune auto în data de
12 august 2004, ora 9,00. Condiţii
obligatorii, studii superioare de
profil mecanic, experienţă în
domeniu, fără antecedente
penale. Pentru informaţii tel./fax
413889. (8273763)

SC Ştef angajează ospătari,
bucătari, pizzari pentru cuptor vatră.
Zilnic 9,00-12,00. (8273778)

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

SC Tibing Company angajează
muncitori calificaţi în tâmplărie
aluminiu. Tel. 0740615032.
(8273802)

SC angajează sudori autogen şi
instalatori pentru instalaţii gaze. Tel.
495622 sau 0745270286. (8273674)

Secţie panificaţie angajează: 2
cocători vatră pâine-covrigi,  1
modelatoare pâine-covrigi, str.
Traian nr. 269. Telefon 473356.
(8285086)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor electric, Mig-
Mag şi lăcătuşi construcţii
metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii  din str. Movilei nr. 90
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (ctr)

Angajăm tâmplar aluminiu şi mobilier
PAL cu experienţă. Tel. 478797,
0745079773. (8273826)

SC Iricad SRL Galaţi angajează
şofer cu experienţă pentru
categ. C+E. Interviul va avea loc
marţi, 10.08.2004, ora 10,00, la
punctul de lucru situat pe şos.
Galaţi-Bârlad km 6 (fosta fermă
B4). Relaţii la tel. 415039. (ctr)

Concurs pentru ocuparea a 2
posturi de consilier juridic IA în
aparatul permanent al Consiliului
Local în conformitate cu HCL nr. 11/
15.07.2004 se organizează concurs
pentru ocuparea posturilor de
consilier juridic în aparatul
permanent al Consiliului Local în
următoarele condiţii: 1. Documente
necesare înscrierii la concurs: copie
BI/CI, cerere tip - pusă la dispoziţie
de Serviciul Gestiunea Resurselor
Umane, camera 35 din Primărie,
copie după diploma de absolvire a
studiilor sau adeverinţă care atestă
studiile juridice cu licenţă luată,
certificat de cazier judiciar,
adeverinţă de la medicul de familie
care să ateste starea de sănătate a
candidatului, declaraţie pe propria
răspundere că nu a desfăşurat
activităţ i de poliţ ie politică. 2.
Bibliografia pentru susţ inerea
concursului cuprinde 22 de acte
normative a căror nominalizare va fi
regăsită la secretara comisiei,
doamna Basoc Alexandrina. 3. Date
privind depunerea dosarului de
candidatură, proba scrisă şi orală:
dosarele de înscriere vor fi depuse
la secretara comisiei până la data
de 20.08.2004 inclusiv, termenul de
decidere, proba scrisă se va susţine
la 27.08.2004, ora 14,00, test grilă,
proba orală se va susţ ine la
30.08.2004 începând cu ora 9,00.
Ambele probe se vor desfăşura în
sala mare a Universităţii “Dunărea
de Jos” cu sediul în strada 1
Decembrie 1918 nr. 29, din Tecuci.
4. Afişarea rezultatelor ş i
soluţionarea eventualelor contestaţii:
afişarea rezultatelor (proba scrisă
interviu) se va face la sediul locului
de concurs în data de 31.08.2004,
ora 21,00, eventualele contestaţii se
depun ş i se înregistrează la
secretara comisiei în termen de 24
ore de la data afişării rezultatelor
concursului. Soluţ ionarea
contestaţiilor se va face în termen
de 24 de ore de la înregistrare.
Rezultatele finale vor fi afişate în
termen de 24 de ore de la
soluţionarea contestaţiilor. (ctr)

SC Orizont Beta angajează
personal pentru montaj
confecţii PVC şi aluminiu,
personal pentru vânzări
produse foto. Relaţii str.
Siderurgiştilor, bl. SD6B, mag.
Beta Center. (8274456)

Şofer B C E, 27 ani solicit angajare cu
CM, posed auto propriu Super Nova şi
paşaport. Tel. 0740421899. (006585)

Reflexoterapeut, maseur cu
experienţă solicit angajare - colaborare
cabinete de specialitate. Tel. 499368,
0724100483. (006720)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport internaţional - Italia -
autoturism. Telefon 0744582911.

GEPETTO execută amenajări
interioare la cheie, tâmplărie
aluminiu şi PVC. GRATUIT:
măsurători, montaj, plase
insecte pentru fiecare
deschidere. POSIBILITĂŢI RATE.
Telefoane 0724986780,
0741691604. (8273849)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(004472)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Tâmplărie aluminiu, PVC cu geam
termopan. Calitate, garanţie, preţ
negociabil. Montaj gratuit. 0742434688.
(004666)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(004652)

UŞOR DE EXECUTAT JALUZELE
VERTICALE. MATERIALE IEFTINE.
414728. (8286360)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Ras pereţ i, glet, var, rigips.
0741238177, 0724127318. (006362)

SC amenajări interioare specializată
finisaje, garanţii şi servicii de calitate.
0744177571, 470849. (006397)

Efectuez curse orice destinaţ ie,
confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (006434)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Construim case-vile, asigurăm
materiale performante şi manoperă,
20.000 euro - 60.000 euro. Termen 60
zile. 0742566246, 0741506714.
(004116)

Amenajăm, renovăm spaţii, case,
apartamente, garduri, şarpante,
acoperişuri, asigurăm materiale sub
preţul pieţei. 0742566246, 0741506714.
(004116)

Muzică nunţi (DJ), filmări video
DVD/VHS de calitate. 318844,
0740045649. (004132)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (004062)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (006488)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Filmări video, efecte, mixaje,
fotografii. Tel. 324844. (006554)

Filmări video, ocazii festive pe suport
digital şi analogic VHS. Tel. 823387,
0726647607. (004236)

Treceri pe DVD casete video. Tel.
823381, 0726647607. (004236)

Executăm tâmplărie aluminiu cu geam
termopan în maxim 48 rate prin BRD
Galaţi cu avans 0-20 la sută. Relaţii la
tel./fax 0236461433, 0745696256.
(004218)

Execut zugrăveli, gleturi, parchet
melaminat rigips. 0741992492.
(004251)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

Executăm hidroizolaţii: placări rigips,
faianţă şi gresie, zugrăveli, zidării. Rel.
la 0742533126. (004280)

Tineri montăm rigips, parchetăm,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(006680)

Executăm confecţii metalice, amenajări
auto transport ADR (butelii oxigen,
acetilenă, GPL) precum şi paleţi pentru
transportul acestora. Asigurăm proiect
şi autorizaţie. Relaţii la 0722228809,
466035. (8274578)

Efectuăm transport mărfuri generale
ş i mărfuri ADR 20 tone. Relaţ i i
0722228809. (8274578)

Informaţ i i, meditaţ i i, servicii în
reflexoterapie şi masaj. Tel. 499368,
0724100483. (006719)

Execut amenajări interioare avantajos.
Telefon 328964. (004363)

Contabil autorizat, evidenţă
computerizată, bilanţ, declaraţii. 311889.
(006738)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. 451149, 0745501587. (006723)

Spargem găurim, decupăm pereţi.
0742036387. (006727)

Executăm zugrăveli, placări rigips,
parchet melaminat, lambriuri.
0741191139. (006773)

Găuri hote, dibluri, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (005908)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
334137, 0741523857. (005946)

Transport marfă intern ş i
internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)

Filmări video VHS, CD, DVD,
sonorizări, foto. 0740644671. (005938)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(005395)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spă lat la domiciliu. 496406,
0722421075. (006259)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, ofertă specială. Telefon
318615. (006119)

Transport persoane internaţional
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

SC organizează săptamânal plecări
Italia, Spania, Franţa. Relaţii la tel.
0745299409. (006712)

Contabil cu experienţă, evidenţă
contabilă, declaraţii, bilanţ. 0740672762.
(006684)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

SC Catavio Prest SRL execută la
cerere: prelucrează orice formă de
geam de 3 mm, 4 mm, 5, 6 şi 8 mm,
geam armat, geam colorat - verde, alb,
fumuriu-albastru, geam ornament,
execută vitrine, module rafturi sticlă,
tâmplărie binale, baghete etc.
0744581259 şi tel. 465400. (8274454)

Transport internaţional - Italia -
autoturism. Telefon 0744582911.

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
479627, 0740191757. (004145)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Curse rapide Italia, Saran, zilnic
preţ avantajos. Tel. 0742276369.
(004265)

Reparaţii televizoare. Deplasare
gratuită. Garanţie. Telefon 469889.
(006826)

SC Damster SRL execută lucrări
de hidroizolaţii cu pluvitech: timp de
execuţie rapid, calitate ireproşabilă,
preţ scăzut, rate, garanţie de bună
execuţie. Tel. 327474, 0745790612.
(8284935)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 476752,
0741361754. (004437)

Ieftin! Curse Otopeni orice destinaţie,
confort, siguranţă, seriozitate.
0723530839. (004481)

Transfer imagini de pe orice tip de
casetă video pe CD-uri sau DVD-uri.
Telefon 490342. (ctr)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând afacere la cheie. Atelier, utilaje
tâmplărie aluminiu, termopan cu sau
fără societate. Tel. 0741707784,
0723126024. (006412)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8273737)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Atelier strungărie frezare prelucări
mecanice dorim colaborare, seriozitate.
471853, 0740631292, 869625.
(004210)

Aştept ofertă pentru construire
demisol, 120 mp, 7 mc, beton armat,
Vrancea. Tel. 464604, 0744879911.
(004310)

Caut distribuitori Multi Level Marketing,
franciza. 0745501159. (ctr)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele, faianţă,
tencuieli. 420501. (006806)

Închiriez buldozer. Telefon
0745205238. (8270841)

Lichidatorul Cooperativei de Credit
Speranţa anunţă pe deponenţi că în
zilele de 18, 19 şi 20.08.2004, între orele
9,00-13,00 se va distribui prima tranşă
calculată printr-un procent de 7%
asupra sumelor depuse fără dobândă.
Se vor prezenta numai titularii de
contract având asupra lor contractele
de depunere şi BI. Plata se va face la
sediul SCCA Metal din Galaţi, str. Calea
Prutului nr. 17. (8273788)

Spitalul de Urgenţă pentru Copii “Sf.
Ioan” Galaţi solicită de urgenţă oferte
de preţ de la firme autorizate în vederea
reparării unei sobe de gătit şi 10
aragazuri. Data deschiderii ofertelor:
13.08.2004. Relaţii Biroul Administrativ
ing. Drăgan Lili, tel. 469100 int. 103. (ctr)

SC Eurocar Service SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Frunzei nr. 80 este citată în
calitate de pârâtă debitoare la Tribunalul
Galaţi în dosarul nr. 1423/COM/2004
pentru ziua de 19.08.2004, ora 8,00.
Reclamanta creditoare SC Manipart SRL.
(8274600)

Profesoară pensionară meditez la
limba română. Telefon 411501. (006169)

Ajutaţi-ne s-o găsim pe Bety.

Ofer  recompensă. 311004, 826563,
0745657292. (004370)

Pierdut  dosar acte pe numele Profir.
Ofer  recompensă. Tel. 312446,
0744559710. (004173)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 22063/1991 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Păun Gheorghe şi
Vasilica, apartament situat în cartier
Ţiglina II, bl. C5, ap. 42. Se declară nule.
(8273839)

Pierdut  leg. handicap Nedelcu Vasile.
Se declară nulă. (8273837)

Pierdut  leg. de serviciu ISPAT SIDEX
nr. 85351. Se declară nulă. (8274505)

Pierdut  leg. pe numele Radu Ioan cu
seria 9089 eliberată de SC Atlas SA.
Se declară nulă. (8274504)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
280819, Mihai Iorgu. Se declară nul.
(8274503)

Se declară nulă leg. handicap Ivaşcu
Nela. (8273846)

Pierdut  certificat SIF Transilvania,
Petcu Ramona Giorgiana. Se declară
nul. (8274507)

Pierdut  act concesiune nr. 2398/1979
din 1969. Se declară nul. (8274508)

Pierdut  foi parcurs seria 143543,
151478. Se declară nule. (8274509)

Pierdut  următoarele asigurări medicale
ASA010 proprietate a SC ASA Asigurări
Atlassib SA nr. 742383, 775504-
775511, 775514, 775515, 775553,
775560 (13 buc). Se declară nule.
(8273848)

Şcoala Postliceală Sanitară “Sf.Vasile
cel Mare” face înscrieri pentru asistent
farmacie. Tel. 0722663156. (8286181)

Angajez persoane cu experienţă
confecţionare montaj tâmplărie
aluminiu. 477777, 0722244777,
0744644777. (8273788)

Apelaţi la doamna Aurica din Galaţi şi
din 2 şedinţe rezolvă garantat orice
necaz, boli incurabile, băutură, cununii
legate, spor în casă, împacă pe cei
despărţiţi, ghiceşte în glob. 438955,
Română 123, 0742367465. (006726)

Rezolv orice problemă, seriozitate
maximă, magie neagră. Telefon 443277.
(004382)

Monica mulţumesc ghicitoarei Claudia
pentru împăcarea cu soţul. Telefon
0740842288. (004402)

Mădălina mulţumesc binefăcătoarei
Claudia pentru dezlegarea cununiilor şi
îndreptarea farmecelor. Prezice viitorul
în zodii şi tarot. Tel. 0740842288.
(004402)

Cedez spaţiu închiriat pentru nuntă la
Gr. Şc. Elena Doamna pentru
21.08.2004. Telefon 472672. (004443)

Toţi asistaţii înscrişi pe listele dr.
Calinov Rodica sunt rugaţi să se
prezinte la examenul periodic anual
în luna în care s-au născut. Dr.
Calinov Rodica. (004448)

Vânzări import auto & leasing
Germania la comandă.
0742201237. (003988)

Vând Ford Probe, preţ negociabil.
Telefon 0742469130. (004224)

BMW 523i, 2500 cmc, full fără
piele, ´98, trapă, autotelefon, jante
magneziu vară + iarnă, impecabil,
negru diplomat, negociabil, variante
imobiliare. 0722455294, 468999.
(006781)

Cumpăr Dacia, Cielo 1996-2004, ofer
preţ maxim, seriozitate. 491223,
0742070902, 0722697999. (004770)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (004009)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (006088)

Nokia 7650 (cameră video)
4.000.000 şi Nokia 3410 (în garanţie)
2.200.000. Telefon 0722563992.
(006839)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (006435)

Vând calculator P2, preţ neg.
0722530087. (004171)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Videorecorder JVC, televizor Sony,
telecomenzi. 463756, 0745702103.
(006288)

Vând frigider cu 2 uşi, Arctic şi instant
apă Atmor. 320013. (004392)

Vând frigider Arctic 240 şi congelator
4 sertare. Tel. 416218. (004397)

Vând orgă Roland EXR5, nouă.
Telefon 496427. (006490)

Vând laptop Compaq Presario 1500,
procesor Intel Pentium 4, 2,4 GHZ, 224
DDRAM, 30 Gb, monitor 15", unitate
Combo, boxe JBL, infrared, porturi USB,
baterie Li-Ion, placă reţea, modem (nou),
preţ 1500 E. Telefon 417904. (006810)

Vând cuptor patiserie, nou,
15.000.000 lei. Telefon 0740361421.
(00446)
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Vând aragaz Samus, 4
ochiuri, stare foarte bunã,
preþ convenabil. Telefon
418740. (006805)

Vând urgent 2 canapele de 2 locuri
noi, albastre, piele ecologică, 10 milioane
negociabil la jumătate din preţul de
cumpărare. Tel. 494877, 0740664797,
322755. (006189)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(006256)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (006308)

Vând casă marcat nouă. Telefon
0744523570. (006306)

Vând maşină sifon negociabil. Telefon
0740249603. (003972)

Cărămidă din demolări, stivuitor
Balcankar de 1600 kg, cântare de 500
kg. 0741788932. (006373)

SC Vestibus SRL vinde lemn de
foc esenţă tare 1.500.000 lei/t, preţ
fără TVA, în condiţia franco-depozit
Smârdan, precum şi debitare
capete 25 cm la preţul de 300.000
lei/t. Vă putem asigura transport
16.500 lei/km, capacitate maximă
de încărcare 15 t. Modalitatea de
plată agreată este prin ordin de
plată. Tel./fax 869609. (8273681)

Vând butelii aragaz tip Petrom pentru
populaţie. 0721501145. (ctr)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

3 camere frigorifice congelare,
refrigerare din panouri. 0744597224.
(006461)

Vând garaj 24 mp, Micro 38.
0744154408. (006482)

Vând navete plastic. Telefon 497419.
(006540)

Societate comercială vinde: conductor
cupru Fy 2,5, 4000 ml, 2800 lei/ml, Fy 4,
2000 ml, 4000 lei/ml, circular masă 380
V, UM Timişoara, maşină şlefuit parchet
220 V, UMT, ghilotină manuală oţel beton
max. D=18, UMT, motor, cutie viteze 5
tr., punte spate, dezmembrare Papuc
1995, platbandă zincată 25x4, 100 kg,
20.000 lei/kg, centrală termică Bosch
tiraj forţat, nefolosită, 28.000, polizor
banc, polizor manual, tablă aluminiu, uz
alimentar, 2x3,3 mp - 0,6 mm; diverse,
lichidare. Str. Al.Cernat 106A. Telefon
0745254570. (8273738)

Garaj dublu, central, Ţiglina II, zona
Hotel Sofin. 0722614918. (006415)

Vând câine-lup şi porumb, sat Costi,
Pecheanu Ioan. (004194)

Vând garaj zona Micro 19 (Sala
Sporturilor). Telefon 0741245030.
(8273744)

Vând friteuză 20 l cu dospitor sh
Germania, perfectă stare. Telefon
0744606745. (006610)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.300.000 lei cu TVA. Asigurăm
transport. 496643, 0744513873.
(8273794)

Garaj Ţiglina 1, zona Francezi. Telefon
0741426460. (004248)

Vând piele ecologică (PVC)
import, nuanţe negru. Telefon
0744565608. (004255)

Vând saltea Relaxa, nouă pentru pătuţ
şi căruţ. Telefon 328137. (004260)

Vând vitrină frigorifică orizontală, 12
mil. 461623, 0788328027. (006649)

Vând cântar electronic, râşniţă cafea,
rafturi pentru expunere marfă. Telefon
0745005592. (004291)

Vând calorifere din oţel cu o placă şi
jumătate radiantă din import Belgia, preţ
negociabil. Telefon 0740123777.
(004296)

Vând vacă gestantă. Telefon 421342.
(004234)

Vând 2 maşini de cusut Singer, stare
foarte bună. Telefon 497874. (006685)

Vând staţ ie Motorola fixă, ceas
taximetrie şi licenţă taxi. 0745151843.
(004360)

Vând convenabil cuptor vatră covrigi.
Tel. 316142, 426253. (004342)

Vând mobilier, aragaz, frigider, tablouri,
lustre. 0724359372. (004339)

Vând garaj cărămidă zona Spitalul
Judeţean. Telefon 317562. (006709)

Vând pui Boxer superbi. Telefon
0745522810. (006769)

Vând mobilă de bucătărie, aragaz,
frigider, covoare, cuier, chiuvetă,
scaune, masă, preţ modic. Telefon
414461. (ctr)

Vând goblenuri. Telefon 0744554667.
(006774)

Vând mese şi băncuţe din lemn pt.
terase. Telefon 463289. (004396)

Vând mobilă bine întreţinută (pt.
sufragerie şi dormitor), convenabil.
310545. (004394)

NOU! IMPORT GERMANIA CANAPELE
ŞI COLŢARE EXTENSIBILE NOI 10-13
MILIOANE, MAŞINI DE SPĂLAT
GARANŢIE 6 LUNI, 4.000.000, STR.
DOMNEASCĂ VIZAVI PECO
ROMPETROL. TEL. 466306,
0788232176. (004401)

Vând 3 vaci cu lapte, de rasă. Telefon
344399. (006694)

Vând cupoane pal diferite dimensiuni.
Telefon 327213. (006688)

Vând 2 tractoare cu plug şi cântar
500 kg. Telefon 869314. (006672)

Vând vitrină frigorifică orizontală 2,40
m lungime, cântar balanţă 10 kg, stare
f. bună. Telefon 0745953505. (006470)

Vând urgent un loc de veci Cimitirul
Sf. Lazăr, zona I. Telefon 422403.
(004242)

SC Baza 10 SA Galaţi, vinde pod
basculă 15 t. Informaţii la tel. 475767.
(8286182)

Vând urgent 3 locuri de veci
Eternitatea din care un cavou. Telefon
415682. (004243)

Canapea, fotolii, masă 12 persoane,
polizor, scule cizmărie şi materiale, multe
lucruri casnice. Tel. 455292. (006586)

Vând congelator 5 sertare. Telefon
411501. (006168)

Vând staţie Motorola pentru taximetrie.
Telefon 0722163194, 0723382940.
(006817)

Vând şifonier 3 uşi, calorifer electric
8 elemenţi. Telefon 826516. (006816)

Vând 2 vitrine orizontale import Italia
noi, 1 refrigerare 2200 cm, 1 congelare
1400 cm. Tel. 0740313369. (006802)

Vând capre cu lapte şi tinere, oi, iepuri.
Tel. 833411, 0740970819. (004425)

Vând maşini tâmplărie lemn. 498641.
(004424)

Vând convenabil turmă 100 oi şi capre.
Tel. 316142, 426253. (004419)

Vând porc 150 kg scroafă gestantă
ultima lună. 419134. (004412)

Set canapea extensibilă, 2 fotolii, stare
foarte bună. Telefon 493036. (004455)

Vând SRL 5 mil., casă marcat 5 mil.,
mobilier bar 15 mil. Tel. 431038,
0724833735. (006829)

Vând combină C14 echipament
recoltat prăşitoare, tocător, resturi
vegetale. 0744339158, 0726325291.
(004464)

Vând pui Huscky. Telefon
0741377553. (004460)

Vând valţ VDI 2 măcinişuri, 8 tăvălugi
rezervă. 471853, 869625. (004468)

Vând vacă cu viţel, bună, convenabil.
Telefon 334120. (004476)

Aprindere electronică auto, centrală
telefonică Alcatel, cărucior transport,
faianţă, geam armat, maşină electrică
de scris, radiatoare electrice Zass,
aparat foto blitz, calculator electronic,
defect, bare spate Cielo, birou. Telefon
0744581259. (8274458)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(004483)

Jumătate preţ BCU parchet chirpici,
aragaz, maşină de spălat. Telefon
833252. (004486)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, compre-
soare frigider, maşini de spălat
second hand. Adresa incinta Grupu-
lui de Firme Mariano-Agrodunărea
din Micro 39. Telefon 0745807371.
(8273670)

Vând vin alb, calitate bună din zona
Jariştea, Baloteşti, Vrancea şi ţuică
aceeaşi calitate. Fan Tarbă, Focşani.
Telefon 2376140130. (004335)

Vând mobilier magazin. Telefon
0723442006. (006779)

Canapea piele 2 persoane neex-
tensibilă, ieftină. 0745422728.
(004416)

Vând garaj cu beci, construcţie
solidă, Piaţa Centrală. Telefon
0722505785. (004487)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr cărţi, vederi, jocuri de şah,

hărţi vechi. 0722268551, 472477.
(8286188)

Cumpăr butelii oxigen + CO2 autori-
zate. Telefon 0721234845. (8273686)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri (secre-
tiere), piedestaluri, tablouri, oglinzi,
pendule, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)

Colecţionar cumpăr tablouri pictori
consacraţi. Tel. 0740222334. (004849)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

VOBIS
Servicii funerare complete (sicrie,

transport, îmbălsămări, coroane şi
jerbe) monumente ş i lucrări
funerare.

Magazine: Micro 17 (vizavi de Piaţa
Ruş i lor), str. N.Bă lcescu nr.50
(vizavi de Biserica Bulgărească).
Program non stop! Tel. 314623,
0788240091, 0745894473. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Cezar 23 servicii funerare complete.
Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)
Cu durere în suflet anunþãm

încetarea din viaþã a dragului
nostru soþ, tatã ºi bunic

POPOVICI NECULAI. Corpul
neînsufleþit este depus în str.
Cristofor Columb nr. 69.
Înmormântarea, luni,
9.08.2004, ora 12,00. Dumne-
zeu sã-l odihneascã. Familia.

Cu durere şi regret în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragului nostru
unchi şi cumnat IONEL MIRON. Dumne-
zeu să-l odihnească în pace. Fam.
Cepraga, Dumitriu şi Soare. (004429)

Cu multă durere în suflet anunţăm că
a încetat din viaţă bunul şi dragul nostru
verişor IONEL MIRON fost solist la
Teatrul Muzical. Suntem alături de Adela
şi Laura la imensa durere. Nu te vom
uita niciodată.  Maricela, Angelica şi
Costică Elenic. (004415)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
că s-a stins din viaţă bunul şi iubitul
nostru frate IONEL MIRON. Scumpul
nostru IONEL mereu vei fi în sufletele
noastre şi te vom plânge până când
vom veni alături de tine. Maricela şi Didel
Miron cu familia. (004415)

Valeriu Silion regretă decesul
distinsului coleg IONEL MIRON.
Dumnezeu să-l ierte! (006808)

Într-o zi tristă de august a încetat să
mai bată inima bunului meu tată

VOINEA NECULAI om de o mare
bunătate sufletească. Dumnezeu să te
aşeze lângă cei drepţi. Te vom păstra
în amintirea noastră. Fiica Victoriţa şi
nepoţii Geanina, Corneliu, Magdalena,
Robert, Camelia, Elena, Mihaela şi
Vlăduţ. (006799)

Regrete eterne pentru cel care a fost
un om blând ş i minunat VOINEA
NECULAI. Dumnezeu să-l ierte! Fiul
Fulger, nora Mirela, nepotul Mihăiţă.
(006800)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă după o lungă şi grea
suferinţă a dragului nostru tată VOINEA
NECULAI. Fiul Dinu şi nora Pachela.
Dumnezeu să-l ierte! (006800)

SC Poppel execută lucrări
funerare, plata în rate. 0788523813.
(8273684)

Familia mr. (r) Albu Marian şi Lucica
anunţă despărţirea de tatăl lor mr. (r)
TUDOR CONSTANTIN 72 ani .
Înmormântarea a avut loc la Ploieşti pe
3.08.2004. Saluti, căpitane. Pe cei care
l-au cunoscut îi rugăm să-i acorde
salutul de adio. (004422)

Familia Tudor Ilie din Bucureşti regretă
plecarea pe drumul fără întoarcere a
fratelui mr. (r) TUDOR CONSTANTIN.
(004422)

Familia Frîncu Ştefan şi Angela din
Ploieşti deplâng moartea fratelui mr. (r)
TUDOR CONSTANTIN decedat pe
30.07.2004 la Vă lenii de Munte.
(004422)

A încetat din viaţă

BÂTICA CATINCA, mamă, bunică şi
soţ ie, o gospodină ireproşabilă.
Dumnezeu să o ierte. (004411)

Dacă sufletul omenesc este o luptă în
care el suferă, se bucură ş i se
păstrează credincios destinului său
atunci tata mare NECULAI VOINEA a
plecat să-şi odihnească puţin sufletul.
Sincere condoleanţe familiilor Ignat şi
Voinea. Dumnezeu să-l ierte! Livia.
(006824)

Suntem alături de familia Silvia şi
Dan Ignat acum la trecerea în
nefiinţă a tatălui şi transmitem
întregii familii sincere
condoleanţe! Fam. Mihai Andronic.
(004462)

Durere fără margini, zile triste, lacrimi
de durere la trecerea în nefiinţă a
dragului  nostru bunic DOBROVEANU
RUDOLF. A plecat de lângă noi, spre o
lume mai bună şi mai dreaptă. Vei
rămâne veşnic în sufletele noastre.
Nepoatele Mari şi Geani. (004478)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragii noastre

COCU JENICA. Soţul, fiica, ginerele
şi nepotul. Nu te vom uita niciodată.
Înmormântarea duminică 8 august în
com. Fârţăneşti. (006845)

Suntem alături de Laura şi
Adela Miron în aceste momente
grele pricinuite de trecerea în
nefiinţă a marelui om şi artist
IONEL MIRON. Sincere
condoleanţe. Cristina şi Costel
Marin. (004438)

Cortina a căzut pentru ultima
dată peste scena vieţii marelui
artist IONEL MIRON. Persona-
litate marcantă a liricii româ-
neşti, ne-a încântat decenii în
şir, dând muzicii căldura şi
eleganţa stilului său. Fie ca
sensibilitatea şi bucuria cu care
a purtat faima Galaţiului pe alte
meridiane să-l însoţească în
lungul drum spre eternitate!
Rugăm pe Bunul Dumnezeu să-
l odihnească în pace şi lumină.
Consiliul Judeţului Galaţi.
(8274451)

Se împlinesc 4 ani de când dragul
nostru NICU SUSNOSCHI LUCA a plecat
dintre noi. Niciodată nu vom putea uita
dragostea şi bunătatea cu care ne-a
înconjurat, niciodată nu-l vom uita. Soţia,
fiul şi nepoata. (004256)

Acum 10 ani am pierdut fiinţa cea
mai dragă, pe mama şi bunica
noastră

COJOCARU CATRINA.
Recunoştinţă veşnică. Dumnezeu

să o ierte. Fam. Marangoci şi
Andronache. (006687)

O amintire frumoasă pentru cei care
au cunoscut-o şi suferinţă veşnică
pentru noi care am pierdut-o la împlinirea
a 4 ani de la trecerea în nefiinţă a celei

care a fost STAN IOANA com. T.
Vladimirescu. Familia. (006749)

În loc să ne bucurăm împreună
sărbătorindu-te la împlinirea a 22 de ani,
vărsăm lacrimi amare pe tristul tău
mormânt, dragă PINTILIE SIMONA

Dumnezeu te-a luat de lângă noi mult
prea devreme lăsând un gol imens în
inimile noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Părinţii şi sora.
(004354)

Au trecut 2 ani de lacrimi, suspine şi
amar de când iubitul nostru soţ, tată şi
bunic

GHEORGHIŢĂ IONEL a plecat dintre
noi. Dumnezeu să-l odihnească .
(004318)

Pios omagiu la 40 de zile de la
trecerea în nefiinţă a celui mai bun

prieten şi fiu POMPILIU LUCACI.
Am rămas cu un regret în suflet
că nu am fost alături de el să-l
conduc pe ultimul drum, dar mă
consolez cu ideea că-l voi păstra
în amintire aşa cum l-am cunoscut
o viaţă. Astăzi el se va ridica la
ceruri iar eu mă voi ruga la
Dumnezeu să-l primească în
împărăţia Lui. Adio, prieten drag,
dormi în pace, suflet caritabil!
Naşul. (006711)

Se împlinesc 6 ani de când dorul de

fiul nostru NĂSTAC ADY ELVYS ne
striveşte sufletele. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Părinţii. (004337)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de când
ne-a părăsit bunul şi scumpul nostru
unchi col. (r) ADAM DUMITRU.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Nepoţii Oală. (006641)

Duminică 8 august se împlinesc 6 ani

de când draga noastră VALERICA
DUDU educatoare Suceveni a plecat pe
drumul fără întoarcere de lângă noi. Te
plâng mereu părinţii, sora şi dragele tale
nepoţele. (005964)

S-au scurs 7 ani de la trecerea în
nefiinţă a tatălui şi bunicului

DOBRIN MIHAI. Dumnezeu să-l
odihnească. Virgil, Paula şi nepoţii.
(006821)

După 4 ani şi respectiv 3 ani şi 7 luni
de la deces, mama vă aşteaptă dragii
mei copii

LIVIU

şi IULIAN OPREA. Dumnezeu să vă
odihnească. Mioara şi Valeriu Silion.
(006807)

Cu profundă durere în suflet
comemorăm 40 de zile de când m-ai
părăsit pentru totdeauna

PERJĂ ADRIAN. Nu voi uita niciodată
căldura şi dragostea pe care mi-ai
dăruit-o. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Soţia care te-a iubit, Ecaterina.
(006797)

Frumoase amintiri pentru cei care te-
au cunoscut, mare durere pentru cei
care te-au pierdut, astăzi când se
împlinesc 40 de zile de la trecerea la
viaţa veşnică

PERJĂ ADRIAN. Cuvintele sunt
neputincioase în faţa durerii, iar lacrimile
nu ajung pentru a umple golul rămas în
sufletele noastre. Ne vom ruga mereu
ca Bunul Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul
tău bun şi nobil acolo unde doar drepţii
se odihnesc. Mama şi tata. (006797)

Purtăm în suflet durerea despărţirii de
bunul şi dragul nostru soţ şi tată

DARIE CONSTANTIN la un an de la
trecerea lui la cele veşnice, respectiv
22 zile de la plecarea dintre noi şi a
socrului şi bunicului

DARIE GH. CONSTANTIN. Ne rugăm
pentru odihna sufletelor lor. (006794)

Incredibil dar adevărat pe 7
august se împlinesc 40 de zile de
la trecerea în nefiinţă a lui CRIŞAN
IOAN GHEORGHE (CRIC).
Comemorarea va avea loc
sâmbătă. Familia. (006692)

Mii de mulţumiri colectivului de la
Electrocentrale şi prietenilor care
au fost alături de CRIŞAN IOAN
GHEORGHE şi familie. Familia.
(006692)

Mii de mulţumiri fam. Renghea
care a fost alături de mine în clipe
f. grele, adevăraţi prieteni. Maria.
(006692)

Cu amintirea vie de neînlocuit,
reamintesc celor care l-au
cunoscut şi preţuit că pe data de 8
august se împlinesc 7 ani de la
trecerea în veşnicie a scumpului
meu soţ

BOTEZATU NISTOR fiinţă de o
mare nobleţe sufletească ce a
rămas în sufletul meu un înalt reper
moral şi uman. Voi purta permanent
cu drag în inima mea îndurerată
chipul tău generos, luminos,
amintirea fiinţei tale nobile. Nu voi
uita niciodată că noi suntem
despărţiţi, chiar şi dincolo de
mormânt  şi aştept cu nerăbdare
revederea noastră. Soţ ia.
(006696)

Pe 6 august s-au împlinit 6 luni de
când ne-a părăsit scumpul nostru
soţ, tată ş i bunic NĂSTASE
NECULAI. Lacrimi şi flori pentru
sufletul tău nobil. Dumnezeu să te
odihnească. (004200)

Moto: ˝Timpul trece şi o dată cu
el şi noi˝- pe 8 august 2004 se vor
împlini 4 ani de la trecerea în neant
a minunatei noastre fiinţe

MARGHITA CELLA JILAVU. Ne
este tare dor de tine iubita noastră,
de zâmbetul tău discret, de ochii
tăi frumoşi şi nu în ultimul rând de
întreaga ta făptură plină de
înţelepciune şi bunătate. Fie ca
Dumnezeu să te aibă în grija Lui
acolo sus. Soţul, fiul şi nepoţica
Tatiana Jilavu. (006803)

S-au scurs 40 de zile
înfiorător de triste, de când ne-
a părăsit pentru totdeauna
scumpul nostru soţ, tată şi fiu
LUCACI POMPILIU, lăsând un
gol imens în sufletele şi
căminul nostru. Nu îţi vom uita
niciodată chipul tău plin de
energie şi veselie. Căliniţa,
Anto şi mama. (006833)

Acum la 40 de zile de la
plecarea în eternitate a
dragului nostru naş LUCACI
POMPILIU, ne plecăm cu
pioşenie frunţile la tristul său
mormânt. În sufletele noastre
va rămâne veşnic acelaşi om
cu chip senin ce timp de 20 de
ani ne-a însoţit necontenit.
Dumnezeu să-i vegheze
somnul veşnic. Neli, Lili şi
Cristi. (006833)

Au trecut 40 de zile grele şi
pline de suferinţă de la
pierderea celui mai drag
prieten, naş şi colaborator
LUCACI POMPILIU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Vom
fi mereu alături de familia
crunt încercată pentru care s-
a dăruit cu toată fiinţa sa. Nuţa,
Dana, Marian şi Sergiu.
(006833)

Cu tristeţe nemărginită ne gândim că
au trecut 2 ani de când a plecat dintre
noi iubita şi buna noastră soţie, mamă,
fiică şi soră

GABI SAVA. Dumnezeu s-o
odihnească-n pace. (004414)

De 9 ani timpul se scurge ca o lacrimă
grea peste un mormânt acoperit de
neuitare. Nu poate nimeni afla de câte
ori îţi rostesc în tăcere numele tău

 PAUL MAVROV. Ne-ai părăsit atunci
când trebuia să fii alături de îngeraşul
tău ce strigă ˝tata˝ în fiecare zi, iar azi
doar amintirile şi dragostea noastră îţi
veghează odihna veşnică. Alexia şi
Dana. (006822)

Tristă-i ziua de 7, acum la împlinirea a
9 luni de când scumpul nostru fiu şi
frate

PAUL MAVROV a plecat dintre noi spre
lumea celor drepţi. N-a mai rămas decât
o lacrimă, o floare şi o sfântă rugă de
iertare. Mama şi sora. (006822)

Timpul se prelinge ca o lacrimă grea
de 2 ani peste un mormânt acoperit de
neuitare unde rostesc în tăcere numele
tău dragul meu frate

GHEORGHIŢĂ IONEL 47 ani.
Dumnezeu să te binecuvânteze.
(004440)

S-au scurs 2 ani de când scumpul
nostru soţ, tată şi bunic

MIRICĂ ŞTEFAN a plecat de lângă noi
lăsând în urma lui un gol imens. Te vom
plânge mereu şi nu te vom uita niciodată.
(004467)

Acum 40 de zile a plecat dintre noi
TRIFAN IOAN. Dumnezeu să-l
odihnească! Suntem alături de familie.
Colegii CPTC ISPAT. (004475)

Pios omagiu la împlinirea a 40 de zile
de la decesul  celui care a fost unchiul
nostru col. (r) ADAM DUMITRU.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Grosu.
(006641)

PERJĂ ADRIAN

ai plecat dintre noi cu discreţie lăsând
în urmă un gol imens şi lacrimi de
neputinţă. Fie ca Dumnezeu să te
preţuiască în ceruri aşa cum noi te-am
preţuit pe pământ. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Sora, cumnatul şi
nepotul. (006797)

Cu adâncă durere în suflete familia
anunţă dispariţia fulgerătoare a celui
care a fost tată şi bunic

DOBROVEANU RUDOLF.
Înmormântarea duminică 8.08.2004
în com. Vlădeşti. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (004477)

Ionel fiu, Nataliþa norã,
Nicoleta ºi Costin nepoþi, cu
adâncã durere anunþãm
trecerea în nefiinþã a
scumpei noastre mame ºi
bunici

ELENA HURDUC

Deplângem aceastã
despãrþire pãstrându-i o
pioasã amintire. Trupul
neînsufleþit se aflã depus la
Biserica “Trei Ierarhi”,
înmormântarea va avea loc
la Cimitirul Eternitatea,
duminicã 8 august 2004.

Suntem alãturi de naºii
noºtri Ioan ºi Nataliþa Hurduc
în aceste momente deosebit
de grele când se despart
pentru totdeauna de
scumpa lor mamã

ELENA HURDUC

Dumnezeu s-o odihneascã
în pace. Familia Vasile ºi
Georgeta Pascu.

Conducerea ºi salariaþii
BCR, Sucursala Judeþeanã
Galaþi, sunt alãturi de familia
Ioan ºi Nataliþa Hurduc în
aceste momente grele
pricinuite de decesul mamei

ELENA HURDUC

Transmitem condoleanþe
familiei îndoliate.

Conducerea ºi salariaþii
BCR, Sucursala Traian, sunt
alãturi de familia Ioan ºi
Nataliþa Hurduc la durerea
pricinuitã de încetarea din
viaþã a mamei

ELENA HURDUC

Transmitem sincere condo-
leanþe familiei îndoliate.
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n Andrei Speriatu este noul
antrenor de portari la echipa Steaua
Bucureşti, el semnând un contract
valabil până în iunie 2005. Speriatu
completează astfel staff-ul tehnic al
grupării din Ghencea, format din Walter
Zenga (antrenor principal), Massimo
Pedrazzini, Dorinel Munteanu (antrenori
secunzi) şi Marian Lupu (preparator
fizic).
n Directorul Federaţiei Olandeze de

Fotbal, Henk Kessler, a declarat că
selecţionerul Marco van Basten nu
va fi demis automat în cazul în care
echipa Olandei va rata calificarea la
Cupa Mondială din 2006. “Un eşec nu
ar pune automat în pericol postul lui
Marco”, a spus Kessler. Primul obiectiv
al lui Van Basten (FOTO) este calificarea
Olandei la CM din Germania. Olanda face
parte din aceeaşi grupă preliminară cu
reprezentativele României, Cehiei,
Finlandei, Macedoniei şi Armeniei. Van
Basten (39 de ani), succesorul lui Dick
Advocaat, care a demisionat după

EURO 2004, a semnat un contract pe
patru ani cu federaţia olandeză, alături
de secunzii săi, John Van’t Schip, Rob
Witschge şi Stanley Menzo, ultimul
ocupându-se de pregătirea portarilor.

n Federaţia Engleză de Fotbal (FA)
a anunţat că suedezul Sven-Goran
Eriksson (FOTO) va rămâne selec-
ţionerul Angliei, apreciind “că nu i se
poate reproşa nimic” în cazul privind
presupusa sa legătură amoroasă cu o
secretară a FA. În acelaşi timp, federaţia
şi-a exprimat regretul pentru că acest
caz a “pătat reputaţia fotbalului englez”.
O eventuală demitere a tehnicianului
suedez ar fi costat FA peste 21 de
milioane de euro, Eriksson având încă
patru ani de contract, cu aproximativ 6
milioane de euro pe sezon.
n Tatăl atacantului brazilian al

echipei Internazionale Milano, Adriano,
a decedat la vârsta de 45 de ani, la Rio
de Janeiro. Presa locală a anunţat că
moartea tatălui lui Almir Leite Ribeiro ar
putea fi o consecinţă a faptului că
acesta avea de mai mulţi ani un glonţ în
cap, după ce în 1992 a fost victima unui
schimb de focuri, iar medicii nu au reuşit
să-i îndepărteze glonţul din cap.
n Şaptesprezece  persoane au

fost inculpate în cadrul unei anchete
privind un vast sistem de corupţie din
prima divizie din Cehia, în care au fost
implicaţi preşedinţi de club şi arbitri.
Toate cazurile sunt legate de clubul
Viktoria Zizkov, care a retrogradat în
divizia secundă. Iniţial  în scandal au
fost implicate trei cluburi - Viktoria
Zizkov, FC Synot şi FK Teplice, dar alte
patru grupări ar putea fi inculpate -
Slovan Liberec, Sparta Praga, FK Jablo-
nec şi Slezsky Opava. În cadrul aces-
tei afaceri au fost suspendaţi deja pa-
tru arbitri, pentru o perioadă de doi ani.

n Un sondaj realizat de cotidianul
“Le Parisien” arată că 62 la sută dintre
francezi vor ca Zinedine Zidane să
rămână în echipa naţională a Franţei
până la Cupa Mondială din 2006.
Problema despărţirii lui Zidane de echipa
naţională a Franţei vine la scurt timp
după retragerea din selecţionată a
jucătorilor Marcel Desailly şi Lilian
Thuram, după Euro-2004. Zidane (32
de ani) a cerut un termen de gândire
înainte de a lua o decizie privind viitorul
său la echipa naţională.
n Preşedintele clubului Betis

Sevilla, Manuel Ruiz de Lopera, a fost
acuzat de fraudă făcută la gruparea
spaniolă, în valoare de zece milioane
de euro, au anunţat surse judiciare.
Afacerea funcţionează de peste patru
ani şi are la bază două transferuri, al
fundaşului spaniol Roberto Rios şi al
atacantului polonez  Wojciech
Kowalczyk.

GIMNASTICĂ. Gimnasta Silvia
Stroescu a revenit, joi, la antrenamentele
lotului olimpic al României, după ce,
miercuri, a anunţat că renunţă la
activitatea sportivă. Stroescu a părăsit
centrul de pregătire de la Deva după ce
a fost anunţată că nu a fost inclusă în
lotul pentru Jocurile Olimpice de la
Atena. Sportiva a revenit asupra
deciziei deoarece o altă gimnastă,
Andreea Munteanu, titulară în lotul
pentru Olimpiadă, are probleme la gamba
dreaptă.

ATLETISM. Federaţia Română de
Atletism (FRA) a anunţat că va
intensifica testarea antidoping la
următoarele competiţii pe plan intern,
după ce atleta Carmen Zamfir a fost
depistată pozitiv la concursul Grand Prix
II de la Salonic. FRA a informat că, la
Campionatele Naţionale de Atletism
pentru seniori, tineret şi juniori I (7-8
august) şi la Campionatul Naţional de
juniori II (14-15 august), controalele îi
vor viza, în special, pe tineri şi pe juniori.
Carmen Zamfir, componentă a lotului
olimpic, a fost suspendată pe o perioadă
de doi ani şi exclusă de la clubul la care
era legitimată, “Universitatea Petre
Andrei" Iaşi.

RUGBY. Federaţia Română de Rugby
a încheiat un contract de sponsorizare
cu societatea Milbro, în valoare de un

milion de euro. Milbro este partener
extern al companiei de echipament
sportiv ONeills. Contractul, valabil până
în anul 2008, prevede ca societatea
româno-irlandeză să asigure
echipamentul de joc pentru toate cele
şapte echipe naţionale ale României.

OLIMPICE. Sportivul Viorel Bubău,
care este prima rezervă în concursul
ecvestru complet din cadrul Jocurilor
Olimpice 2004, a ajuns de-abia ieri la
Atena, deoarece ş i-a încurcat
paşaportul cu cel al fiicei sale. Bubău
trebuia să plece marţi din ţară, dar după
ce a constatat că paşaportul pe care îl
luase este al fiicei sale şi-a amânat
plecarea pentru miercuri.

AUTOMOBILISM. Pilotul german
Ralf Schumacher (Williams-BMW) nu va
participa la Marele Premiu de Formula 1
al Ungariei, care se va desfăşura la
Budapesta, pe 15 august, şi ar putea
lipsi şi de la alte curse din acest sezon,
a anunţat directorul BMW Motorsport,
Mario Theissen. Pilotul german a afirmat
că, deşi se simte bine, este preferabil
să ţină cont de părerea medicilor, care
i-au recomandat încă o lună de pauză.
Ralf Schumacher şi-a fracturat două
vertebre în urma unui accident produs
pe 20 iunie, pe circuitul de la
Indianapolis.

HOCHEI. Unul dintre cei mai buni

jucători din istoria hocheiului ceh,
Jaroslav Puazar, a fost internat într-un
spital din Brno, suferind de leucemie.
Pouzar (52 de ani) a câştigat două titluri
de campion mondial cu echipa
Cehoslovaciei, în 1976 şi 1977. Jaroslav
Pouzar a evoluat ca atacant în
campionatul nord-american (NHL)
pentru Edmonton Oilers, cu care a
câştigat de trei ori Cupa Stanley. După
retragerea din activitate, Pouzar a
devenit director de marketing la clubul
la care şi-a început cariera, Ceske
Budejovice.

AUTOMOBILISM. Brazilianul
Ricardo Zonta, pilot de teste, îl va înlocui
pe compatriotul său Cristiano Da Matta,
la volanul unui monopost Toyota,
începând de la Marele Premiu al
Ungariei, a 13-a etapă a Campionatului
Mondial de Formula 1. Olivier Panis va
conduce în continuare celă lalt
monopost, iar noul pilot de teste va fi
britanicul Ryan Briscoe. Pentru anul
viitor, alături de locul care va fi ocupat
de Ralf Schumacher, a mai rămas un
loc dorit de mai mulţi piloţi printre care şi
Jarno Trulli (Renault).

Nu mai puţin de 228 de sportivi - cifră
record pentru competiţia de la Galaţi -
s-au înscris pe tablourile de concurs,
supervizate de arbitrul principal Cristian
Ştefan (Bucureşti).

La cea de a XII-a ediţie a “Cupei de
Vară”, organizată de Clubul de Tenis
ICMRSG, cu sprijinul Hoby Tour, Arcada,
Agatur, International M.A.G. ş i,
bineînţeles, al ICMRSG, participă sportivi
de la 25 de cluburi şi asociaţii sportive
din ţară şi de la Şcoala Republicană din
Chişinău.

Iată primele rezultate înregistrate:
Fete, 10 ani: Nicoleta Ivaşcu (CT

ICMRSG) - Laura Badea (Omega Brăila)
6-0, 6-0; Nadia Augsburger (SCM
Bacău) - Luiza Petcu (Venus Brăila)
6-5(3), 6-2; Izabela Baston (CT
ICMRSG) - Oana Irimescu (Sănătatea
Botoşani) 6-4, 6-0; 14 ani: Adina Tiulea
(Sănătatea) - Roxana Răileanu (CT
ICMSRG) 6-3, 7-5; Luana Nanu (Omega)
- Maria Ungureanu (R.Moldova) 7-6, 6-2;
Irina Giuşcă (Dacia Galaţi) - Cristina
Bernea (CT ICMRSG) 6-0, 6-1; Ramona
Costea (Dacia) - Valentina Bucurică
(CSS Slobozia) 6-0, 6-3; 18 ani: Irina
Adetu (CT ICMRSG) - Florina Noşca
(Valmet Brăila) 6-1, 6-7, 6-4; Adriana
Tatomir (Valmet) - Ioana Mutu (Tenis
Club Prim Bucureşti) 6-3, 6-2; Doina
Nicoleta Lovin (CT ICMRSG) - Alexandra
Tufă (CT ICMRSG) 6-2, 6-4; Antia

Gheorghiu (CT ICMRSG) - Mădălina
Florea (CT ICMRSG) 6-1, 6-2.

Băieţi - 10 ani: Marius Gheorghe
(CSS Slobozia) - Florin Barbu (Valmet)
6-5, 6-3; Mihai Radu (Spartacus Brăila)
- Adrian Stalinescu (CT ICMRSG) 6-1,
6-3; Marius Neculai (CSS Slobozia) -
Radu Balint (CT ICMRSG) 6-2, 2-6, 6-0;
Victor Cociuc (R.Moldova) - Artur
Culicovschi (CSM Dunărea Galaţi) 6-1,
6-2; Andreas Bracaci (CT ICMRSG) -
Teodor Toma (Omega) 6-1, 6-1;
Sebastian Tutulan (CT ICMRSG) -
Ciprian Berbecaru (Omega) 6-4, 6-1;
14 ani: Vasile Antonescu (Liceul Sportiv
Constanţa) - Adrian Băjenaru (Venus)
6-0, 6-3; Septimiu Stoica (Valmet) -
George Lungu (CT ICMRSG) 6-0, 6-2;
Cristian Nicolescu (CSS Slobozia) -
Andrei Sârbu (CT ICMRSG) 6-1, 6-0;
Denis Guţu (Spartacus Brăila) - Cristian
Gâlea (CT ICMRSG) 6-1, 7-5; 18 ani:
Dan Chermaci (Vanţă Bucureşti) - Mihai
Rădeanu (SEN Mamaia) 6-0, 6-0;
Bogdan Golat (CT ICMRSG) - Ionuţ
Sandu (SEN) 6-4, 6-2; Răzvan
Lazarenco (CT ICMRSG) - Vlad
Munteanu (Omega) 7-5, 6-4; George
Radu (LPS Constanţa) - Bogdan
Croitoru (CP Comăneşti) 6-0, 2-0, ab.;
Laurenţiu Basarab (Dacia) - Leonard
Lungu (CT ICMRSG) 6-4, 6-3.

Turneul se încheie marţi, 10 august.

n Atacantul olandez al echipei
Manchester United, Ruud van
Nistelrooy, va fi indisponibil pentru
aproximativ o lună, urmând să fie supus
unei intervenţii chirurgicale deoarece
suferă de hernie. Van Nistelrooy (28
de ani) nu va evolua, astfel, în dubla
manşă cu Dinamo, din turul trei
preliminar al Ligii Campionilor. De altfel,
la primul meci cu Dinamo vor mai absenta
Cristiano Ronaldo, Gabriel Heinze, Rio
Ferdinand, Ole Gunnar Solskjaer, Liam
Miller şi Quinton Fortune. Dinamo va
disputa prima manşă a “dublei” cu
Manchester pe Stadionul Naţional din
Complexul Sportiv “Lia Manoliu”.
nnnnn Echipa a doua a Universităţii

Craiova a câştigat, cu scorul de 4-1,
o partidă amicală disputată în
compania echipei Pushtrock, o
selecţionată a statului
Pennsylvania, din Statele Unite ale
Americii. Pentru Universitatea au
înscris Stoianof, Oprea, Iordache
şi Borbely.
n Comisia de apel a Federaţiei

Române de Fotbal (FRF) a decis, ieri,
să menţină suspendarea de două etape
a antrenorului echipei Rapid, Răzvan
Lucescu, dictată de Comisia de

Disciplină a FRF, astfel că tehnicianul
va absenta de pe banca formaţiei
giuleştene în meciurile cu Steaua şi CFR
Cluj.
nnnnn Echipa Dinamo Bucureşti a

urcat 12 locuri în clasamentul
mondial al cluburilor, aflându-se pe
poziţia a 46-a, a anunţat Federaţia
Internaţională de Istorie şi
Statistică a Fotbalului.  La începutul
lunii iulie, Dinamo ocupa locul 58.
Echipa Steaua ocupă locul 161, după
ce la începutul lunii iulie se afla pe
locul 159. Pe primele poziţii ale
acestui clasament: 1.Celtic
Glasgow (Scoţia), 2.Sao Paulo
(Brazilia), 3.Valencia (Spania), 4.AC
Milan (Italia), 5.Real Madrid
(Spania).
n Conducerile cluburilor Steaua,

Dinamo şi Rapid au atacat în instanţă
contractul încheiat între Liga
Profesionistă de Fotbal şi Telesport
privind drepturile de televizare a
partidelor de fotbal din Divizia A. În
adresa înaintată Tribunalului Bucureşti
este contestată atât legalitatea
contractului între cele două părţi, cât şi
statutul LPF.
nnnnn Preţul unui bilet la tribuna a

II-a pentru partida Dinamo
Bucureşti - Manchester United,
care se va disputa miercuri, pe
Stadionul “Naţional” din Complexul
Sportiv Lia Manoliu, în cadrul
primei manşe a turului trei
preliminar al Ligii Campionilor,
este de 100.000 de lei. Un bilet la
tribuna 0 costă 400.000 de lei, un
tichet la tribuna I 200.000 de lei, iar
un bilet la peluza I este 75.000 de
lei. Peluza a II-a va fi rezervată
suporterilor englezi. Biletele vor
fi puse în vânzare începând de
sâmbătă. Partida Dinamo -
Manchester United va începe la ora
21.45.
n În vederea partidei cu România,

din cadrul preliminariilor Cupei Mondiale
din 2006, reprezentativa Finlandei va
ajunge la Bucureşti pe 15 august.
Partida este programată pe 18 august,
pe Stadionul “Giuleşti”, de la ora 20.30.
Echipa de tineret a Finlandei va sosi în
România pe 14 august. Meciul de tineret
dintre România şi Finlanda, contând
pentru preliminariile Campionatului
European, se va disputa pe 17 august,
pe Stadionul “Cotroceni”, de la ora
20.00.

n Clubul Chelsea Londra a dat
publicităţii un comunicat în care
precizează că nu a ajuns la un acord
cu Juventus Torino privind împrumutul
jucătorului român Adrian Mutu.
“Contrar unor informaţii apărute în
presă, Mutu rămâne, deocamdată, în
proprietatea noastră”, se arată în
comunicat. Impresarul jucătorului, Ioan
Becali, a precizat că, pentru moment,
negocierile dintre cele două cluburi sunt
într-un “impas total”.
n Antrenorul Dumitru Dumitriu a

anunţat că jucătorii Valentin Velcea
(Gloria Bistriţa) şi Marcel Rus (CFR
Cluj) vor evolua în acest sezon la
echipa Poli AEK Timişoara.
n Gruparea CFR Cluj l-a transferat

pe mijlocaşul Sead Kolasevici, de la
echipa Novi Pazar (liga a doua din
Serbia-Muntenegru). Kolaşevici a jucat
cinci ani la Sloga Jugomagnat
(Macedonia), formaţie alături de care a
participat şi în cupele europene. Sead
Kolaşevici este al patrulea sârb din lotul
feroviarilor clujeni şi al cincilea străin.
n Jucătorul român Ianis Zicu se află

pe lista trimisă la UEFA de gruparea

italiană Internazionale Milano, în
vederea celui de-al treilea tur preliminar
al Ligii Campionilor. Zicu, care s-a
transferat în luna ianuarie la Inter, dar a
fost împrumutat până la finalul sezonului
trecut echipei AC Parma, va purta tricoul
cu numărul 83.
n Cluburile din prima divizie germană

au cheltuit 65,5 milioane de euro, pentru
achiziţionarea unor jucători în vederea
sezonului 2004/2005. Cel mai bogat club
din Bundesliga, Bayern Munchen, a
investit 26 de milioane de euro, cel mai
ridicat transfer fiind cel al lui Lucio, de
la Leverkusen, pentru 12 milioane de
euro. Bayern l-a mai achiziţionat pe
Torsten Frings, cu 9 milioane de euro.
Werder Bremen l-a cumpărat pe
Miroslav Klose, de la Kaiserslautern,
pentru cinci milioane de euro, iar la
Schalke 04 a sosit brazilianul Marcelo
Bordon, de la VfB Stuttgart, contra
sumei de 4 milioane de euro.

Universitatea Craiova - Farul
Constanţa (sâmbătă, ora 20.15,
Antena 1)

Palmares: 62 29 7 26 92-80 (la
Craiova: 31 24 3 4 68-23). Primul meci:
1-2 (la Craiova, pe 11 octombrie 1964).
Scor maxim:  5-0 (la Craiova, pe 8
august 1982). Ultima victorie a
constănţenilor la Craiova: 1-0 (pe 27
octombrie 2002). Ultimul meci disputat
la Craiova: 1-0 (3 aprilie 2004).

Dinamo - Sportul Studenţesc
(sâmbătă, ora 20.00, Naţional TV)

Palmares: 56 29 12 15 112-63 (în
organizarea dinamoviştilor: 28 15 6 7
53-31). Primul meci:  0-3 (pe Stadionul
“23 August”, pe 24 septembrie 1972),
Scor maxim:  7-1 (pe Stadionul “Dinamo”,
pe 21 mai 1977). Ultima victorie a
Sportului pe “Dinamo”: 1-0 (pe 9 martie
1996). Ultimul meci disputat pe “Dinamo”:
3-1 (pe 10 noiembrie 2002).

Oţelul Galaţi - FC Argeş (sâmbătă,
ora 20.00 - se joacă la Ploieşti, pe
Stadionul “Astra”)

Palmares: 28 8 10 10 29-33 (în
organizarea Oţelului: 14 8 4 2 22-11).
Primul meci:  0-1 (la Piteşti, 14 noiembrie
1989). Scor maxim:  0-4 (la Piteşti, 4
aprilie 1992). Ultima victorie a lui
piteştenilor la Galaţi: 2-1 (pe 5 noiembrie
1999). Ultimul meci disputat la Galaţi:
1-1 (pe 9 mai 2004).

Poli AEK Timişoara - FC Naţional
(sâmbătă, ora 21.00, TVR 2)

Palmares: 4 0 2 2 1-3 (la Timişoara:

2 0 1 1 1-2). Primul meci:  0-1 (la
Bucureşti, 27 septembrie 2002). Ultima
victorie a echipei bucureştene la
Timişoara: 2-1. Ultimul meci disputat la
Timişoara: 0-0.

Gloria Bistriţa - CFR Cluj
(duminică, ora 18.00, Telesport)

Cele două echipe nu s-au mai întâlnit
până acum în Divizia A.

Arbitri: Alexandru Deaconu
(Bucureşti) - Daniel Burloiu (Galaţi),
Adrian Vidan (Bucureşti) - Lucian Dan.
Observatori: Viorel Boiţ, Nicolae
Grigorescu.

Rapid - Steaua (duminică, ora
20.15, TVR 1)

Palmares: 92 22 31 39 111-154 (în
organizarea Rapidului: 46 15 15 16
69-74). Primul meci:  1-0 (pe Stadionul
“ANEF”, pe 4 decembrie 1947). Scor
maxim: 2-8 (pe Stadionul “23 August”,
pe 3 mai 1989). Ultima victorie a Stelei
în Giuleşti: 2-1 (pe 26 aprilie 2003).
Ultimul meci disputat pe terenul echipei
Rapid: 1-1 (pe 17 august 2003, pe
Stadionul “Naţional”).

Arbitri: Ionică Serea (Focşani) -
Cristian Nica, Ispas Cojocaru - Tiberiu
Lajos. Observatori: Victor Ciocan,
Adrian Porumboiu.
n Primele partide din cadrul etapei a

doua, disputate ieri după-amiază, s-au
încheiat cu următoarele rezultate: FC
Braşov - FCM Bacău 0-0; Apulum
Alba Iulia - Politehnica Iaşi 2-1.

În această seară, de la ora 20.00,
formaţia gălăţeană Oţelul va susţine cel
de-al doilea joc din cadrul noii ediţii a
Diviziei A. Din păcate, chiar dacă jocul
cu FC Argeş figurează ca fiind pe teren
propriu, lipsa în Galaţi a unui stadion în
conformitate cu standardele primului
eşalon a determinat ca întâlnirea să se
dispute la Ploieşti. În aceste condiţii,
“acasă” reprezintă pentru Oţelul o
noţiune foarte incertă. Dacă ne uităm
pe hartă, putem vedea uşor că Sta-
dionul “Astra” poate fi considerat mai
degrabă teren propriu pentru echipa
adversară, Piteştiul fiind mult mai
aproape de Ploieşti decât Galaţiul.
Astfel, gălăţenilor nu le rămâne decât
“avantajul” că sunt consideraţi organi-
zatori ai meciului. Şi poate faptul că mulţi
dintre componenţii echipei sunt...
ploieşteni.

După înfrângerea de la Bacău, din
etapa de debut a sezonului 2004/2005,
echipa gălăţeană ar trebui, în mod
normal, să-şi treacă în cont primele
puncte, formaţia argeşeană nefiind un
adversar foarte periculos. Numai că
deplasările interminabile ale gălăţenilor
din ultima perioadă ne determină să fim
destul de rezervaţi în privinţa unei

eventuale victorii, succes care ar fi
normal, prin prisma valorii şi omogenităţii
lotului condus de Sorin Cârţu.

Cu toate acestea, tehnicianul gălă-
ţean s-a declarat destul de optimist:
“Indiferent unde jucăm, este un
meci considerat acasă şi trebuie
să-l câştigăm. Atmosfera din lot
este bună, iar jucători nou-veniţi
încearcă să ajungă din urmă echipa
de bază. Deocamdată, doar Crăciun
va fi titular pe banda dreaptă, pe
ceilalţi putându-ne baza doar după
pauză”.

În lotul formaţiei gălăţene nu sunt
jucători suspendaţi sau accidentaţi,
astfel că formula de start ar putea avea
următoarea componenţă: Cernea -
Mărginean (Gheară), Rohat, D.Mun-
teanu - Crăciun, Danciu, V.Tănase,
Nanu - D.Oprea (Cr.Negru), V.Iacob.

Partida Oţelul Galaţi - FC Argeş va fi
arbitrată de Sebastian Colţescu, din
Craiova, care va fi asistat de constăn-
ţeanul Gelu Dimaca şi de orădeanul
Octavian Şovre (rezervă - Silviu
Bogdan). Observatori pentru această
întâlnire au fost desemnaţi Florin
Verigeanu şi Aron Huzu.
n Meciul de la Ploieşti va putea fi

urmărit, înregistrat, duminică seara, de
la ora 19.00, la ExpressTV.
n Secretarul general al Ligii

Profesioniste de Fotbal, Valentin
Alexandru, a anunţat că meciurile din
etapa a treia ale celor trei echipe
româneşti prezente în cupele europene
(Steaua, Dinamo şi Oţelul) nu se vor

disputa miercurea viitoare, urmând să
fie reprogramate. În această rundă,
Oţelul urma să întâlnească, în deplasare,
pe FC Braşov, dar va disputa, o zi mai
târziu, la Constanţa, prima manşă a
întâlnirii cu echipa sârbă Partizan
Belgrad, din turul al doilea preliminar al
Cupei UEFA.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

FCM
Dunãrea
joacã
astãzi
la Chiºinãu
n Divizionara B de fotbal FCM

Dunărea susţine astăzi un meci
internaţional. Întâlnirea va avea loc
la Chişinău şi va începe la ora
18,00.

După cum ne-a informat Ion
Viorel, antrenorul gălăţean, parte-
neră de joc va fi FC Nistru Otaci
(din Republica Moldova), echipă
calificată în turul II preliminar al
Cupei UEFA, fază în care va juca
cu Sigma Olomouc (Cehia). În
primul tur preliminar, cei de la Nistru
au depăşit pe Şahtior Soligorsk
(Belarus) cu scorurile de 2-1 şi
1-1.
n În această perioadă, în lo-

calitatea Bascov (de lângă Piteşti)
se pregăteşte lotul naţional de
haltere junioare. Între componente
se află şi gălăţeanca Daniela
Rotaru (cadetă), de la Liceul cu
Program Sportiv (antrenor - Costel
Dimofte). Pregătirile lotului sunt
coordonate de antrenorul gălăţean
Gh.Gospodinov. Obiectivul imediat
următor al tinerelor noastre spor-
tive este Campionatul European de
junioare, programat în luna
septembrie, la Burgas (Bulgaria).
n Începând de la acest final de

săptămână se va desfăşura o
competiţie de fotbal - “Cupa
Tuluceşti”, organizată de primăria
localităţii din vecinătatea Galaţiului.
La întreceri s-au înscris zece
echipe (şapte din Tuluceşti, două
din Şiviţa şi una din Tătarca), care
îşi vor disputa întâietatea, începând
de astăzi şi până pe 29 august,
când va avea loc finala. Meciurile
vor fi găzduite de terenul din
Tuluceşti.
n La sfârşitul săptămânii

viitoare (14-15 august) la Orşova
se va desfăşura o competiţie de
taekwondo - “Cupa Dinamo”. La
întreceri vor fi prezenţi şi sportivi
de la CSM Dunărea şi Secţia
Schela, instruiţi de antrenorii
Nicolae Milea şi Ion Viorel Busuioc.
n Programul “Sportul şi Va-

canţa”, iniţiat de Agenţia Naţională
pentru Sport, iar la nivelul judeţului
Galaţi, de către Direcţia pentru
Sport, a continuat pe parcursul
acestei săptămâni cu întreceri la
fotbal. De la animatorul acestei
manifestări, Zoly David, am aflat
că s-a încheiat etapa preliminară,
care a adunat la start 40 de echipe,
formate din elevi şi studenţi. În urma
desfăşurării meciurilor, pe terenul
de la Plaja “Brateş” (administrator
Stelian Mihai Rusu), s-au calificat
15 echipe, care se vor întrece în
faza semifinalelor. După încheierea
acestei faze, este programată
finala, care se va desfăşura pe
parcursul a trei zile: 7, 9 şi 11
septembrie.

Cursul de înot, care se orga-
nizează la Bazinul Olimpic, sub
îndrumarea prof. Friedrich
Schwing, se desfăşoară conform
planificărilor iniţiale, urmând ca la
finele fiecărui ciclu să se orga-
nizeze şi un concurs cu proaspeţii
absolvenţi.

Şi patinajul pe role îşi va desem-
na primii câştigători, după ce
animatorii acestei ramuri de sport
- Dorin Radu şi Florin Pădurescu -
i-au iniţiat pe micii patinatori, pe
pista amenajată la Patinoarul
Artificial. Întrecerea finală va avea
loc vineri, 13 august, începând cu
ora 10,00, la Patinoar.
n Clubul Sportiv Phoenix orga-

nizează selecţie pentru copii, băieţi
şi fete, cu vârste cuprinse între 8
şi 15 ani, în fiecare zi de marţi şi
până vineri (orele 17,00-20,00) pe
terenul de sport al Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii
suplimentare la telefon 0723/
488865.
n Braşovul găzduieşte

astă-seară o nouă gală de
kick-boxing profesionist - “Seara
Campionilor”. La reuniune au fost
invitaţi şi sportivi de la Clubul
Sportiv Dunărea Albastră Galaţi
(pregătiţi de Lucian Ioniţă). Printre
cei care vor urca în ring se numără
Andra Mihai, Dan Grigore, Ciprian
Mititelu, Andrei Lupeş, Daniel Donu
şi Alexandru Gaiu.
n Astăzi, mâine şi luni, Sala

Sporturilor “Danubius” din Brăila va
găzdui o interesantă competiţie de
handbal. Aici îşi dau întâlnire patru
echipe, şi anume: Lotul naţional de
junioare, Oţelul Galaţi, Astral Poşta
Câlnău şi Dunărea Brăila.

Comitetul de Urgenţă al Federaţiei
Române de Fotbal a aprobat, ieri,
componenţa celor trei serii ale Diviziei
B, astfel:.

Seria I: Ceahlăul Piatra Neamţ, FC
Vaslui, Dacia Unirea Brăila, Petrolul
Moineşti, Laminorul Roman, FCM
Târgovişte, Midia Năvodari, Unirea
Focşani, Callatis Mangalia, Electrica
Constanţa, Precizia Săcele, Gloria
Buzău, FC Politehnica Timişoara (echipa
va juca la Bucureşti meciurile de pe
teren propriu), FC Ghimbav, FC
Botoşani, FCM Dunărea Galaţi.

Seria a II-a: Petrolul Ploieşti, Pandurii
Târgu Jiu, Dacia Mioveni, Inter Gaz
Bucureşti, Juventus Bucureşti, Dinamo
II Bucureşti, Unirea Urziceni, FC Craiova,
Internaţional Piteşti, Minerul Motru,
Rulmentul Alexandria, Building Drobeta
Turnu Severin, Electromagnetica
Bucureşti, CS Otopeni, Oltul Slatina, FC
Sibiu.

Seria a III-a: FC Oradea, Jiul
Petroşani, Olimpia Satu Mare, Gaz Metan
Mediaş, Liberty Salonta (echipă creată
prin comasare cu CSM Medgidia), UT
Arad, Universitatea Cluj, Armătura Zalcu,

Oaşul Negreşti, Tricotaje Ineu, Industria
Sârmei Câmpia Turzii, CS Deva, Corvinul
Hunedoara, ACU Arad, Unirea
Sânnicolaul Mare, Unirea Dej.

Tragerea la sorţi a programului
Diviziei B pentru sezonul 2004/2005 va
avea loc luni. Prima etapă a eşalonului
secund este programată sâmbătă, 21
august.
n FRF a aprobat divizarea şi

comasarea cluburilor Centrul de Fotbal
Liberty Oradea şi CSM Medgidia, însoţită
de schimbarea sediului, rezultând
Liberty Salonta - care va activa în Divizia
B şi CS Medgidia - Divizia C. Gloria
Bistriţa şi Olimpia Sieuţ a comasat şi
formează Gloria I Bistriţa (Divizia A) şi
Gloria II Bistriţa (Divizia C). Universitatea
Craiova a comasat cu CSM Reşiţa şi
formează Universitatea Craiova I
(Divizia A) şi Universitatea Craiova II
(Divizia C). Forex Braşov a comasat cu
Romradiatoare Braşov şi a format Forex
Braşov (Divizia C). Comitetul FRF a
aprobat ş i asocierea cluburilor
Politehnica AEK Timişoara cu CFR
Timişoara şi FC Argeş cu Dacia Mioveni.

MONTREAL. Directorul circuitului
internaţional de tenis feminin (WTA),
Larry Scott, le-a sfătuit pe jucătoare să
renunţe la boicotarea Jocurilor Olimpice
de la Atena, după ce sportivele şi-au
manifestat dorinţa de a proceda în acest
mod pentru a protesta faţă de o decizie
a Comitetului Olimpic German.
“Neparticiparea la turneul olimpic nu este
în interesul tenisului profesionist feminin
şi al sportului în general. Cred că
majoritatea jucătoarelor înţeleg acest
lucru”, a spus Scott. Motivul care stă la
baza protestului sportivelor se
regăseşte în refuzul Comitetului Olimpic
German de a le coopta în echipa olimpică
pe jucătoarele de origine română Anca

Barna şi Marlene Weingartner. Larry
Scott a calificat totuşi decizia Comitetului
Olimpic German drept “injustă”.

BUENOS AIRES. Jucătorul
argentinian de tenis Guillermo Coria,
numărul trei mondial, ar putea fi
indisponibil pentru restul sezonului, în
urma unei grave accidentări la umărul
drept. Coria (22 de ani), finalist la turneul
din acest an de la Roland Garros, nu va
putea participa la Jocurile Olimpice, care
se vor desfăşura la Atena, în perioada
13-29 august. Examenul medical a
confirmat o desprindere a articulaţiei de
la umărul drept, leziune care l-ar putea
ţine pe argentinian departe de teren timp
de aproximativ două luni.

“B”-ul - gata de drum
Prima etapă a Diviziei B de fotbal se va disputa sâmbătă, 21 august.

Ieri a fost stabilită componenţa celor trei serii ale eşalonului secund,
iar luni va avea loc tragerea la sorţi a meciurilor.

Absent la derbi
Comisia de apel a FRF a decis să menţină suspendarea de două etape a

antrenorului echipei Rapid, Răzvan Lucescu, astfel că tehnicianul va absenta de
pe banca formaţiei giuleştene în derbiul cu Steaua.

FOTBAL În etapa a doua a Diviziei A

Oþelul joacã
“acasã” la Ploieºti

Participare record în
“Cupa de Varã” la tenis

Avancronica partidelor
din etapa a doua

Caruselul
antrenorilor

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Van Nisterlooy nu vine la Bucureºti

TENIS PE... MERIDIANE

Final de sezon pentru Coria
Divizia B ºi-a
stabilit componenþa

FLASH FOTBAL

Eriksson rãmâne
selecþionerul Angliei

BURSA TRANSFERURILOR

Impas în negocierile
pentru Mutu!?

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Teste antidoping la juniori

Sorin Cârţu
speră că vor

veni şi zile
mai bune...

n Dunãrea Galaþi - în Seria I
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nnnnn şase cartofi mari, o ceapă, o ceaşcă de măsline, un gogoşar,
şase linguri ulei, trei linguri oţet, o lingură de muştar, un sfert de
linguriţă de sare, un praf de piper.

Se fierb cartofii, se decojesc, se taie rondele şi se aşază într-un castron
suficient de mare. Se adaugă ceapa şi gogoşarul tăiate solzişori fini, măslinele,
uleiul, oţetul, sarea, piperul şi, după preferinţă, unul-doi castraveciori muraţi
tăiaţi cubuleţe.  Se amestecă cu grijă, să nu se sfărâme cartofii.

Miturile frumuseţii sunt din ce în ce
mai multe, fiecare generaţ ie
contribuind la înmulţ irea ş i
diversificarea lor. Unele concepţii sunt
stupide, în timp ce altele chiar au un
sâmbure de adevăr. Pentru
frumuseţea ta, foloseste-ţ i
creativitatea, logica şi informează-te!

Sãpunul nu este bun
pentru pielea ta

Formulele chimice pentru săpun
care se foloseau înainte conţineau
grăsimi animale şi nu vegetale, ca în
“epoca modernă”. Săpunurile din ziua
de azi conţin substanţe care îţi curaţă
delicat şi chiar îţi hidratează pielea.
Desigur, nu sunt recomandate pentru
anumite tipuri de piele, dar asta e cu
totul altceva.

Dacã îþi razi pãrul de pe
picioare, acesta se va
îndesi

Numărul firelor de păr pe care le ai
este determinat genetic, iar rasul nu
poate influenţa acest lucru. Însă părul,
cu cât îl tunzi/razi mai des, cu atât se
regenerează mai mult. Atâta tot.

Dacã bei apã multã vei
avea o piele frumoasã

Hidratarea este foarte importantă,
atât pentru piele cât şi pentru întregul
organism. Însă dacă bei prea multă
apă, singurul lucru cu care te vei alege
este... să faci drumuri fecvente la baie.

Vârfurile tocite pot fi
reparate

Singurul mod de a scăpa de părul
deteriorat este să îl tunzi, iar dacă un
şampon sau o mască îţi promite că va
revigora structura părului... ai face mai
bine să cercetezi înainte să crezi. O
dată stricată, strucura de cheratină a

părului nu mai poate fi reparată.

Pielea uscatã produce
riduri

Persoanele care au pielea uscată
fac într-adevăr mai uşor riduri. Dar
asta nu din cauza structurii pielii, ci
datorită sensibilităţii excesive la soare.
Dacă tipul tău de piele este uscat,
atunci înseamnă că aşa este ea
“construită”, indiferent cât o hidratezi.
Însă nu trebuie să uiţi niciodată de
crema cu protecţie UV!

Dacã te speli frecvent pe
faþã, vei scãpa de coºuri
ºi acnee

Cu cât îţi aplici mai multe măşti
exfoliante, scruburi şi cu cât te speli
mai mult pe faţă, cu atât producţia de
sebum creşte. Deci, creezi un mediu
propice coşurilor şi acneei. Cel mai
bine este să te speli cu un săpun
adaptat tipului gras de piele, sau să te
demachiezi pur şi simplu, fără să-ţi
bruschezi tenul cu tot felul de “soluţii”.

Soarele “rezolvã”
problemele de piele

Soarele îţi va usca temporar
coşurile... însă, dacă ai o problemă în
profunzimea pielii, aceasta va reveni
într-o formă mult mai gravă la câteva
zile de la expunerea la soare. Iar prea
mult soare va favoriza ridurile.

Ingredientele naturale
sunt non-alergice

Indiferent de natura chimică sau
naturală a unei substanţe, dacă ai o
reacţie alergică faţă de ceva, aceasta
se va manifesta. Verifică înainte de a
cumpăra un produs bazat pe
ingrediente naturale dacă organismul
tău îl tolerează, solicitând un tester.

Un machiaj  “nude” arată într-adevăr
natural, însă el nu conferă acel “ceva”
de care are nevoie fiecare femeie
pentru a fi remarcată. Nuanţele
sidefate şi strălucitoare, fie că le
foloseşti pe pleoape, pomeţi sau buze,
îţi garantează acea strălucire care
atrage priviri admirative.

Deşi stilul adoptat de Scarlett
Johansson ne aminteşte de vechiul
Hollywood, tinerei actriţe îi place să-şi
scoată în lumina reflectoarelor şi
partea sa “sălbatică”, iar fardul galben
sidefat nu poate decât să confirme
acest lucru.

Milla Jovovich îş i flatează
podoaba capilară, nuanţată cu bordo
şi ochii de un albastru deschis cu un
ruj purpuriu şi strălucitor.

Beyonce se asigură mereu că va
fi în centrul atenţiei şi... prin trucuri de
machiaj. Fardul albastru, asortat
perfect la topul de aceeaşi culoare,
nu face decât să-i sporească
farmecul.

Nu sunt multe femei care ar putea
să poarte această nuanţă de ruj siclam
şi să “scape” uşor cu asta, însă
Cameron Diaz se descurcă cu

O eşarfă mai mare din voal vă poate
ajuta să aveţi un aspect şic. Puneţi-o
după gât, încrucişaţi-o să vă acoperiţi
sânii, apoi legaţi-o la spate.

Dacă eşarfa e suficient de lungă şi
de lată o folosim astfel: o daţi după gât
şi fixaţi decolteul, coaseţi până jos, la
nivelul taliei,desfăşuraţi materialul şi
prindeţi celelalte două laturi la spate.

Nivelul de viaţă, lipsa de timp şi, de
ce nu, chiar mentalitatea ne fac pe
multe dintre noi să nu acordăm atenţia
cuvenită lenjeriei de corp.  Unele
doamne au chiar idei preconcepute
despre femeile pe care le preocupă
aspectul vestimentar intim.  Dincolo de
toate acestea, este de reţinut că
estetica lenjeriei intime joacă un rol
important în sublinierea feminităţii şi
întreţinerea misterului. De calitate - ce
să mai vorbim...

Atunci când lenjeria este modernă,

Aţi observat că pantalonii vechi nu
vă mai vin bine? Sau că fusta pe care
aţi cumpărat-o vara trecută nu vă mai
încape? Atunci ar fi cazul să mergeţi
la cumpărături. Cel mai indicat ar fi ca
înainte de a pleca prin magazine să
faceţi o vizită la o sală de sport. Sunt
multe astfel de sedii prin oraş aşa că
nu vă va fi greu să găsiţi un loc pe
placul vostru. Nu uitaţi că atunci când
mergeţi la sală trebuie să aveţi o ţinută
lejeră, sport şi, de preferat din bumbac.
Vă puteţi îmbrăca în pantaloni scurţi
sau lungi, cu tricou sau cu bluză cu
mânecă lungă, în training sau orice altă
ţinută care să vă permită mobilitatea.
Nici o sală de sport nu impune o ţinută
anume, dar toate le recomandă pe cele
din bumbac care absorb transpiraţia.
Am dat o raită prin magazinele din oraş
şi am aflat ce preţuri sunt la ţinutele
sport. Dacă vreţi să cumpăraţi tricouri
bărbăteşti atunci vă spunem că
preţurile acestora variază între
150.000 şi 500.000 de lei. Ca să formaţi
un compleu atunci ar trebui să
cumpăraţi şi o pereche de pantaloni
scurţi (250.000 - 400.000 de lei) sau
trei sferturi  (500.000 - 700.000 de
lei). Preţul adidaşilor diferă de la
magazin la magazin. Vă puteţi cumpăra
o pereche cu sume ce pornesc de la
250.000 de lei şi pot ajunge până la
câteva milioane (depinde de firma care
îi produce). Deşi nu sunt bune pentru
sălile de sport, cămăşile bărbăteşti din
in au preţuri ce pornesc de la 400.000
de lei şi pot ajunge până la 1 mil. de lei.
Nu am uitat nici de doamne şi
domnişoare. Pentru ele este mult mai
greu să se hotărască ce vor cumpăra

aşa că vom da preţurile cele mai mici
pentru fiecare produs în parte.
Maiourile şi tricourile de damă sunt la
reduceri mai prin toate magazinele iar
preţul acestora porneşte de la 95.000
de lei. Pentru o pereche de pantaloni
nu puteţi scoate din buzunar o sumă
mai mică de 150.000 de lei (pentru cei
scurţi) sau 200.000 de lei (pentru cei
trei sferturi). Încălţămintea sport pentru
doamne nu este mai scumpă decât
cea bărbătească aşa că vă spunem
şi dumneavoastră, doamnelor, că
preţul adidaşilor variază între 250.000
de lei şi câteva milioane (cei de firmă).

Tot în categoria ţinutelor sport (care
nu sunt indicate pentru sală) intră şi
fustiţele şi rochiţele scurte (cum sunt
cele purtate de tenismene). Pe cât sunt
de frumoase pe atât sunt de
costisitoare. O astfel de fustă costă
în jur de 350.000 de lei iar o rochie
poate avea un preţ asemănător. Atunci
când vă hotărâţi să vă cumpăraţi ceva
nu uitaţi să vă plimbaţi prin magazine
în prealabil pentru că unele magazine
au lansat deja reduceri la produsele
de sezon.

TEODORA MIRON

Opt mituri moderne
ale frumuseþii

MODA ºI NOI

Senzualitate
dar de slabă calitate, ne afectează
acolo unde ne doare cel mai tare - la
buzunar!

Rafinament, senzualitate, armonia
culorilor, gingăşia croielii sunt doar
câteva din atributele pe care trebuie
să le aveţi în vedere atunci când vă
alegeţi lenjeria intimă.

Tentaţ ia începe chiar de la
transparenţa, strălucirea metalică a
materialelor, în care negrul cu accente
colorate, portocaliul, albastrul, verdele
irizant precum şi măiestria îmbinării
liniilor aduc un plus de îndrăzneală
într-un domeniu mai puţin abordat de
creatorii de modă. Tentaţia continuă
cu delicateţea broderiilor prezentate
în piesele de lenjerie. Fascinează, deopotrivă, albul pur sau teatralul şi

incitantul roşu, eternul negru sau
maiestuosul şi preţiosul auriu. Negrul
- simbolul eleganţei - este înviorat de
broderii bicolore: negru-albastru,
negru-roşu, negru-argintiu.
Combinaţiile de materiale transparente
cu cele opace subliniază caracterul
sexy al lenjeriei. Colecţia armonizează
perfect stilul  simplu cu bogăţia
sofisticată oferită de strălucirea
pietrelor preţioase şi a paietelor,
accente utilizate atât în sezonul trecut
cât şi în cel prezent. Întreaga colecţie
tentează printr-o delicată transparenţă
şi armonie cromatică dar şi prin
rafinamentul liniei de croială,
deopotrivă funcţională şi atrăgătoare.

ANCA MOCANU PETREA

uşurinţă.
Jennifer Lopez ştie că nuanţele

strălucitoare trebuie folosite cu
moderaţie. De aceea ea a ales un fard
de culoarea mentei accentuat cu alb,
care nu poate fi asortat decât cu un
ansamblu neutru.

De obicei văzută numai cu
machiaje în nuanţe neutre, Jennifer
Aniston şi-a permis o “pată de
culoare” alegând un ruj roşu precum
rochia şi... focul.

Kelly Osbourne nu s-a remarcat
niciodată prin clasă şi gust. Nici
folosind culori sidefate ea nu face
excepţie. Ea a combinat un fard galben
cu un ruj de culoarea piersicii.

REÞETE
DE POST
Salatã
orientalã

Încearcã farduri sidefate
ºi luminoase!

Elena vã sfãtuieºte:
Eºarfele trebuie puse în valoare

Veţi obţine o rochie cu spatele gol.
După preferinţă, cu două şireturi
aşezate la subraţ puteţi să vă înnodaţi
la spate.

ELENA MIHAILOV

Þinute sport
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Jardinierele sunt nişte vase
rectangulare din plastic, lemn,
ceramică sau fier în care se pot asocia
mai multe plante pentru un efect
estetic deosebit. Jardinierele cu rotile
sunt foarte practice în locuinţă pentru
că ele pot fi mutate fără efort într-un
loc mai potrivit. Deşi jardinierele au
lungimi de la 25 la 100 cm,
recomandate sunt cele mai mici.
Aceeaşi grijă ca şi în cazul ghivecelor
trebuie avută şi la jardiniere în privinţa
solului şi pietrişului de la bază, precum
şi a scurgerii excesului de apă. Plantele
foarte pretenţioase precum bromeliile
şi orhideele pot fi cultivate în vitrine
speciale. Aceste vitrine dispun de
sisteme complicate de iluminare,
aerisire şi de menţinere a temperaturii
aşa încât aceste plante extraordinare
să se poată dezvolta în condiţii optime.
Ghivecele suspendate sunt destinate
speciilor pletoase precum Pelargonium
peltatum şi Gynura aurantiaca.

Bolurile de sticlă transparentă oferă
posibilitatea amenajării unei grădini în
miniatură, dar numai unele specii pot fi
astfel folosite: Peperomia, Pilea,
Adiathum etc. Plante precum
Schefflera, Maranta, Calathea şi
Begonia au nevoie de susţinere, pentru
că tulpina este fragilă şi frunzele mari
le înclină într-o parte. Aceşti
“susţinători” se numesc tutori şi pot fi
din lemn, plastic sau oricare alt
material. Ei salvează planta de la o
frângere sigură şi o pune în valoare.
În general, Begoniile se oferă spre

vânzare susţinute de trei-patru
beţişoare de bambus. Plantele
căţărătoare precum Passiflora, Hedera
sau Clematis au nevoie de o
combinaţie de jardinieră spaţioasă şi
tutore-grilaj pe care să-şi poate întinde
frunzişul.

Pentru florile tăiate există o ofertă
impresionantă de vaze. Deşi ele sunt
în general din sticlă sau ceramică,
formele, culorile şi combinaţiile variate
îţi oferă posibilitatea de a alege exact
ce-ţi trebuie. După gust, le puteţi
adăuga funde sau panglici asortate la
culoarea florilor. Pentru ocazii speciale
puteţi plasa în buchet îngeraşi din
hârtie strălucitoare, urări pentru cei
dragi, steluţe de hârtie sau conuri de
brad. De asemenea, lumânările
parfumate şi câteva pietricele pictate
transformă vaza cu flori şi spaţiul în
care se află într-o adevărată operă
de artă. Mai nou, decoratorii de
interioare oferă spaţii speciale în care
să vă puteţi pune vazele cu florile
preferate, bine luminate şi care să vă
încânte cu strălucirea lor mai multă
vreme.

Micile detalii care îţi decorează
locuinţa fac diferenţa dintre o casă
obişnuită şi una în care creativitatea
şi imaginaţia ta şi-au spus cuvântul.
Stilul personal, aşa cum se întâmplă şi
cu vestimentaţia, cu gusturile în ceea
ce priveşte muzica, filmele şi multe
altele, te defineşte ş i te
individualizează.

Dacă ai nevoie de câteva sfaturi
pentru a-ţi putea transforma locuinţa
într-un cămin adevărat, ne oprim astăzi
asupra câtorva sugestii uşor de
aplicat...

În primul rând, analizează
sentimentele care te copleşesc atunci
când intri în locuinţă. Te simţi, în sfârşit,
“acasă”, te cuprinde un sentiment de
căldură şi de intimitate? Ai în preajmă
lucruri care îţi amintesc de partea
creativă a fiinţei tale? Este foarte bine
să exploatezi această stare, să îţi
doreşti să intri în contact, încă de la
intrare, cu un spaţiu în care îţi face
plăcere să creezi. Pe de altă parte, ai
în apropierea uşii de la intrare lucruri

care necesită imediata ta atenţie? Este
de preferat să “cureţi” din raza vizuală
aceste obiecte, astfel încât să nu fii
distrasă de ele. Dacă este posibil,
pătrunde în locuinţă prin living-room
sau încearcă să faci un popas în
această cameră. Dacă intri prin
bucătărie sau dacă prima ta oprire este
în această încăpere, există marea

“şansă” să te gândeşti la câtă treabă
ai de făcut, la mâncarea pe care
trebuie să o pregăteşti, la vasele pe
care trebuie să le speli...

Cât de plăcut ar fi să te odihneşti
măcar zece minute (doar ale tale!...)
relaxându-te în living-room, poate
răsfoind o carte sau o revistă... Meriţi
acest lucru şi, chiar dacă ştii că te
aşteaptă alte şi alte treburi, cel puţin
intri în contact cu proiectele creative
şi te detaşezi un pic de probleme. Pasul
următor este să observi dacă există
un loc în locuinţă pe care să îl
desemnezi exclusiv cititului, planurilor
sau visării cu ochii deschişi... Există
numeroase persoane care pot face
acest lucru în mijlocul altor activităţi,
fără a le întrerupe, dar alte persoane
au nevoie în mod special de un spaţiu
destinat relaxării.

Dacă ai creat deja un asemenea
spaţiu, creativ şi “visător”, încearcă
să simţi vibraţiile pe care ţi le transmite
- percepi o atmosferă primitoare şi în
care te simţi în siguranţă? Dacă nu,
poţi adăuga o lampă cu lumină discretă
sau un fotoliu mai comod - vei sesiza
diferenţa, crede-ne!

O problemă foarte importantă într-o
casă este modul în care se face
iluminarea încăperilor şi spaţiilor în care
trebuie să avem acces. O iluminare
prea slabă sau prea puternică poate
afecta în timp, ochii. Iluminarea trebuie,
de asemenea, să ţină cont şi de nivelul
la care se află suprafaţa la care
utilizăm lumina pentru a lucra, de
exemplu, nivelul la care se află masa
de lucru.

Iluminarea nu trebuie să deranjeze
privirea - atunci când discutăm despre
încăperile în care ne căutăm liniştea
sau ne relaxăm,privind o emisiune la
televizor sau citind o carte. De
aceea,trebuie alese din multitudinea
de tipuri de corpuri de iluminat cele
care se pretează cel mai bine scopului
în care vrem să le utilizăm. Multe
persoane se orientează înspre
corpurile de iluminat moderne, cu
spoturi, uitând deseori să se
gândească şi dacă acestea sunt cele
mai indicate pentru a fi utilizate în

cazurile respective.
Aplicele de perete sunt corpurile

de iluminat ideale pentru holuri, scări
şi orice alte camere în care se
pretează sau se impune iluminatul
indirect. Instalarea unor astfel de
aplice este similară cu instalarea unor
corpuri noi de iluminat. Singurele
diferenţe sunt cele legate de locul
amplasării acestora şi de forma şi
construcţia corpului de iluminat. În
rest, instalaţia electrică de conectare
a acestor aplice este similară cu cele
pentru iluminatul cu corpuri normale,
montate în sau pe tavan. Ca şi acestea,
aplicele pot fi comandate simultan din
mai multe întrerupătoare montate în
locuri diferite sau pot fi pornite/oprite
separat din acelaşi întrerupător dublu.
Uşor de spus; să vedem mai bine cum
trebuie procedat exact pentru o
instalare corectă şi rapidă a unor
astfel de aplice:  În primul rând,trebuie
să ţineţi cont de siguranţa personală
în momentul lucrului cu instalaţii
electrice de joasă tensiune. Primul
lucru care trebuie făcut de câte ori
lucraţi cu aşa ceva este să deconectaţi
instalaţia electrică de la tabloul general
al casei. Ori decuplaţi siguranţele
fuzibile dacă aveţi tipul vechi de tablou,
ori deconectaţi din siguranţele auto-
mate, apăsând butonul de acţionare
în jos. Verificaţi cu  atenţie dacă
siguranţele fuzibile au fost decuplate
sau deconectate cum trebuie.

Identificaţi apoi locul cel mai eficient
de montare a întrerupătorului,
orientându-vă să fie cât mai apropiat
de o priză a casei, care să reprezinte
sursa de curent pentru instalaţie şi, în

acelaşi timp, să fie în zona în care vreţi
să montaţi aplicele.  Pregătiţi lungimea
necesară de conductor pentru toată
instalaţia, lăsând pentru fiecare capăt
de conductor care se montează în
corpul de iluminat un surplus de 20
cm. Abia după ce măsuraţi de mai
multe ori treceţ i la tă ierea
conductoarelor potrivit configuraţiei
instalaţiei.   Montaţi cablurile instalaţiei
pe perete utilizând un pat cablu
special, elegant şi discret, sau în
perete dacă aveţi posibilitatea (în cazul
în care sunteţi în reamenajări,
zugrăveli).  Demontaţi aplicele pentru
a le pregăti de instalare. Cu ajutorul
unei maşini de găurit practicaţi două
sau mai multe găuri în perete, în funcţie
de sistemul de prindere al aplicei, în
care introduceţi diblurile care v-au fost
livrate cu aplica sau pe care le-aţi
cumpărat dumneavoastră ţinând cont
de diametrele găurilor din sistemele de
prindere. Îndepărtaţi stratul de
protecţie şi izolaţia conductorului pe o
lungime de un cm şi faceţi conexiunile
în corpul de iluminat utilizând conectori
din comerţ.  După ce verificaţi calitatea
realizării conexiunilor, montaţi în corpul
de iluminat un bec de maximum 75 w.
De ce maximum? Deoarece un bec mai
puternic ar putea încălzi în anumite
porţiuni sticla din care este confecţio-
nat corpul de iluminat. În astfel de
porţiuni, sticla s-ar putea sparge, dacă
există defecte mici din fabricaţie, chiar
invizibile fiind. Această restricţie
trebuie avută în vedere mai ales dacă
aplicele sunt complet închise, fără să
existe spaţii deschise prin care becul
să poată fi răcit de aerul din încăpere.

Ficusul este o plantă des întâlnită
în locuinţe şi florării, fiind uşor de
crescut în condiţii de apartament.
Grupul acestor plante cuprinde
aproximativ 1.000 de specii originare
din regiunile tropicale şi subtropicale
ale globului (Africa, Sudul Asiei,
Australia). Sunt întâlnite deseori sub
numele de arbori de cauciuc datorită
latexului bogat în cauciuc, pe care îl
conţin.  Numele de ficus reprezintă
denumirea în limba latină a smochinului
care aparţine, şi el, acestui grup.
Plantele de ficus pot avea aspect
variat. Ficusul cel mai întâlnit în cultură
este cel “elastic”, lemnos, cu frunze
eliptice, pieloase, mari, de un verde
închis, uneori cu o tentă roşiatică sau
panasat cu alb şi galben.  Există şi
ficuşi cu frunze mai mici cum este cel
“benjamina”  şi un ficus urcător
“pumila” pe care îl puteţi vedea mai
ales în sere.

Îngrijirea
ficusului
Cel mai important factor care

influenţează creşterea acestei
plante este lumina. Plantele pot fi
ţinute în locuri luminoase până la
semiumbrite, dar nu în bătaia
directă a razelor soarelui vara.
Excesul de lumină, temperatură şi
umiditate sau curen ţ i  de aer,
determină stagnări în creştere.
Vara se pot scoate în gradină,
asigurându-se o uşoară umbrire.
Modificările bruştede luminozitate
şi curenţii de aer duc la căderea
frunzelor. În perioada de vegetaţie,
temperatura trebuie să fie între
18-24 grade Celsius, iar iarna să

nu scadă sub 12 grade Celsius.
Plantele rezistă şi la temperaturi
scăzute, dar nu la curenţi reci de
aer  ş i  modi f ică r i  bruş te  de
temperatură. În perioada de vară
apa se administrează în cantitate
mai mare. Stropitul se face când
solul a început să se usuce la
suprafa ţă .  Apa nu trebuie să
stagneze timp îndelungat în vas
pentru că poate distruge rădăcinile.
Este bine ca şi frunzele să fie des
pulverizate cu apă în această
perioadă. Spre iarnă, cantitatea de
apă se restrânge ş i se udă în
funcţie de condiţiile de umiditate din
încăpere. Substratul trebuie să fie
humos, bogat în substanţe nutritive,
cu o uşoară reacţie acidă. Se pot
folosi, în părţi egale, turba, mraniţa,
pământul de frunze şi nisipul.

O casã pentru un spirit
creativ

Ghivece, jardiniere ºi
suporturi pentru flori (2)

Plante de
apartament
-Ficusul

Instalarea aplicelor de perete
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În sudul statului Peru, la Nazca,
clima uscată a conservat peste timp
figuri geometrice uriaşe, animale
stilizate, linii parcă trasate cu sfoară.
Au fost descoperite la începutul
secolului XX, când primele avioane au
survolat zona. Peisajul încremenit este
traversat din când în când de furtuni
aride care nu reuşesc decât să mai
înalţe câteva dune. S-a crezut că
aceste figuri ar fi fost iniţial nişte canale
de irigaţii realizate de triburile de indieni.
Acest fapt a trezit interesul istoricului
american Paul Kosok care studia
sistemele de irigaţii preistorice care
s-a deplasat la faţa locului în 1939. El
a realizat un “releveu metodic al
figurilor” care l-a ajutat să descopere
- în ziua echinocţiului de vară pentru
emisfera sudică - faptul că soarele

apune exact la capătul unuia dintre
traseele rectilinii.

După ce astronomii au făcut unele
calcule, Kosok a ajuns la concluzia că
figurile reprezentau un calendar
preistoric. Au mai fost ş i alte
descoperiri care au susţinut această
ipoteză astronomică, numai că ele au
fost primite cu scepticism. Însă figura
păsării uriaşe descoperite de istoricul
american a trezit interesul ş i
cercetătorii au parcurs pampasul pe
jos pentru a descoperi şi altele
asemenea ei. Căutarea a avut succes,
fiind identificate figuri de peşti,
păianjeni, şopârle, câini, maimuţe şi
diverse păsări.

În urma acestor decoperiri guvernul
peruan a decis să sprijine cercetările.
În 1946 o tânără cercetătoare

germană pe nume Maria Reiche a
cercetat regiunea. Figurile găsite au
fascinat-o în aşa fel încât şi-a petrecut
următorii 40 de ani din viaţă
cercetându-le cu atenţie şi pasiune.
În prefaţa la cartea sa “Misterele
deşerturilor”, Maria Reiche scrie uşor
dezamăgită că cercetătorii nu includ
acest domeniu al cercetării figurilor
enigmatice de la Nazca în cadrul
domeniilor exacte. Meritul Mariei este
acela de-a fi perseverat în cercetarea
sa şi de a-şi fi transmis pasiunea şi
sponsorilor: aviaţia militară, Ministerul
Educaţiei peruviene, centre germane
de cercetări etc. care i-au furnizat
toate echipamentele necesare. Din
păcate, cercetarea exactă, solidă şi
prudentă a Mariei a fost umbrită de
opiniile unor arheologi cu spirite
romantice care susţineau că ar fi vorba
de “misterioşi zei-astronauţi”. Maria
Reiche a fost interesată mai ales de
datarea figurilor şi de descifrarea
tehnicilor folosite în realizarea lor.

Deşi nu se poate face, încă, o
datare exactă,se presupune că
aceste figuri ar fi fost realizate înainte
de perioada incaşă. Vechii peruani par
să fi deţinut instrumente despre care
noi nu ştim nimic, cunoştinţe
matematice avansate şi care este
foarte probabil să le fi ascuns de ochii
cuceritorilor spanioli aşa cum au făcut
şi în alte cazuri. Semnificaţia figurilor
se lasă aşteptată, dar ce este sigur e
că nimeni nu se apucă să facă o astfel
de muncă dificilă doar pentru a se
distra. Trebuie să fi existat un scop
mai profund, care deocamdată scapă
cercetătorilor şi mijloacelor tehnice
existente.

Hărţile medievale arată Antarctica
fără calotă polară sau acoperită doar
parţial de gheaţă. Precizia cartografilor
din secolul al XVI-lea este foarte mare,
chiar surprinzător de mare. Datele pe
care le deţ ineau ei depăşesc
posibilităţile tehnice ale Evului Mediu
(de exemplu determinarea longitudinii
într-un minut). Omenirea a ajuns la
acest nivel doar la sfârşitul secolului
al XVIII-lea. Cercetătorii nu
comentează în nici un fel nivelul ştiinţific
ridicat al cartografiei medievale,
presupunându-se că sursele antice,
vechi de peste 2.000 de ani în unele
cazuri, nu sunt de încredere. Geologii
tradiţionalişti pretind că vârsta calotei
glaciare a Antarcticii este de cel puţin
25 de milioane de ani. Recent însă, au
redus-o la doar şase milioane de ani.
Trebuie, aşadar, reţinută următoarea
caracteristică a hărţii lui Reis: ţărmul
Antarcticii nu este acoperit de gheaţă.
Pe harta Phynius, mai veche cu 18 ani
decât harta Reis, există o calotă de
gheaţă în jurul Polului Sud, între
paralele 75 şi 80. Două sute de ani mai

târziu, academicianul Boiche a desenat
Antarctica cu gheţari. Concluzia este
evidentă: se poate vedea procesul
extinderii gheţarilor pe continentul
sudic.

În 1949, expediţia amiralului Baird
a forat găuri în Marea Ross în trei
locaţii, acolo unde Orontheus Phynius
a marcat malurile unor râuri şi a găsit
straturi de nisip fin, aduse în mare de
râuri ale căror izvoare erau situate la
latitudini cu temperaturi mai ridicate,
adică acolo unde nu erau gheţari.
Folosind metoda de datare nucleară a
doctorului Oury de la Institutul Carnegie
din Washington, cercetătorii au
descoperit că râurile Antarcticii aveau
chiar cursurile de pe harta Phynius,
realizată cu 6.000 de ani în urmă. Cam
în anul 4.000 î.e.n., sedimentele
glaciare au început să se acumuleze
pe fundul Mării Ross, dar înainte de
asta a existat o lungă perioadă cu climă
caldă, aşa cum arată straturile din
găurile forate de expediţionari.

Prin urmare, hărţile Reis, Phynius
şi Mercator prezintă Antarctica din

perioada când vechile civilizaţii
egipteană şi sumeriană abia se
năşteau. Acest punct de vedere este
respins de aproape toţi istoricii
conservatori şi privit în cel mai bun
caz drept o ipoteză de lucru imposibil
de verificat.  Potrivit tradiţiei, nu a
existat civilizaţie în mileniul 5 î.e.n.

În septembrie 1991, arheologii
egipteni şi americani au descoperit la
o distanţă de 13 kilometri de Nil, în
Abidos, 12 bărci de dimensiuni mari,
din prima dinastie de faraoni.
Vechimea bărcilor este de aproximativ
5.000 de ani. Potrivit lui Herodot, vechii
egipteni erau în stare să se orienteze
după stele încă de acum 10.000 de
ani. Această afirmaţie a “părintelui
istoriei” este interpretată drept
ezoterică şi, deci, neadevărată. Faptul
că vechii egiptenii erau interesaţi de
astronomie ar putea fi o dovadă că au
moştenit cunoştinţe din acest domeniu
de la o civilizaţie necunoscută de
navigatori. Cei din ramura tehnică a
serviciilor secrete americane au
determinat centrul de proiecţie a hărţii
Piri Reis, care conţine date vechi din
anul 4.000 î.e.n. ca fiind situat în
apropiere de Cairo. La acea vreme,
potrivit majorităţii istoricilor, toate
civilizaţiile existente se aflau într-un

stadiu de dezvoltare nu foarte
avansat.

Între mileniile 5 şi 10 î.e.n. exista pe
Pământ o civilizaţ ie care avea
cunoştinţe avansate de navigaţie,
cartografie şi astronomie. Această
civilizaţie ar fi precedat-o pe a noastră
şi nu ar fi de origine extraterestră.
Vechimea ei putea fi de mai multe mii
de ani, iar locaţia ei era probabil coasta
nordică a celui mai sudic continent sau
arhipelag: Antarctica. Mai târziu,
această civilizaţie a migrat, poate,
spre nord-estul Africii.

Cauza dispariţiei acestei civilizaţii
a fost acoperirea treptată a Antarcticii
cu gheaţă. Acest proces a început nu
mai devreme de mileniul 10 î.e.n. Nu
sunt excluse inundaţiile de proporţii,
dezastre care ar fi putut distruge mare
parte a vestigiilor culturale ale
civilizaţiei. Totuşi, unele fragmente ar
putea fi găsite pe viitor, îngropate în
gheaţă. Este de asemenea de
presupus că supravieţuitorii
catastrofei din Antarctica au păstrat
şi transmis egiptenilor cunoştinţele pe
care le aveau.

Aşadar, dacă va exista cândva o
explorare amănunţită a Antarcticii,
omenirea ar putea fi extrem de
surprinsă de rezultate.

Avebury -
un templu
al
druizilor
britanici

Localitatea Avebury din
Wiltshire şi-a primit numele de
la unul dintre cele mai mari
cercuri de piatră (“stone circle”)
din Marea Britanie. Aflată în
mijlocul unui peisaj cu multe
rămăşite ale epocii preistorice,
localitatea este situată la câteva
mile de Ridgeway şi în apropiere
de Silbury Hill. Povestea începe
când, într-o seară de iarnă, John
Aubrey care se întorcea după
o zi de vânătoare pe lângă
Avebury a văzut o fortificaţie şi
pietre dispuse sub formă de
templu pe care le-a atribuit
druizilor.

La începutul sec. XVIII,
William Stukeley a vizitat de mai
multe ori acest loc şi a fost
martor la distrugerea mai multor
altfel de pietre de către fermierii
care doreau să elibereze locul
pentru a-l putea cultiva.
Stukeley este de acord cu
identificarea făcută de Aubrey
şi în 1743 publică o carte cu titlul
“Abury, a Temple of the British
Druids” (Avebury, un templu al
druizilor britanici). Complexul de
la Avebury datează din
2600-2500 î.Ch, ocupă 14
hectare şi este suprapus parţial
pe teritoriul localităţii.

n Primele parbrize de maşină,
apărute în anul 1899, erau în general
foarte înalte, întrucât maşinile din acea
epocă atingeau adesea doi metri
înălţime. Realizate din sticlă obişnuită,
ele erau considerate ca accesorii
facultative.
n Floarea cea mai aromată este

cactusul american. Mirosul său se
simte la o distanţă de un kilometru.
n Mamiferul cu urechile cele mai

mari este elefantul african: suprafaţa
totală a urechilor sale este de opt metri
pătraţi.
n Doctorul Merry Delabost,

medicul-şef al închisorii de la
Bonne-Nouvelle, din Rouen, este cel
care a inventat duşul, prin 1872, pentru
a permite deţinuţilor să aibă o mai bună
igienă corporală. Era vorba de duşuri
colective, dar sistemul de jetare a apei
era individual.
n Când se simte ameninţat de vreun

duşman, ornitorincul, mamifer ce
trăieşte în Australia, se scufundă rapid
în apă, unde poate rămâne nemişcat
peste zece minute, fără să respire.
n Sugativa a fost descoperită în

Anglia în 1863, dintr-o întâmplare, un
muncitor uitând să adauge clei în
cazanul cu hârtie crudă.
n Turul Franţei la ciclism, creat de

către Henry Desgranges, lua start
pentru prima oară pe 1 iulie 1903.
Conţinea şase etape şi doar 20 de
concurenţi au reuşit să treacă linia de
sosire, din cei 60 înscrişi.
n Cel mai vechi dicţionar cunoscut

datează din anul 600 î.Ch. Găsit în

Mesopotamia, e scris în akadiană,
limba folosită de asirieni şi de
babilonieni.
n Girafa este animalul terestru cu

talia cea mai înaltă; poate atinge şase
metri în înălţime.
n Prima pudră de cacao fusese

fabricată pentru prima oară de către
olandezul Coenraad Johannes Van
Houten, la Amsterdam, în 1828.
n Singura pasăre din lume ce cântă

şi în timpul zborului este ciocârlia. În
zborurile ei aproape verticale, te
încântă cu trilurile asemănătoare unei
soprane de coloratură.
n Baikalul este cel mai adânc lac

de pe glob (1.742 m) şi cu cel mai mare
volum de apă dulce (23.000 km cubi).

De prin lume
adunate

Nazca - deºertul cu mistere

Pe firul istoriei
Antarcticii
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Dacă Mihai Avacum vrea să
călătorească oriunde în lume, nu
trebuie să-şi ia bilet de avion. E de
ajuns să deschidă un album...  De
peste 40 de ani este membru al
Asociaţiei Filatelice Galaţi şi a tot adunat
mărci poştale. Ne spune că nu are
piese de mare valoare financiară,
pentru că nu a avut posibilitatea să le
achiziţioneze şi, spre norocul familiei
sale, nici nu şi le-a dorit. Câştigul lui e
altul:  “Ce poate fi mai de preţ decât că
oameni de pe meridiane diferite, care
nu s-au văzut şi poate nu se vor vedea
niciodată, reuşesc, sub pretextul unui
banal schimb de timbre, să-ş i
împărtăşească cele mai intime gânduri
şi sentimente?”...

Dar, până a intra în lumea de basm
a mărcilor  poştale, viaţa  lui a fost un
adevărat roman.

Vizavi de Poºtã
Mihai Avacum s-a născut în 1932

la Ismail, într-o casă situată
(providenţial?) chiar peste drum de
Poştă,  pe strada General Văitoianu,
colţ cu strada Episcopul Melchisedec
(primul episcop al Dunării de Jos, care

a avut iniţial  reşedinţa la Ismail). Nu
ştie cum se mai numesc acum aceste
străzi. Denumirile au fost rusificate,
iar el nu şi-a revăzut locurile natale
din ’44,  când a părăsit Basarabia
ocupată. Îşi aminteşte în schimb cu
plăcere  de Barta, satul bunicilor, cu
populaţie majoritar românească, şi de
ghiolurile Ialpuc şi Catalpuc, unde
mergeau copiii la scăldat. Către Reni,
erau  sate bulgăreşti, cu zarzavagii
renumiţi. Spre sud, un alt sat se numea
“Cişmeaua văruită”...

Bazar la Ismail
Dacă la ţară trăiau mai mulţi români

decât ruşi,  la oraş proporţia era
inversă: “În Ismail, pe lângă populaţia
majoritară rusă, era  un talmeş-balmeş
de neamuri: români, evrei,  greci şi
armeni. Se făcea comerţ cu de toate,
în special cu manufactură (pânzeturi),
obiecte de uz casnic, fierărie, unelte
de pescuit. Piaţa  care a existat până
la război în Ismail eu n-am văzut-o în
Regat! Ruşii îi spuneau, oriental,
“bazar”. În mijlocul unei platforme
pietruite, de 100 m/100 m, era  o hală
de carne şi de peşte la gheaţă,
comparabilă cu cea din Brăila. În jurul
ei era un “mas” pentru căruţe. Ţăranii
veneau cu cereale, zarzavaturi, iar
pescarii  cu peşte din deltă, sărat şi
uscat la vânt, care ţinea toată iarna,
dar şi cu peşte proaspăt. Tot ce visai
găseai în pescărie! Carnea se
consuma mai rar, porcul era doar

pentru Crăciun. Căutate erau carnea
şi ouăle de găină şi de gâscă. Şi de
curcan, pentru cei înstăriţi”.

Şcoala primară de fete era chiar în
colţ, lângă casa lui, iar cea de băieţi,
unde a învăţat şi el primele slove,  era,
de la catedrală, încă vreo sută de metri
spre vest, pe lângă Liceul “Sf. Dumitru”,
unde a făcut clasa I (a V-a de astăzi).

Marele exod
În ’44, s-a refugiat la Brăila,

împreună cu  toate rudele  care mai
erau în viaţă: “A plecat atunci din
Basarabia cam jumătate de milion de
români. S-au dus unde au văzut cu
ochii,  cât mai departe, pentru că după
încheierea armistiţiului, ruşii umblau
după noi, să ne întoarcă înapoi. Care
au cedat şi s-au întors au fost poftiţi:
«Pohod na Sibir!»... Mulţi şi-au lăsat
oasele pe acolo. Şi la ora actuală
există colonii de români în Siberia, care
s-au adaptat, au întemeiat familii şi n-au
vrut să mai plece”.

Mihai Avacum nu  s-a mai întors
niciodată acasă. Nici casa nu ştie
dacă mai există. Nu are actele ei, dar
a păstrat actul de proprietate asupra

unui teren de 44 ha, pentru care a
cerut despăgubiri, conform unui Tratat
de pace încheiat după război care
prevede acest drept. Însă proprietarii
din Basarabia sunt mai  puţin norocoşi
decât cei din Cadrilater, fiindcă lor li
s-a răspuns că  nu există încă
instrucţiuni de aplicare a legii - după
aproape 60 de ani!”...

La ºvabi
După seceta din ’46, a plecat în

Banat, într-o comună de şvabi de
lângă Timişoara. Terminase patru
clase de liceu, avea 16 ani  şi s-a
angajat ca muncitor la CFR,  pentru a
contribui la întreţinerea familiei: “Mă
uitam la ce case şi  gospodării aveau
şvabii acolo! Nimic nu mai era al lor,
fuseseră date coloniştilor macedoneni
aduşi din Dobrogea, care, obişnuiţi cu
oile, habar n-aveau de agricultură.
Asta ca să-i disloce pe nemţi, pentru
că, în primă fază, au luat tot tineretul,
la indicaţia ruşilor, şi l-au dus la muncă
în Uniunea Sovietică. Până prin ’48 i-au
ţinut în lagăre de muncă, ca să
plătească răul care l-au făcut nemţii.
Unii dintre ei au fost înrolaţi voluntar în
armata germană. Chiar şeful nostru
de echipă era unul dintre ei. Fusese
caporal, era foarte bun organizator,
conducea nemţeşte şi treaba mergea
şnur”.

După un curs de normatori la
Bucureşti, i s-a propus să rămână în
capitală. A acceptat, dar a regretat

toată viaţa că a plecat de la Timişoara:
“Veneam dintr-un spaţiu oriental şi m-a
surprins plăcut rigoarea şi ordinea
nemţească.  Bucureştiul era mai
aproape de orient”.

America pe puncte
Până la stabilizarea din ’52, în

România  mărfurile principale  se
vindeau la cartelă, pe puncte:
“America,  stamba - atâtea puncte
metrul,  ghetele, carnea, pâinea,  totul
valora un anumit număr de puncte.
Mărfuri puţine, inflaţie enormă.
Dispăreau ţigările, toţi fumătorii eram
disperaţi. Cine avea bani cumpăra tot
ce se putea cumpăra, lucruri de care
nu aveai nevoie, numai să bagi banii în
ceva. În ’47 s-au redus milioanele, în
’52, zecile de mii. La 30.000 de lei
primeai 150 de lei, care îţi ajungeau să
mănânci modest o lună de zile. În ’51,
când s-a înfiinţat  Loteria de Stat, am
luat un loz şi  am câştigat  6000 de lei,
cât salariul meu pe o lună, din care,
peste câteva luni, mi-au dat 30 de lei”.

Peste un an a venit la Galaţi, unde
se deschisese  şantierul de
reconstrucţie a gării, alături  de Uzina
de piese schimb “Gh. Apostol”(azi
MENAROM), apoi a plecat în armată.

Cine i-a chemat pe
ruºi?

În toamna lui ’56, când au intrat ruşii
în Budapesta,  era încă militar la Piteşti
şi a făcut imprudenţa să întrebe, într-o
discuţie obişnuită cu colegii, “cine i-a
chemat pe ruşi?”. Asta l-a costat un
an de “facultate”, ispăşit în ’58-’59,
când ministrul de Interne Drăghici a
dat  ordin ca toate dosarele să fie
judecate. Pentru “uneltire contra ordinii
sociale”, a fost condamnat la trei ani.
Pe vremea aceea era bolnav de
plămâni, în tratament. De la Jilava l-au
dus, ca deţinut politic, la sanatoriul
penitenciar Tg. Ocna.

Lume bunã
“În penitenciar am întâlnit o mulţime

de personalităţi, mai ales ofiţeri din
armată. La Tg. Ocna era un medic
ftiziolog din Bucureşti, şi el bolnav de
plămâni, care fusese arestat în ’48 şi
condamnat pe viaţă pentru că a luptat
în munţi.  La amnistia generală care
s-a dat  în ’64, au ieşit  toţi deţinuţii
politici care au mai trăit până atunci.
Nu ştiu dacă şi el, fiindcă eu am
beneficiat,  în ’59, de amnistia dată de
Dej la 15 ani de la eliberare,  pentru
pedepsele de până la trei ani. Zece
ani mai târziu, am cerut să se rejudece
procesul şi am fost reabilitat. Era
momentul când Ceauşescu voia să se
afirme, scoţând în evidenţă greşelile
predecesorilor”.

Timbre cu Hitler,
puse pe foc

Gustul pentru filatelie l-a deprins
încă din ’40, de la un văr din Brăila,
care era student şi coresponda cu zeci
de filatelişti din toată lumea - mai târziu
a devenit membru în conducerea
Asociaţiei Filateliştilor: “El mi-a dat  o
mulţime de timbre, pe care le ţineam
într-un album  german, tip Shaubek.
Când au venit ruş i i, a început
scotocirea prin case. Mama a văzut
acolo  timbre cu Hitler  şi a aruncat
albumul în foc. Din toate timbrele mele
s-a ales cenuşa. Atunci nu erau  mare
lucru, dar astăzi, unele ar fi avut oarece
valoare”.

Abia la începutul anilor ’60, când  a
revenit la o situaţie cât de cât normală

- era angajat la Trustul de Construcţii,
locuia  cu familia în Galaţi -  a început
să colecţioneze mărci poştale şi a
intrat în marea familie a Asociaţiei
Filatelice Galaţi, care pe atunci avea
300 de membri. Azi mai are 35...

Baroni de... marcã
“Unul dintre membrii de frunte ai

acestei asociaţii a fost Ioan Seciu, tatăl
Valeriei Seciu. Stătea pe str. Dr.
Carnabel, dincolo de Baia Comunală.
Dar cea mai aspectuoasă colecţie din
oraşul nostru a avut-o  inginerul
Apostolide, navalist cu tradiţie la
Şantierul Naval Galaţi. În ’72 sau ’73,
când s-a înfiinţat Patinoarul, cu ocazia
Campionatului mondial de hochei care
a avut loc la Galaţi, noi am făcut o
mare expoziţie filatelică  la Casa de
Cultură. Dl Apostolide a expus atunci
trei timbre din emisiunea I «Cap de
bour», dintre care două erau
moştenite. După ce a murit, din colecţia
lui s-a ales praful. Familia a vândut-o,
probabil la Bucureşti, pentru că numai
acolo putea fi cumpărată. Astăzi, în
Galaţi cred că mai sunt vreo trei
«baroni» ai filateliei şi, poate, unu-doi
necunoscuţi de noi.

Un regat pentru un
“Cap de bour”!

În 2008, filateliştii români vor
sărbători 150 de ani de la prima
emisiune “Cap de bour”, prima marcă
poştală românească, emisă în 1858.
Există patru emisiuni de mărci poştale
cu “Cap de bour”, în valoare nominală
de: 27, 54, 81 şi 108 parale. Dintre
ele, cea mai rară (şi scumpă)  este
cea de 81 de parale, utilizată în presa
vremii, la francatul ziarelor care se
trimiteau prin abonamente. Pentru a
le deosebi sau recunoaşte falsurile,
îţi trebuie  cultură filatelică, nu glumă!

“La ora actuală, preţul unei mărci
poştale «Cap de bour», emisiunea I,
este de ordinul  sutelor de milioane.
Şi înainte de ’90, un exemplar costa
50-100 de salarii lunare - asta la
noi, fiindcă în străinătate valoarea
este mult mai mare. În lume, au mai
rămas  câteva zeci. În ţară nu ştiu
dacă sunt zece. Cele mai multe  se
află în marile colecţii particulare din
străinătate: Anglia, Germania. Elveţia
ş.a. Mai apar câteodată la licitaţii
internaţionale”.

Mãrcile actuale
româneºti nu mai fac
doi bani!

Şi în filatelie, preţul mărcilor
poş ta le este supus cerer i i  ş i

FILATELIA - UN ALT MOD DE A TRÃI

“Mi te-ai lipit de suflet
ca marca de scrisoare”...

ofertei: “Cererea stabileşte preţul.
Dacă există ofertă prea mare faţă
de cerere,  pre ţul  scade
specaculos.  De exemplu,  un
prieten din Statele Unite mi-a trimis
o coliţă - un grupaj de mărci poştale
- pe care el a plătit 5 dolari la Poşta
americană, dar dacă eu aş vinde-o
acum nu aş lua decât vreo 20 la
sută, pentru că, din cauza sărăciei
generalizate de la noi, nu există
cerere. Înainte de război, filatelia
putea fi o sursă de câştig financiar.
Astăzi, dimpotrivă. Dacă acum 20
de ani ai investit  500 dolari într-o
colecţie, astăzi nu obţii decât 20 la
sută. Casele de comerţ filatelic nu
pot cere la adevărata valoare,
decât dacă vând în străinătate.
Cumpără de la noi cu 20 la sută din
valoare şi vând cu 40 la sută. Şi
interesul străinilor pentru mărcile
româneşti a început să scadă.
Pentru a le creşte valoarea, Poşta
scoate,  pe lângă  emis iun i le
normale, pentru toată lumea, şi
altele restricţionate. Le trimit la
filiale pe bază de tabel. La Galaţi,
pentru 300 de membri trimiteau doar
zece, alteori doar şase”.

Manie sau
divertisment?

“Filatelia nu m-a îmbogăţit - spu-
ne el -  dar mi-a adus multă bucurie
şi m-a ferit de necazuri, cum ar fi...
femeile, cârciumile şi jocurile de
noroc”.

Filatelia este şi hobby-ul care
“călătoreşte” cel mai mult. Multe din
timbrele care stau acum cuminţi în
colecţia sa au zburat cu avionul, în
plic sau pe plic. De 30 de ani
corespondează cu filatelişti din
Suedia, Germania, Austria, Elveţia,
Cehia, Polonia, Rusia ş i chiar
Japonia. Nu a fost în aceste ţări
decât cu visul.  Filatelistul din
Japonia l-a invitat la nunta fiicei
sale, chiar dacă ştia că nu va reuşi
să parcurgă vreodată enorma
distanţă care-i desparte. Dar i-a
trimis fotografii de la ceremonie şi...
o marcă poştală cu chipul miresei
(acolo se poate!). Un altul, din
Austria, aflând din mass-media de
inundaţiile care au lovit ţara noastră
în ’75, i-a scris imediat, să-l întrebe
dacă n-a păţit ceva. Altă dată, când
i s-a plâns că nu şi-a putut procura
o emisiune pe care Poşta Română
o restricţionase, austriacul a găsit-o
la Viena şi i-a făcut surpriza să i-o
trimită. Tot cu avionul, evident.

VIOLETA IONESCU

Asociaţia Filatelică Galaţi
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Cine se va ocupa vreodată de
studierea umorului gălăţean - legat
fără îndoială de literatura de profil
naţională, poate chiar adăugându-i
nume şi lucrări demne de atenţie -
aşadar, cine va voi să facă asta nu va
putea ocoli anii ’70 şi următorii, când
s-a născut şi s-a consolidat cenaclul
literar de umor “Verva”. Profit de prilej
pentru a sublinia un lucru, pare-se
uitat, legat de “părinţii” acestei grupări
literare; cenaclul a apărut din iniţiativa
regretatului Ioan Petrulias şi a
comitetului de cultură al vremii.
Implicarea scriitorilor din Bucureşti (de
la “Urzica” şi nu numai): Mircea Micu,
Manole Auneanu, Valentin Silvestru,

Ion Băieşu, Rodica Toth, Nina Casian,
Niculaie Stoian, Marius Tupan, Ion
Tipsie şi mulţi alţii a fost ulterioară
naşterii cenaclului; primii dintre ei au
venit la... botez şi - alături de ceilalţi
numiţi mai sus - ori de câte ori s-a
simţit reciproc dorinţa de a fi împreună.
Oricum, legătura cu viaţa
literar-umoristică a Capitalei a avut
rostul de a-i propulsa pe umoriştii
“Vervei” în atenţia ţării.

După această introducere foarte
serioasă, deloc în ton cu tema să spun
de ce scriu rândurile de faţă. Pentru
că - văzând expoziţia revistelor de
umor, găzduită de redacţia noastră,
mi-am dat seama că se pot face
adăugiri. I le-am spus ş i
organizatorului, Florian Doru Crihană,
fără a-i ştirbi astfel din meritul
recunoscut de a mobila umoristic etajul
“Vieţii libere”. Din adăugirile pe care i
le propun m-aş opri acum doar la
“Moftul Galaţilor”, caiet umoristic
distractiv la nr.1 (1990), ulterior
denumit revistă. Conducerea
publicaţiei era asigurată de Constantin
Cristian şi Ilie Buzatu, tipografi
amândoi, cel dintâi şi un foarte talentat
epigramist, membru fondator al
“Vervei”, apoi ş i preşedinte al
cenaclului.

Cei doi au apelat la un mare număr
de umorişti; alături de regretatul Paul

Negulescu întâlnim nume care s-au
impus şi au rămas în atenţia publicului:
Petru Iamandi, Ion Manea, Ilie Z.
Pleşcan, Ion Moraru, Constanţa
Apostol, Iulian Bostan, Aurelian
Ghelase, Nicolae Precupeţu şi mulţi
alţii, precum şi autori din afara
Galaţiului. Grafica era asigurată de
Ticu Ciobotaru, Fl. Orzan, Eug.
Ungureanu ş.a.

În conţinut se simţea descătuşarea
adusă de revoluţie; ba, pe alocuri,
chiar libertatea de a da pe alături,
vizibilă mai ales la unele desene fără
(nici o) perdea.

Am scris despre “Moftul Galaţilor”
şi pentru a-i da lui Constantin Cristian
ceea ce merită, adică mulţumirile
autorilor pe care i-a publicat imediat
după revoluţie.

Generos, precum îl ştiu, Constantin
Cristian mi-a  reamintit că încă înainte
de 1989 în Pagini Dunărene, dar şi în
caietele de cenaclu ale Clubului epigra-
miştilor “Păstorel Teodoreanu” (al Casei
de Cultură) lucrările umoristice au putut
vedea lumina tiparului. Caietele au fost
îngrijite de Paul Dumitrescu. De
tehnoredactare şi tipar s-au îngrijit C.
Cristian ş i colegii să i de la
Întreprinderea Poligrafică Galaţi.

Cam atât deocamdată despre
istoria mai recentă a umorului gălăţean.

D.P.

BERBEC
(21 martie-20 aprilie)
Poate că ai avut o dispoziţie
bună în ultima vreme, dar nu
ţ i-ai folosit la maximum

farmecul personal. Schimbarea
poziţiei stelelor îţi va permite să uimeşti
pe toată lumea şi o vei face într-un
mod plin de eleganţă. Îţi este din ce în
ce mai greu să te relaxezi pe măsură
ce evenimentele te copleşesc. Dacă
însă alegerea ta este să fii ocupat,
mai renunţă la treburi şi fă-ţi timp
pentru o vizită într-un loc care îţi place
în mod deosebit.

TAUR
(21 aprilie-20 mai)
Financiar lucrurile merg
nesperat de bine, iar asta

înseamnă că aveţi atât fler, cât şi
consilieri de nădejde. Un prânz de
afaceri vă aduce proiecte noi, dar care
presupun multă muncă ş i multă
dăruire. Mult succes! Aveţi o idee
genială, care, din nefericire, nu
găseşte răsunetul pe care îl doreaţi.
Cineva vă sâcâie şi promiteţi că vă
veţi răzbuna cu prima ocazie, însă nu
mai apucaţi pentru că respectiva
persoană vă face un serviciu imens.

GEMENI
(21 mai-20 iunie)
Dacă eşti o persoană care
se grăbeşte să-i judece pe
alţii, vei învăţa câte ceva

despre iertare. Din momentul în care
nu mai ai nimic de ascuns, excesele
nu mai par atât de necesare. Nu ai
nevoie de nimic mai mult.

RAC
(21 iunie- 21 iulie)
Este posibil să ai o

dispoziţie abruptă şi ieşiri spontane.
Nu începe nimic nou în această stare,
decât dacă ai făcut pregătirile
preliminare cu câteva zile înainte.
Intuiţia ta amuţeşte pentru câtva timp,
ceea ce îţi poate cauza probleme
afective. Atenţie dacă ai de gând să-ţi
schimbi locul de muncă sau dacă ai
tendinţa de a spune lucruri dure unui
prieten sau partenerului tău de viaţă.

LEU
(22 iulie-22 august)
Unele lucruri nu-ţi ies aşa
cum ţi-ai propus, deoarece
apar inconveniente ş i

dificultăţi. Nu-ţi face însă griji, vei putea
să o scoţi la capăt cu treburile cele
mai urgente. Este important să acţio-
nezi cu fermitate şi să-ţi pui la treabă
experienţa şi bunul-simţ. În dragoste,
te aşteaptă o surpriză extrem de
plăcută, persoana pe care o iubeşti îşi
va demonstra firea pasională.

FECIOARÃ
(23 august-21 septembrie)
Chiar dacă nu ţi-ai propus,
vei face multe drumuri care,

indiferent că sunt de distracţie, pentru
afaceri sau pentru îngrijirea sănătăţii,
vor fi pline de peripeţii. Nu este exclus
să te implici într-o idilă clandestină care
îţ i va complica, într-o oarecare
măsură, viaţa. Ai grijă la sănătate şi
nu fi preocupat de bani, căci par să
vină din toate părţile.

BALANÞÃ
(22 septembrie-22
octombrie)
Ai parte de o săptămână în

care îţi va fi mai uşor să vezi lucrurile
în lumina lor adevărată, fără exagerări.
Dacă ceva te frământă, înainte de a te
lamenta, analizează totul cu calm şi
nu-ţ i îngădui să intri în panică.
Îndepărtează-te de persoanele
certăreţe ş i agresive ş i caută
atmosfera liniştită de care ai nevoie
ca să-ţi iei deciziile.

SCORPION
(23 octombrie -22 noiembrie)
Este greu să fii nemulţumit
când atât de mulţi oameni îşi
oferă serviciile. Deşi unele

propuneri sunt atrăgătoare, s-ar putea
să fie mai bine pentru tine să atingi
succesul aşa cum înţelegi tu. În felul
acesta, nimeni nu te va putea acuza
mai târziu că ţi-ai folosit relaţiile pentru
a ajunge sus. Din fericire, talentul tău
este destul de puternic pentru a te ajuta
să reuşeşti, oricât de înalte ţi-ar fi
ţelurile. Nu te lăsa influenţat dacă la
început eşti respins, mergi înainte.

SÃGETÃTOR
(23 noiembrie-21
decembrie)
Nu va mai trebui să-ţ i

ascunzi planurile de superiori.
Vorbeşte-le clar şi cu sinceritate şi îi
vei convinge şi pe cei mai încăpăţânaţi.
Pentru a găsi însă calea comună de
comunicare trebuie să te pui în locul
lor. Exprimându-ţi simpatia pentru
poziţia în care se află, vei deschide
drumul spre o înţelegere ce va fi
profitabilă pentru toată lumea. Nu-ţi fie
teamă să-ţi asumi responsabilităţi,
acestea te vor duce departe.

CAPRICORN
(22 decembrie-20
ianuarie)
Este posibil ca astrele să îţi
dea un sentiment de

nesiguranţă, un presentiment mai
degrabă negativ legat de viaţa ta
sentimentală, dar înainte să te laşi
cuprins de tristeţe sau gânduri
negative, pune-ţi la treabă latura mai
fermă a personalităţii şi priveşte
lucrurile cu mai mult realism. Asta nu
înseamnă că trebuie să-ţi neglijezi
acest aspect al vieţii, căci apropierea
spirituală de care ai parte îţi va garanta,
pe termen lung, stabilitatea emoţională.

VÃRSÃTOR
(21 ianuarie-18 februarie)
Te înţelegi bine cu toată
lumea şi aproape că nu
observi atenţ i i le mai
speciale pe care ţ i le
acordă o persoană anume

sau chiar mai multe. Schimbarea
pluteşte în aer, dar trebuie să fii
precaut, căci nu orice schimbare este
binevenită. În weekend ai ocazia să
faci o părere excelentă cuiva, dacă
asculţi cu atenţie înainte de a acţiona.

PEªTI
(19 februarie-20 martie)
Norocul şi oportunităţile
merg mână în mână
săptămâna aceasta ş i

dacă nu te laşi cuprins de pesimism
vei găsi şi căile de a rezolva micile
probleme care apar. Dacă o persoană
de sex opus dă semne că ar fi
interesată de o relaţie cu tine, nu te
grăbi să accepţi, dar nici nu îţi închide
orice portiţă pentru că nu se ştie de
unde poate apărea o surpriză.

Litoralul românesc al Mării Negre
prezintă o deosebită importanţă pentru
arheologia submarină. Motivul este că,
în antichitate, pe aceste locuri se aflau
cetăţile Histria, Tomis, Callatis, create
de coloniştii greci cu şase-şapte
veacuri înaintea erei noastre. În anul
1967, un grup de scafandri din Mangalia
şi ai Institutului de arheologie a început
cercetări sistematice în portul antic
Callatis. În timpul lucrărilor, care au fost
continuate în anii următori, s-au
descoperit două epave antice de un
deosebit interes. Prima epavă a fost
descoperită în faţa localităţii 2 Mai, în
septembrie 1967. Această epavă se
afla situată la cca 200 m de ţărm şi la o
adâncime de aproximativ 6 m, pe un
banc de nisip, fiind orientată pe direcţia
sud-est - nord-vest. Din vechea navă
se păstrează în totalitate chila cu fundul
carenei, lung de 15 m şi lat de 4 m.
Aceasta este realizată exclusiv din
lemn. Ca dimensiuni nava descoperită
la Mangalia se apropie de cele mai mari
din lume cercetate până la acea dată.
Cea de-a doua epavă a fost
descoperită în august 1968. Ea se află
la cca 300 m distanţă de portul Mangalia.
Spre deosebire de prima, epava a doua

a fost descoperită datorită încărcăturii
pe care o “transporta”.

La adâncime mică, circa 8 m, pe o
suprafaţă restrânsă, presărată cu
numeroase cioburi, se aflau câteva
amfore îngropate aproape complet.
Dispuse în poziţii diferite şi grupate câte
trei-patru la un loc, ele ofereau indicii
suficiente că proveneau dintr-o epavă.
Acest tip de amfore au capacitatea de
6,5 litri, adică 1/4 din unitatea de măsură
(26,196 litri), folosită în secolele al III-lea
şi al II-lea î.e.n., în Attica şi Eubeea, ceea
ce denotă că provin dintr-un centru
insular al Mării Egee.

Toată această comoară de amfore
se află la secţia de arheologie
submarină a Muzeului Marinei Române
din Constanţa.

Corăbiile, care mai bine de două
milenii şi-au încheiat la Callatis ultimul
lor drum, ne pot dezvălui informaţii
valoroase despre legăturile comerciale
ale celor care au locuit pe meleagurile
noastre. Continuarea cercetărilor
pentru a valorifica integral acest bogat
tezaur arheologic rămâne deschisă.

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

Bici subţirel, pană extravagantă
sau trenă lungă, ornată cu un vârf
care să contrasteze vesel sau cu
dungi, coada pisicii transmite emoţii,
ajută la menţinerea echilibrului şi chiar
poate avea rol de jucărie.

Coada pisicii este parte integrantă
a coloanei vertebrale, măsurând
aproape o treime din lungimea corpului
şi fiind formată din cel puţin 24 de oase
specializate numite vertebre caudale.
Legătura dintre vertebre este mult mai
slabă la pisici faţă de alte animale şi
de oameni, ceea ce înzestrează pisicile
cu o flexibilitate fenomenală.

Muşchii sacrocaudali ce acoperă
vertebrele caudale îi oferă cozii

capacitatea remarcabilă de a menţine
echilibrul şi de a dezvălui dispoziţia şi
intenţiile pisicii.

Ablilitatea pisicilor de a-şi menţine
echilibrul se dezvoltă în faza iniţială a
vieţii. Întoarcerea bruscă, răsucirea,
încordarea şi compresia vertebrelor
caudale ajută la echilibrarea pisicii, în
urma ţopăiturilor şi a salturilor ei bruşte.

La viteză mare, coada serveşte pe
post de “cârmă”, o contragreutate care
să compenseze orice clătinare sau
schimbare de direcţie. Coada ajută
pisica să-şi schimbe rapid centrul de
greutate în timp ce se caţără pe
garduri înguste, fără a exista riscul să
se clatine sau să cadă.

Rănile de la nivelul cozii, în special
fracturile, sunt destul de dureroase şi
pot duce la complicaţii grave; există
posibilitatea ca unele pisici cu răni ale
cozii să nu-şi recapete niciodată
capacitatea de a-şi menţine echilibrul.
Toate rănile cozii necesită îngrijire
specializată imediată.

Deşi multe animale comunică prin
intermediul cozii, această abilitate
atinge apogeul la pisici. Cu eleganţă şi
expresivitate, coada pisicii poate să
înduplece, să linguşească, să
tachineze, să păcălescă, să conducă,
să ceară, să amuze, să avertizeze,
să manipuleze sau să încânte.

Deşi fiecare pisică are un “dialect”

specific al cozii, toate împărtăşesc
acelaşi “vocabular”. O coadă ridicată
este o urare de “bun-venit”, indicând
agilitate şi atenţie. O pisică relaxată
se plimbă calm, cu coada ridicată la
aproape 40 de grade, fluturând-o uşor.

(VA URMA)

LIGA NAVALÃ ROMÂNÃ
Douã nave care nu au mai
ajuns la... destinaþie

O REVISTÃ UITATÃ?
“Moftul Galaþilor”

Coada pisicii, mai mult decât
un element anatomic (1)
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Planeta
singurãtãþii

Continuăm astăzi seria articolelor
privind cele (minimum) cinci motive
pentru care viaţa merită trăită. Ne-a
scris Ana (20 de ani) pentru a ne da
un posibil răspuns la tema propusă
mai de mult de Adrian: “M-am tot gândit
la cele cinci motive pentru care viaţa
merită trăită. Ea merită într-adevăr trăită
pentru tot ceea ce o alcătuieşte,
pentru că viaţa este unul dintre
atributele omeneşti care nu are
definiţie, care diferă de la om la om, de
la o vârstă la alta şi, mai ales, de la o
generaţie la alta. Motivele de astăzi se
potrivesc peisajului şi stării sufleteşti
de acum: Soarele este primul motiv
pentru care viaţa merită trăită. Când
mă simt obosită, ridic ochii spre el, cel
ce se trezeşte în fiecare dimineaţă fără
întârziere, cel ce ne dăruieşte lumina
şi căldura, necondiţionat. Al doilea
motiv ar fi Pământul întreţinut de Soare,
natura cu toate minunile ei, răsărituri,
valuri, munţi... culorile şi sunetele, tot
ce a sădit Dumnezeu pe pământ pentru
a-i înlesni traiul omului şi de aici s-ar
desprinde un al treilea motiv: formele,
culorile şi sunetele reproduse de
oameni prin talent şi  îndemânare, toate
înfăţişările pe care le ia arta. Fiecare
om are un gen de muzică ce-i
încălzeşte sufletul, o culoare care îl
relaxează, o carte care-i atrage
atenţia... Probabil că ar fi trebuit să

aleg ca prim motiv sentimentele şi
trăirile sufleteşti, căci fără ele, cele
enumerate mai sus, nu au nici o
valoare. Totuşi dragostea, prietenia,
sinceritatea, blândeţea, ura şi trădarea
s-au născut odată cu Adam şi Eva şi,
în ciuda vârstei lor înaintate, se
regăsesc în sufletele noastre cu
aceeaşi intensitate. Trebuie doar să
ştim cum, cât şi unde să le folosim.
Ultimul, dar nu cel din urmă motiv sunt
oamenii de lângă noi. Viaţa merită şi
trebuie trăită alături de oamenii cu care
să împărţim fericirea, tristeţea, o zi
friguroasă şi o prăjitură delicioasă.
Astăzi am ales drept motive lucrurile
ce nu pot fi definite, dar care au
răsunet în sufletul omenesc, dar unii
mi-ar putea spune că viaţa merită trăită
pentru bani, concerte în aer liber,
chefuri şi somn. Nu zic nu... Important
este să ne trezim în fiecare dimineaţă
şi să găsim alte cinci motive pentru
care viaţa merită trăită. Aşa ne putem
asigura o gândire optimistă şi un suflet
limpede pe termen îndelungat.”

Îi mulţumesc Anei pentru scrisoare
şi o aştept la redacţie marţi, între orele
12,00 şi 14,00, pentru a-şi ridica
premiul - o invitaţie la film pentru două
persoane oferită de RADEF Galaţi şi
“Viaţa liberă”. Gândiţi-vă fiecare la
cinci motive pentru care viaţa merită
trăită.

Şi ce dacă e vară şi toată lumea a
plecat în vacanţă. Cel mai bine e în
faţa calculatorului... Afară, canicula te
loveşte în moalele capului şi cine ştie
ce “ştiri de la ora 5” se mai pot
întâmpla. În plus, la soare e pericol
mare de radiaţii, ca să nu mai spun că
după-amiaza, când plouă, rişti să te ia
viitura pe sus... Cine mai vrea din astea,
să poftească la www.cccw.ro şi va
avea parte de multe, multe chestii
trăsnite oferite cu generozitate de
CCCW (Comitetul de Cenzură al
Crimelor pe Web).

Şi ca să nu ne depărtăm foarte mult
de site-urile de divertisment, pagini
ceva mai altfel decât cele care conţin
clasicele bancuri copiate de la unul la
altul, să dăm o fugă pe la
www.caterinca.ro. “Site de cartier.
Necenzurat...”, scrie la intrare şi după
câteva click-uri poţi să te convingi că
e chiar aşa. Mai departe... se
recomandă numai celor curajoşi.

Trecem şi noi mai departe şi
ajungem la istoria Carpaţilor. Nu, la
www.carpati.go.ro nu e vorba
despre nici un munte, ci despre istoria
ţigaretelor cu acelaşi nume. Chiar dacă
pare ciudat, vă asigur că site-ul este
suficient de interesant pentru a merita
o vizită.

Şi ca să nu se spună că facem
reclamă (am şi găsit la ce!), următorul
popas îl vom face la www.iqads.ro,
un site specializat tocmai în... reclamă.

Celebrele nopţi ale devoratorilor de
publicitate pot fi înlocuite cu succes
petrecând câteva ore pe această
pagină. Iar de văzut, ai ce vedea şi,
de asemenea, ce auzi. Pentru că în
afară de imagini, se pot accesa foarte
multe clipuri audio-video, care mai de
care mai... Şi bineînţeles există şi un
forum unde poţi să-ţi dai cu părerea
despre ceea ce (nu)-ţi place în
spoturile care circulă pe piaţă.

Peng Dong-ning. Dacă nu ştiţi ce
este asta, vă spun eu. Un nume
chinezesc. Mai precis... al meu! La
www.mandarintools.com, în
funcţie de numele real, data naşterii şi
personalitate ţi se oferă posibilitatea
să afli cum te-ai fi numit dacă te-ai fi
născut în China. Evident, este un
simplu joc, dar este cum nu se poate
mai atractiv, mai ales că toată afacerea
nu te costă mai mult de zece secunde.

Şi în final, pentru un cadou hazliu
nu ezitaţ i să treceţ i pe la
www.felicitări.net. Site-ul este mai
mult decât o pagină de felicitări, pentru
că are un conţinut mult mai variat. Aşa
că n-o să vă plictisiţi.

Gata pentru astăzi, că v-am dat
destule teme de casă. Adresa rubricii,
internetvlg@yahoo.com, vă
aşteaptă, aşa că nu ezitaţi. Mai este
ceva loc de când au mărit tipii ăştia de
la yahoo capacitatea mailurilor gratuite.

DCP100168

Spaþiul celor
care nu mai
sunt singuri

TRANZIT şi ANGELA pentru
ROXĂNICA: “La mulţi ani! Să ne trăieşti
mult de tot! Să fii iubită şi-ndrăgostită!”

TRANZIT şi ANGELA pentru APATE:
“La mulţi ani! Să ne trăieşti!”

TRANZIT şi ANGELA pentru ANGE:
“Să fii fericit şi să ne trăieşti! Să-ţi
împlineşti cel mai ascuns vis.”

TRANZIT şi ANGELA pentru LORD
d’IF: “La mulţi ani, Lord drag! Să fii fericit,
sănătos şi iubit! Ne e un dor de tineeee...”

TEODORA pentru TRANZIT: “Îmi pare
bine că v-am lipsit. Asta înseamnă că-mi
sunteţi cu adevărat prieteni. Vă
mulţumesc şi să ştiţi că şi voi mi-aţi lipsit
mult.”

TEODORA pentru ANGELA: “Mi-a
fost foarte dor de tine. Sper să nu ne
mai despărţim niciodată atât de mult.”

TEODORA pentru ROXANA: “La mulţi
ani, suflete! Să ai tot ce-ţi doreşti!”

NECUNOSCUTUL pentru COSMIN:
“Ce mai faci, măi? Când ne mai vedem la
o bere?”

COSMINA pentru MAMI: “Mi-a fost
dor de tine!”

COSMINA pentru DYDY: “M-ai uitat?”
COSMINA pentru VESELIE: “Scuze

că te-am plimbat prin tot oraşul şi nu am
rezolvat nimic.”

ANA pentru SALOME: “El e Julio tău?
Mai vino...”

ANA pentru DYDY: “Eu sunt aici şi tu
nu eşti.”

VESELIE pentru oamenii buni din viaţa
mea: “Să trăiţi, să mă iubiţi şi vă promit
că nu vă voi dezamăgi. Vă mulţumesc!”

VESELIE pentru LORD d’IF: “Bună
dimineaţa! Şi măcar astăzi să ai parte de
un zâmbet!”

FREE SPIRIT pentru X’MEN: “Wow!
«Ana-Maria» este piesa secolului! O să
iei premiul Nobel pentru ea!”

FREE SPIRIT pentru toate sufletele:
“Viaţa e frumoasă!”

ADELYNE pentru RASKOLNICOV:
“Pupici! Mă bucur pentru tine!”

ADELYNE pentru KAT: “Felicitări!
Aştept să ne revedem!”

FLORY pentru toţi trazitarii: “Aş dori
să vă cunosc.”

FLORY pentru CĂTĂLIN: “M-a
impresionat scrisoarea ta şi nu uita: «Să
iubim nebuneşte tot ce străluceşte pe
acest pământ, fiindcă altă viaţă nu ne
este cunoscută».”

FLORY pentru ACEL CIPRIAN: “Dă-mi
un semn, te rog!”

CLAYDERMAN pentru PUPĂCILĂ:
“Felicitări pentru reuşita la facultate! Deşi
se putea mult mai bine... Ştiam eu că am
o «soţioară» deşteaptă!”

CLAYDERMAN pentru LUNA: “Vreau
să vorbesc cu tine cât mai curând, crezi
că se poate? Îţi las numărul la Angela şi
poate dai un semn...”

ANGELA pentru S.F.: “Felicitări! A
meritat tot efortul. Sunt foarte mândră
de tine!”

“Acum ochii mei sunt tulburi de tot/ Prea mult i-am ţinut scăldaţi în lumină./
Văd cu ei lumea prin care-am trecut/ Şi lumea care e pe drum şi-o să vină”
(“Cântecul lebedei” - Zaharia Stancu)

TEODORA. “Atunci când crezi că ai reuşit să cunoşti un om realizezi că
de fapt nu ştiai mai nimic despre el. Atunci când spui că ai ajuns la final de
drum, remarci că de fapt eşti doar la început. Mereu am spus că aceste două
afirmaţii sunt doar pe jumătate adevărate, dar am reuşit să învăţ că de fapt
sunt adevăruri pure. Destinul m-a călăuzit spre un adevăr ce m-a durut: nu
mă cunosc nici pe mine îndeajuns. Trecutul mi se perindă prin faţa ochilor,
prezentul mă însoţeşte peste tot, dar nu reuşesc să îmi închipui deloc viitorul.
Poate că nu trebuie... aşa e mai bine.”

DYDY. “Există mereu un punct fix spre care ne îndreptăm. Pe parcursul
drumului apar schimbări şi ne trezim la sfârşit alţi oameni, poate mai buni,
poate mai răi, sau poate credem că am rămas la fel.  Timpul nu ne-ntreabă
nimic. El doar trece ca o adiere dulce-amară şi depinde doar de noi să-l
facem să treacă în favoarea noastră.”

FREE SPIRIT. Bun venit! Spui:”Ţi s-a întâmplat vreodată să te gândeşti că
noi, toţi oamenii din o mie de părţi ale lumii, aşa diferiţi, suntem ca şi culorile
curcubeului în armonie magică, ţâşnind din acelaşi cer nesfârşit? De ce au
uitat unii oare asta? De ce uităm uneori că e mai uşor să iubim decât să urâm,
să trăim din plin decât să ne ucidem sufletele, să credem în visuri decât să le
aruncăm ca pe ceva nefolositor? Eu cred că lumea poate fi salvată prin
iubire”.

ADELYNE. “Norii au înflorit creioane de iubire/ Ce-şi picură binecuvântarea
de argint/ Pe straturile de inimi răsădite în piepturi de cristal/ Peniţe muiate în
ceara de azur a universului/ Se revarsă-n valuri de grăiri duioase/ Coborâte
din măreţia chipurilor de cuarţ. Şi în trupu-mi, udat pe braţe de stropii mari de
vis/ Se înfig mii de stele pictate de fosforul din ochii cerului/ Iubirea miroase-a
mine, a noi, a oameni”.

FLORY. Răbdarea nu trebuie să ţi-o pierzi niciodată. Free Spirit  spunea
că dacă iubeşti viaţa şi viaţa te va iubi pe tine. Când ai timp şi drum prin Galaţi,
vino pe la redacţie să ne cunoaştem.

ANA. Tare dor mi-a fost de tine. “De ce oamenii fac anumite lucruri despre
care ştiu de la bun început să sunt zadarnice? Fotografiez luna şi soarele
ştiind că nu voi capta niciodată strălucirea lor; privesc în fiecare zi cutia
poştală ştiind că scrisoarea pe care o aştept nu va mai veni vreodată... Sunt
atâtea lucruri de care sunt conştientă că n-or să se întâmple decât prea
târziu sau niciodată şi totuşi le aştept lăsând deoparte alte lucruri care mi-ar
putea folosi, care m-ar bucura sau poate doar m-ar ajuta să merg mai departe.
De ce oamenii nu se pot lepăda de lucrurile care le zădărnicesc viaţa? În
urma unei despărţiri rămânem să ne punem întrebări legate de trecut, de
amintiri, în loc să planificăm regăsirea sau drumul înainte.”

CLAYDERMAN. Scrisoarea e grozavă. Cred că o voi publica.
RAZĂ DE SPERANŢĂ. “Brusc, fără voia noastră, ne-am trezit pe o planetă

a singurătăţii, plină de complexe, dar ne ţin de urât diplomele de la absolvirea
facultăţii (una sau chiar două). Noi, tinerii, învăţăm să ne ascundem trecutul
plin de mister, învăţăm să zâmbim chiar dacă plângem, ne facem că nu auzim
chiar dacă auzim foarte bine, zâmbim forţat cu gândul la viitor. Ne-am minţi pe
noi înşine dacă am spune că ne aşteaptă ceva mai bun. Chin, durere,
singurătate, sentimente călcate în picioare, iată premisele unui viitor obscur.
Ăştia suntem: mergem spre nicăieri şi, totuşi, suntem fericiţi. De ce? Nici nu
ştim măcar, nici nu vrem să aflăm pentru că o bună parte din viaţă nu facem
nimic, iar în rest, de cele mai multe ori, facem exact ce nu trebuie.”

VOICHIŢA. “Eu sunt o stâncă/ bătută de vânt,/ bătută de apă./ Eu sunt un
fir de iarbă/ bătut de ploaie,/ bătut de soare./ Inima/ mi-o caut/  şi mi-o găsesc/
în pământ./ Te rog, omule/ nu-mi strivi inima/ cea de stâncă/ şi nu-mi smulge
iubirea/ pe care mi-o port/ în firul de iarbă”. (Iubirea pământului)

Încet, încet, aflăm că nu ştim nimic. E începutul cunoaşterii...

Bogdan Gabriel Rîpă are 26 de ani
şi este agent promovare şi distribuţie
la Procter&Gamble. A venit în tranzit
acum un an şi jumătate, aducând cu
sine o... Rază de Sepranţă. “Mi-am ales
acest pseudonim pentru că sunt un
mare optimist şi-mi place să transmit
acest sentiment şi celor care sunt, la
un moment-dat, căzuţi la pământ. Nu
mă las până nu-i fac, măcar pentru o
clipă, să zâmbească, amintindu-le de
partea frumoasă a vieţii”, spune el.

În Tranzit şi-a găsit repede locul:
“Sunt mulţi tineri aici, iar de la fiecare
ai câte ceva de învăţat. E o lume diferită
faţă de ce cunosc eu, aici este singurul
loc din lume în care cineva îţi pune
mâna pe umăr atunci când dai de
necazuri, există cineva care să îţi
şteargă lacrimile atunci când sufletul
tău este bolnav. Mi-a plăcut pentru că
sunt uniţi, deştepţi şi bine pregătiţi
pentru a schimba lumea”.

Bogdan este convins că oamenii
trec printr-o schimbare: “Civilizaţia şi
democraţia au scos la iveală un nou

tip de om; omul modern. Trăsăturile lui
sunt mai mult negative: lacom, invidios,
lipsit de cultură şi de bun-simţ, bârfitor
şi ipocrit. Rar mai întâlnim oameni cinstiţi
şi serioşi. Acest nou tip de om a reuşit
să schimbe societatea în rău, astfel
că, din cauza indiferenţei ş i a
egoismului, viaţa a devenit o luptă”.

El conştientizează că “viitorul
tinerilor e o goană continuă după
himere. Ne torturăm neîncetat cu
întrebări la care nu găsim răspunsuri”.

Mesajul său pentru toţi tinerii este:
“Iubiţi şi faceţi ce vreţi, însă cu o singură
condiţie: să nu faceţi pe nimeni să
sufere. Şi dacă totuşi, se întâmplă,
atunci când simţi în tine că o mare iubire
s-a prăbuşit, nu plânge. Aminteşte-ţi
că nu e totul pierdut”.  Cu alte cuvinte,
oricât de adânc ar fi întunericul din
gândurile noastre, o rază de speranţă
tot mai răzbate până la noi.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

CUBUL DE AER
Nimic nu ţine o veşnicie. Nici

lucrurile bune din viaţa noastră, nici
celelalte, care ne dau atâta bătaie
de cap. Totul se mişcă; astăzi mai
mult decât ieri şi, totuşi, insesizabil.

Paradoxul marilor schimbări îl
constituie faptul că nu putem
conştientiza când se produce
adaptarea. Momentul exact nu-l
poate nimeni localiza.

Trăind din plin, clipă de clipă,
nu-ţi propui să devii alt om, ci doar
să poţi face faţă.

Cu ochii deschişi, iei aminte, atât
cât poţi cuprinde despre lumea care
este şi a ta.

ANGELA RIBINCIUC

CINCI  MOTIVE PENTRU CARE
VIAÞA MERITÃ TRÃITÃ
“Un suflet limpede pe
termen îndelungat”

ANGELA RIBINCIUC

EI SUNT TRANZITARII!
Bogdan Rîpã, alias
Razã de speranþã

Interneþi din toate
sãlile, u(r)niþi-vã!

Desen  de
Cătălin
Zisu
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Drum
cãtre
mine

Drumul alerga în urma mea.
Întindeam mâna în încercarea de
a-mi pierde culoarea, dar
zăbrelele tăcerii erau prea
puternice. Tresărisem: fărâme
de suflet răsfirate de adierea
verii, paşi pe nisipul fără mare...
umblau în mine idei, fragmente
de imagini, frânturile  unei clipe
demult trecute. Hoinăream prin
umbre fade şi nu o găseam pe
a mea. În faţa mea îşi uita urma
vechiul meu prieten, drumul.
Umerii goi ai timpului alergau spre
mine, dar nu mă vedeau. Ridic
privirea: o siluetă fără suflare
dansa în orizontul gol al
amurgului. Îmi şoptea povestea
paşilor, paşi care rămâneau pe
calea fără sfârşit a nopţii. Şi
acum încotro, prietene? Spre ce
zări să-mi împrăştii trupul? Şi...
lumina-ţi, întunericule? Ultimul
felinar îşi stinge flacăra. Strig
către singurul ceas: adio! Îmi
pierd şi cea din urmă răsuflare.
Din adâncul nopţii rămân ca un
vis. Pe drumul spre mine azi am
făcut popas.

RALUCA MIHAI

Gânduri
mari

Zilele anoste de şcoală s-au dus.
Nu te mai trezeşti dimineaţa, aproape
cu noaptea în cap ca să îţi bei
somnambul cana de ceai şi să arunci
o bluză şi un pantalon pe tine, pentru
că ai terminat cu anul şcolar care ţi-a
mai mâncat încă trei ani din viaţă. Aşa
se întâmplă de fiecare dată. Nu prea
ai scăpare. Vrei, nu vrei, la examene
trebuie să te prezinţi, ce-i drept, mai
mult sau mai puţin pregătit, dar tot cu
stres. Şi nu a trecut bine sesiunea că
dorul de “să faci ceva” nu te lasă.
Măcar să pleci pe undeva, pe unde
vezi cu ochii, că de cărţi sau cursuri
nu mai ai chef. Poate o carte
interesantă, dar care să nu aibă nici o
legătură cu şcoala. Pur şi simplu,
altceva. Acum ai timp şi pentru altceva.
Te apuci să visezi: “Trebuie să fac
ceva”. Cu puţin spirit întreprinzător,
apuci mouse-ul calculatorului şi începi
să-l butonezi... acasă, la un prieten
sau într-un internet cafe. Atunci când
te-ai întâlnit cu tipa din anul IV (mai
mare şi cu mai multă experienţă) ţi-a
suflat printre buze o idee, o adresă
www. la care ai găsi ceva date pentru
a obţine o bursă în străinătate. Parcă
ar fi informaţii cu circuit intern, aşa de
greu poţi afla câte ceva despre
preţioasele burse. Ţi se pare că eşti
deja mare. Te-ai apucat de o facultate
în România şi spre deosebire de geniile
care au fost acceptate la o universitate
străină (americană sau europeană)
încă din timpul liceului, tu te simţi bătrân.
Mai ai o şansă. Unele facultăţi pun la
dispoziţia studenţilor lor şi burse de
studiu în străinătate, nu numai săli de
curs la standarde europene, biblioteci
mari şi primitoare, profesori conştiicioşi
şi interesaţi de soarta elevilor/
studenţilor lor etc. Dacă ai ghinionul
să nu “nimereşti” la o astfel de
facultate, poţi trăi măcar cu speranţa
că cineva îţi va da o mână de ajutor.
Nu ştiu dacă e obligat cineva să îţi
ofere ceva (nici măcar informaţii care
de cele mai multe ori nu cer decât un
strop de bunăvoinţă şi două click-uri)
dar, angajat fiind pentru o meserie, eu
cred că trebuie să faci tot ce-ţi stă în
putinţă ca să fii util şi... productiv (sună
a mercantilism, a realism?). Revenind,
încerci să te agăţi de o informaţie şi
doar, doar o ieşi ceva. Vrei şi tu să
faci ceva pentru tine, pentru cariera
ta profesională, pentru viitorul tău. Să
fii util cumva ţie şi apoi celor din jurul
tău. Trebuie să te zbaţi, uneori de unul
singur sau cu câţiva prieteni de
suferinţă care au îndrăznit să aibă, şi
ei ca şi tine, gânduri mari: să cunoască
ce se întâmplă dincolo de graniţele ţării
în materie de management, marketing,
societăţi comerciale, bănci, finanţe,
litere, jurnalism, turism etc. Nu ai decât
să tot întrebi pe unde te duce capul şi
să bagi de seamă la tot ce se întâmplă
în jurul tău, să afli ce au mai făcut alţii,
cum au făcut. Bănuiesc că uşor nu a
fost pentru nimeni şi că fiecare la
rândul lui s-a lovit de aceeaşi lipsă de
interes. Au continuat să caute, au pus
întrebări, au descoperit, şi-au pus
capul la contribuţie, au lucrat singuri,
s-au zbătut pentru a înţelege toate
formalităţile necesare şi... au reuşit.
Au o vară întreagă la dispoziţie pentru
a perfecta detaliile viitoarei întâlniri
profesionale. La toamnă ei vor fi
studenţii universităţilor din Franţa,
Italia, Germania, Anglia. Ei au avut
visuri mari, gânduri mari şi vor avea în
curând împliniri mari. Mâine poate fi
rândul tău, de ce nu?

DELIA GAVRILIU

Alexandru Coman are 18 ani şi
este elev în clasa a XII-a A,
Matematică-Informatică, la Colegiul
Naţional “Al.I.Cuza”. Pasionat de
informatică de când era în clasa a
VII-a, acum el lucrează cu uşurinţă în
programe ca Flash, Delphi, Premiere,
fiind “tătic” în materie de softuri
educaţionale. Anul acesta a participat
la o Conferinţă naţională de software
educaţional la Braşov, organizată de
Asociaţia Română pentru Resurse
Educaţionale, Microsoft şi Ministerul
Educaţiei. A primit Premiul pentru
creativitate în domeniul IT (nivel
preuniversitar) la “IT & C”, unde a
prezentat două softuri - unul despre
Primul Război Mondial, celălalt fiind un
program pentru evidenţă destinat
bibliotecilor.  La Concursul “Istorie într-o
societate virtuală” - faza judeţeană,
din luna februarie, a obţinut Menţiune.
La secţiunea Programe utilitare a unui
concurs de Informatică aplicată,
desfăşurat în tabăra Arbănaşi din
judeţul Buzău, Alex a câştigat Premiul
II.  În urmă cu o lună, în tabăra
internaţională multimedia de la Baia
Mare, el a prezentat câteva imagini sub
forma unui film, intitulat “Galaţi - oraşul
dintre ape”, care a stârnit străinilor, în
special englezilor, interesul pentru
oraşul nostru. A folosit imagini dintr-un
pliant de la Casa Cuza Vodă, fotografii

vechi din cărţi, muzică adecvată,
reprezentativă. Şi tot acolo a fost
tehnoredactorul revistei CAMP-CARD,
care constituie “cartea de vizită a
taberei”.

Acum, deş i e vacanţă, Alex
lucrează la o prezentare pentru
francezi într-un proiect pe teme de
mediu. La sfârşitul lunii, colegiul său
va primi vizita unui grup de francezi şi
până atunci programul trebuie să fie
gata. În septembrie, el va fi cuprins
într-un alt proiect, cu italienii.

Alexandru iubeşte Galaţiul. “Îmi plac
peisajele, îmi place oraşul în care m-am

născut. Simt că în ultima vreme şi-a
luat un avânt. Iubesc şi Dunărea pentru
că a ajutat foarte mult la dezvoltarea
oraşului”, spune Alex.

Vorbeşte cu simplitate despre
lucruri care pentru alţi colegi sunt “limbi
stră ine”. Nu e un ahtiat după
calculatoare. Consideră că dacă într-o
zi nu ar mai avea un calculator pe
mână, ar putea găsi altceva de făcut.
Nu se plictiseşte niciodată pentru că
mintea sa, în permanenţă, lucrează,
fiind cu un pas înaintea altora.

ANGELA RIBINCIUC

E vacanţă şi se pare că spiritul ei
este în tot şi în toate. Scrisoarea pe
care am ales-o pentru a fi premiată în
această săptămână aparţine lui Emil
(23 de ani) şi este despre amintirile
lui de pe litoral. “Am reuşit şi în acest
an să plec la mare, deşi nu speram din

cauza banilor. Dar cum Dumnezeu le
orânduieşte mereu pe toate am reuşit
să fac rost de un job destul de bine
plătit. Am muncit o lună de zile, am luat
salariul şi, fără să îmi dau seama, m-am
trezit că îmi pregăteam bagajele pentru
mare. Mi-am sunat prietenii din
Constanţa, care trebuie să recunosc
că s-au bucurat foarte mult când au
auzit că voi ajunge pe litoral, şi am
plecat spre agenţie să îmi cumpăr bilet.
Ca să nu vă plictisesc prea mult renunţ
să vă mai povestesc despre peripeţiile
din dimineaţa plecării (am realizat în
gară că am uitat o mulţime de lucruri
acasă) şi cele de pe drum şi trec direct
la prima seară de pe litoral. Am revăzut
locurile dragi şi, bineînţeles, mi-am
revăzut prietenii. Am dat adunarea şi
am plecat să ne plimbăm prin Vama
Veche. Acolo ce să vezi: concert Iris.
Vă daţi seama ce bucurie pe capul
meu: am dansat, am ascultat muzică
bună şi am depănat amintiri. Sejurul a
fost scurt dar frumos. Am cunoscut
oameni minunaţi şi locuri mirifice. Am

Omul: (bucuros) Dacă nu vă
deranjez, aş vrea să schimbăm
două-trei vorbe, sunteţi de acord?

Îndoiala: Numai atât?
Omul: Bine, atunci vă rog să mă

iertaţi că v-am deranjat!
Îndoiala: Despre ce vrei să

vorbim?
Omul: (oarecum trist) Despre

nimic!
Îndoiala: (iritat) Adică despre

mine?
Omul: Nu, cum puteţi să vă

subevaluaţi? Apropo nici n-am făcut
cunoştinţă...

Îndoiala: (îl întrerupe) Eu sunt
Îndoiala!

Omul: Îmi pare bine de cunoştinţă!

(după o scurtă pauză) Te-ai putea
caracteriza în câteva cuvinte?

Îndoiala: Niciodată nu pot fi sigură
de nimic şi, implicit, nici de mine.

Omul: M-ai făcut chiar curios! Îmi
poţi da şi mie un sfat care să mă ajute?

Îndoiala: Indiferent de succese şi
certitudini, păstrează-mă orice ar fi,
alături de tine!

Omul: N-am înţeles! Ce-ai vrut să
spui?

Îndoiala: Totuşi este foarte simplu!
Dacă viaţa îţi rezervă  nenumărate
succese şi bucurii trebuie să ştii să te
bucuri de ele, dar până la o anumită
limită.

Omul: Tu ai prieteni?
Îndoiala: Să spunem că da!

Omul: Dar duşmani ai?
Îndoiala: Să spunem că nu!
Omul: Pot să îţi spun ceva?

(Îndoiala dă din cap afirmativ)
Descartes a zis cândva “Mă îndoiesc,
deci cuget, cuget, deci exist”. Ce
părere ai?

Îndoiala: Ar trebui ca toată lumea
să se gândească măcar o secundă
pe zi la aceste cuvinte.

Omul: Ai avea o întrebare pentru
mine şi pentru semenii mei?

Îndoiala: Vom fi sau nu vom mai
fi? Pentru cât timp?...

Omul: Tulburătoare îndoială!

DANIEL LUNGU

FILMUL
SÃPTÃMÂNII
ÎN GALAÞI
Cum
scãpãm
de Coana
Mare?
(Cinema
Central)

Alex - un “tãtic” în materie de softuri
educaþionale

CEA MAI FRUMOASÃ SCRISOARE

Un prieten e mult mai valoros
decât un munte de bani

reuşit să văd Farul din Mangalia
(devenit acum o amintire... luminoasă),
să prind un răsărit de soare şi să mă
plimb pe plajă noaptea. Pentru unii sunt
lucruri simple şi poate chiar banale dar
pentru mine au fost minunate. Amintirile
din această vară de pe litoral le voi
păstra  în memorie pentru zilele grele
de mai târziu şi pot să vă spun că am
învăţat ceva extraordinar: atunci
când eşti înconjurat de prieteni
adevăraţi, te distrezi şi te simţi
foarte bine chiar dacă nu ai prea
mulţi bani în buzunar. Nu uitaţi
niciodată că un prieten e mult mai
valoros decât un munte de bani”. Îl
aştept pe Emil luni între orele 12,00 şi
14,00 la redacţie să îşi ridice premiul -
o invitaţie la film pentru două persoane
oferită de RADEF Galaţi şi “Viaţa
liberă”. Sper să vă cuprindă pe toţi
spiritul vacanţei şi să îmi trimiteţi cât
mai multe scrisori pe adresele deja
cunoscute: str. Domnească, nr. 68 şi
pe e-mail, theodora25ro@yahoo.com.

TEODORA MIRON

Dialog cu Îndoiala

CEA MAI DIABOLICĂ MINTE
CRIMINALĂ DIN TOATE TIMPURILE
ŞI-A GĂSIT NAŞUL: COANA MARE!!

Remake al comediei negre din 1955,
povestea îl are în centru pe un
profesor din Sud (Tom Hanks) care,
împreună cu gaşca, pune la cale
jefuirea unui cazino. Pentru a-şi duce
planurile la bun sfârşit, el închiriază o
cameră în casa unei bătrâne, dar
curând ea începe să bănuiască
despre ce este vorba în realitate…
Hotărârea de a o reduce la tăcere pe
bătrână se pare că este mai dificilă
decât au crezut la început…

O comedie neagră în inconfun-
dabilul stil al fraţilor Coen.

CRISTINEL LUCA
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